FORMULARI PER KERKESE PER PELQIM MJEDISOR

Numri i lIéndés

Data e aplikimit

19-08-2025

Emri i ploté i
projelctit pér t& cilin
aplikohet

Stonecastle Winery and Vineyards (Area 1) — Solar Park

Vlera financiare investuese e projektit ( né euro) € | 2,448,000.00 ,Y;/
T / z
Vlera e tarifés s& shérbimit pér Pélqim Mjedisor ( né euro) € |1,500.00 J
Vi

Dokumentet q& dorézohen bashké me kété kérkesé, Po” | Jo

1. Raporti i VNM-s& né katér (4) kopje, i nénshkruar nga bartési dhe hartuesii | PO

Raportit t& VNM-s& (pronarit t& kompanisé s& licencuar dhe personave t&

licencuar t& kompanisé) dhe nj& (1) kopje né formé elektronike (CD).

2. Pélgimin e Komun&s pér ushtrimin e veprimtarisé ose njoftimi-informimi PO

sipas Planit Zhvillimor Komunal, Hartés zonale, kushtet ndértimore

3. Certifikata e regjistrimit t& biznesit PO

4. Fleta Poseduese ( Certifikata mbi t€ drejtat e pronés s& paluajtshme). PO

5. Kopja e planit me koordinata ng sistemin Kosova Ref PO

6. Plani i rilevimit t& terrenet nga Gjeodeti i licencuar PO

7. Kontrata e noterizuar pér shfrytézimin e ngastrés ose objektit, pér rastet kur PO

ngastra ose objekti nuk &shté proné e kérkuesit pér pélgim mjedisor

8. Déshming e pagesés pér aplikim pér pglqim mjedisor; PO

9. Déshmi pér vlerén financiare investuese t& projektit PO

10. N& rastin e objekteve pér 1&ndé djegése t& 1énggta apo materie eksplozive : JO

P&lqimi nga Autoriteti kompetent pér lejimin e vendosjes s& rezervuaréve

11. Aplikuesi ofron njé (1) kopje fizike apo elektronike t& raportit t& VNM-s& PO

pér Komunén né t& cilén planifikohet t& realizohet projekti i cili duhet t& jeté né
dispozicion t& publilkut.

Emri dhe mbiemri i
aplikuesit

Finsik Avdiu

Kompania

Stonecastle Winery and Vineyards L.L.C.

Adresa e Kompanisé

Rahovec

Tel, fax, E-maili

046 777 971, fisnick@stonecastlewine.com




Emri / Mbiemri
Ime / Prezime
Name / Surname

¥ Pérshkrimi
Opis
Description

Shuma
lznos
Ammount

Me fjalé
Redima
In words

Llogaria bankare
Broj Ziroracuna
Bank account

Léshuar nga
lzdato od
Issued by

Republika ¢ Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Oeveria-Vlada-Government

Ministria e Mjedmt Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturss
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostormnog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Envrionment, Spatial Planning and Infrastructure

! 002094

FATURE-RACUN-INVOICE
Nr.ser.-Ser.br.- Ser.no.

Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Uiérave/ Department of Enwronment Protection and Waters / Departman za Zast tu Sredine | Voda

...................................................... MesmnsrnmawEny

SAGLASI\IOST ZA ZI\!OTNU SREDINU

.............................................

.........................................................

............................................

%)(Omtcckb\‘\t ‘\:\L§ i'\f\(‘u\"‘-l G\'\,\\é \)Lr\r\t_\‘\uyﬂo}b :
Lt :

— A

o o\c A\ Q SO

N\CN\\\§{{ £ \eme It ud  Gad

nénshkrimi dhe vula & bankés
potpis | pecat banke
bank signalture and stamp

UNIREF

W




T Eanke nomoelareg iregiare

THESARI KOSOVE

KLIENTI / CUSTOMER. :

EMRI/ NAME :

ADRESA | ADRESS :

REFERENCA / REFERENCE :

DATE VALUTA / VALUE DATE:

NUMRI | FATURES / BILL NO:

DATA E FATURES / BILL ISSUE DT

NR IDENTIFIKUES / IDENTIFICATION NO
SHUMA E FATURES / BILL AMT :
PERSHKRIMI | VEPRIMIT :

KODI__HYRAVE
KODI_I_GJYKATES
BIP_KODI
FAKULTTETI_DEPT
DHOMA_KONVIKTI
EMRI_AUTOSHKOLLES

(LA oz o

RABMFEABESATIBAYMENT TYPE:

KQMEARA VEPRIMIT | TXN ACC ¢
PERSON! QF KRYEN TRANSAKSIONIN :

BAN | DR ACG

EMERTIMI | LLOGARISE / ACC DESC :

KREDITUAR / OFS ACC -

IBAN / CR ACC:

EMERTIMI | LLOGARISE / ACC DESC :

KURSI | KEMBIMIT/Exchange Rate :

WA ZULT TR0 T

731640808

STONECASTLE VINEYARDS WINERY L.L.C
BERNJAK PN

731KSTH252310001

18-AUG-25

MHDBA11111111118

2025-08-19 !

002094 ' :

EUR 1,500.00

MH MINISTRIA E MJEDISIT

ACC

1931640808031177
XK051931640808031177

STONECASTLE VINEYARDS&WINERY LLC
1900219551821127
XK051900218351521127

MINISTRIA E MJEDISIT

1.00

PERMBLEDHJE E KOMISIONIT / CHARGE / TAX SUMMARY

KOMISION : EUR 1.50
SHUMA NETO / NET AMT : EUR 1,501.50
KODI | STAFIT/ ST CODE : MKORENICA

KLIENTI : EMER MBIEMER FIRME

Uné konfirmoj me nénshkrimin e kétij mandati se t& dhénal e priniuara
jané té sakia sipas kérkesés lime. Ky mandat do t& shérbaié si prove

pér cdo pretendim né té

FEEERBAEPN Si

Kjseia Rahovoo

_Bgﬁ ey, U
s




RAPORT I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
PARKU | ENERGIJISE DIELLORE 6 MWp (4950kWe) -

Area l

“Stonecastle Vineyards & Winery”

RAHOVEC

Stonecastle Vineyards & Winery L.L.C.

Gusht, 2025




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 Mwp t4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

Kompania ‘Stonecastle Vineyards & Winery LL.C.” LLC. me seli né Rahovec, pér kryerjen e

Raportit té Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis pér Ndértimin e Parkut t& Energjisé Diellore, né&

Komunén e Rahovecit, autorizon z. Emrullah Spahiu, Person fizik/juridik i Licencuar pér
hartimin e Raporteve t& VNM-sg,

Investitori: Stonecastle Vineyards & Winery L.L.C.

Rrustem Gecaj,

Hartues i Raportit t& VNM-sa- Emrullah Spahiu, Person fizik/juridik i Licencuar pér hartimin e

Raporteve t& VNM-s&, Licenca nr. 38/19 '

i mrullah Spahiy
) = B T
dirilicences: 3848
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Raport i VNM — Parku | Energjisé Diellore 6 MWp (4950k\We) “Stonecastle Vineyards & Winery”

1. HYRIJE

Ky raport i Vler&simit t& Ndikimit n& Mijedis ka pér géllim t& identifikojé ndikimet né mjedis t&
aktivitetit t& ndértimit dhe funksionimit t& sistemit t& prodhimit t& energjisé sé& rip&rtéritshme
- Parkut t& Energjis@ dieflore né Pallaticg, Komuna e Rehovecit.

Parku solar parashikohet t& ndértohet n& toké private, n& Pallaticg, zona kadastrale ZK.
Rahovec pérbrenda ngastrave kadastrale: P-71510057-07502-0, P-71510057-07492-0, P-
71510057-07520-0, P-71510057-07495-0, P-71510057-07496-0, P-71510057-074589-0, P-
71510057-07501-0, P-71510057-07519-0, P-71510057-07518-0, P-71510057-07517-0, P-
71510057-07513-0, P-71510057-07514-0, P-71510057-07515-0, P-71510057-07516-Q, P-
71510057-07512-0, P-71510057-07493-0, P-71510057-07494-0, P-71510057-07497-0, P-
71510057-07498-0, P-71510057-07505-0, P-71510057-07521-0, P-71510057-07522-0, P-
71510057-07523-0, P-71510057-07525-0, dhe P-71510057-07503-0.

Fugia e p&rgjithshme e instaluar e centralit parashikohet t& jet& 6MWp dhe prodhimi mesatar
vietor do té jeté 8505752kWh/vit. Sipérfagja e pérgjithshme e ngastrave, ku parashikohet t&
ndértohet centrali éshté 64,356 m2

Raporti i Vierésimit t& Ndikimit na Mjedis pér ndértimin e Parkut t& Energjisé diellore, na
lokalitetin “Paliaticd”, Komuna e Rahovecit, &shté punuar né bazé t& karkesés sa Avdi Gecajt,
Drejtor ekzekutiv i Kompanisé “Stonecastle Vineyards & Winery LL.C.” dhe shérben pér
marrjen e pélgimit mjedisor e pastaj lejeve tiera t& nevojshme pér ndértimin e Parkut té
Energjisé diellore. N& raport do t& analizohen ndikimet né mjedis t& téré veprimtarisé, na t&
gjitha fazat e saj dhe do t& parashtrohen masat e domosdoshme q& duhet t& ndérmirren pér .
mbrojtjen e mjedisit n& lokalitetin ku do t& ndértohet Parku i Energjisé diellore.

Ndértimi i Parkut t& Energjisé me ané té& paneleve diellore &shté né pajtueshméri t& ploté me
strategjiné e Republikés s& Kosovés pér shfrytézimin e burimeve alternative t& energlisé, pasi
qé Kosova &shté né& procesin e harmonizimit t& legjislacionit me at& t& EU-s& n& fushén e
mbrojtjés sé& klimés si dhe né fushén e shfrytézimit efikas t& energjisé dhe promovimit 8
burimeve t& energjisé alternative.,

Qéllimi i studimit - Parku i energjisé Diellore do & nd&rtohet me géllim t& prodhimit ta
energjise elektrike nga energjia diellore duke béra shndérrimin e energjisé diellore né enargji
elektrike njgkahore pérmes qelulave solare. Energjia elektrike njékahore e prodhuar pérrnes
paneleve diellore shndérrohet né energji elektrike alternative p&rmes invertoréve, e cila
pastaj pérmes transformatorit bartet na rrietin e energjisé elektrike.

Pérmes VNM-s& do t& analizohen karakteristikat e glendjes ekzistuese t& mjedisit né
lokalitetin ku do t& ndé&rtohet Parku i Energjisé diellore si dhe karakteristikat e potencialeve

pérkatése, nga njéra ang, dhe karakteristikat tjera mjedisore t& punéve, t& citat zhvillohen na
bazé té projektit, nga ana tjetér.

ESS Environmental Sustainable Selutions LL.C. WWW.eSSaXperts.com




Raport i VNM — Parku i Energijisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

Gjaté hartimit t& Raportit t& VNM-s& do t& pérkufizohen té gjitha ndikimet relevante né mjedis
a& mund té paragiten gjaté nddrtimit & Parkut t& Energjisé diellore, duke mos anashkaluar
edhe regjionin e gjeré. Duke u nisur nga géilimi paraprak dhe n& metodologjiné e hartimit t&
viersimit t& ndikimit né mjedis, ky Raport i VNM-s& béhet me Géllim t& pérkufizimit &
ndikimeve potenciale dhe caktimin e masave té cilat do té& jené té nevojshme pér t'y
ndérmarré pér mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet negative. Me rastin e hartimit t& Raportit t&
Vlergsimit t& Ndikimit né Mjedis do t& merret pér bazé identifikimi i ndikimeve negative né
mjedis dhe aplikimi i masave pér zvogélimin e ndikimeve giaté fazés s& ndértimit té Parkut t

Energjisé Diellore, gjaté fazés sé kryerjes s& aktiviteteve prodhuese dhe pas fazés sa
pérfundimit t& aktiviteteve prodhuese.

Pér hartimin e kétij raporti jana shfrytézuar t& dhéna nga burime t& ndryshme, literatura
ekzistuese, ueb fagja e komunés né fialg, raportet e ndryshme mbi vierésimin e aktiviteteve
t& ngjashme, dhe gjithashtu jand realizuar disa vizita né vendin ku synohet t& béhet investimi,
me géllim t& njohjes me Zonén, me pajisjet, objektin, procesin teknologjik dhe infrastrukturén
né lokacion. Poashtu, jang shfrytézuar edhe t& dhéna nga Institut! Hidrometeorologjika pér

zonén né fjalé si dhe t& dhéna nga pérshkrimi teknik i projektit dhe materiale relevante pér
projekte t& ngjashme.

N& terren jané realizuar vizita né lokacionin e projektit, jané b&ré matjet e nevejshme té
lokacionit me GPS, &shté incizuar glendja e terrenit dhe jang bére fotografi pér lehtésimin e
pergatitjes sé k&tij raporti. Raporti &sht& punuar né bashk&punim t& ngushta me investitorin,
prej t& cilit jané marré t& dhénat kryesore dhe t& nevajshme.

ESS Environmental Sustainzble Solutions L.LC. WL BSSEXDErTS.Com




Raport | VNM — Parku i Energjisg Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

2. BAZA LIGJORE PER HARTIMIN E RAPORTIT

Raporti i VNM 8shté hartuar né bazé t Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mijedis Nr, 08/}-181
(2023), i cili pércakton t& giitha procedurat pér pérgatitjen dhe paragitjen pér miratim t&
VNM-s&.
Ligjt pér Vier&simin e Ndikimit ne Mjedis ka pér g&llim t& mundésojé njé vlerésim t&
pérgjithsh&m me ndérthurie t& ndikimeve mjedisore t& projekteve apo veprimtarive gédoté
realizohen, me qéllim g& n& kohén e duhur, t& parandalojné dhe t& zvogélojné apo
ménjancjné efektet negative né mjedis.
Analiza p&rfshin identifikimin e masave mbrojtése pér mjedisin me rastin e ndonjé aksidenti
né mjedis gjaté funksionimit t& vazhduesh&m i Parkut & Energjisé diellore, dhe ats:

- identifikimin e burimit q& rrezikon mjedisin;

- vler&simin e ndikimeve n& mjedis dhe

- propozimin e masave themelore pér ménjanimin apo zvogélimin e ndikimit mjedisor
deri n& kufijté e lejuar.

Raporti | VNM-s& pérfshin identifikimin e masave mbrojtése pér mjedisin me rastin e ndonjé
aksidenti ambiental, )

2.1. Rregullativa ligjore

a) Dokumentacioni normativ

Me rastin e hartimit t& Raportit t& VNM-s& pér Parkun e Energjisé diellore me fugi 6 MWp
(4950kWe), N& Pallaticé, Rahovec, jan&é marré pér bazé ligiet mé& t& réndésishme &
zbatueshme dhe aktet tjerz, si vijon:

- Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/1-025;

- Ligjinr. 08/1-181 pér Vierésimin e Ndikimit na Mijedis (2023)

- Ligli p&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025 (2022);

- Ligji pér Mbeturinat Nr.08/L-071 (2022) pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-

060 (2012) pér Mbeturing;

- Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/1-147;

- Ligji pér planifikim hapésinor Nr. 04/1-174;

- Ligji pér ndértim Nr. 04/L-110;

- Ligji pér tokén bujgésore Nr. 02/1- 26:

~  Ligji p&r mbrojtjen e natyrés Nr. 03/ L-233;

- Ligji Nr. 03/L-120 pér ndryshimin dhe plot&simin e Ligjit p&r rrugé Nr. 2003/11;

- Ligfi p&r kimikate Nr. 04/1-197;

- Ligji p&r mbrojtjen nga zhurma Nr. 02/1-102;

- Ligji pér mbrojtjen nga zjarri Nr. 04/1-012;

-
r

ESS Environmantal Sustainable Solutions LLC. WWAY.BSsexperts.com
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Ligji Nr. 03/L-138, p&r ndryshim dhe plotésim t& Ligjit Nr. 02/1-89 pér tregti me nafts
dhe derivate té naftés ng Kosové;

Udhézimi administrativ {MMPHI) Nr.02/2022 pér kushtet, mé&nyrat, parametrat dhe
vlerat kufizuese t& shkarkimit t& ujérave t& ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe
né trupin ujor;

Udhézimi administrativ {QRK) Nr. 07/2021 pérrregullat dhe normat e shkarkimeve né
ajér nga burimet e pal8vizshme t& ndotjes;

Udh&zimi administrativ (QRK) ~ NR. 03/2021 pér menaxhimin mbeturinave 1é
rrezikshme;

Udhézimi administrativ {QRK) — NR. 08/2017 pér menaxhimin e deponive t&
mbeturinave;

Udhézimi administrativ Nr.13/2013 pér katalogun shtetéror t& mbeturinave;
Udh&zimi administrativ MMPH, Nr.10/2015 pér trajtimin e mbeturinave nga
produktet medicinale;

Udhé&zimi administrativ Nr. 07/2012 pér cil&siné e karburanteve t& lEngéta 18 naftds
dhe

Udhézimi administrativ Nr.05/13. pér menaxhimin e vajrave t& pérdorura dhe
mbeturinave.

b} Dokumentacioni teknik

Projekti ideor teknik pér Parkun e Energjisé diellore me fugi 6 MWp {(495Ckwe),
Pallatic&, Rahovec, me objektet / infrastrukturén pércjellése;

Certifikata e regjistrimit t& biznesit;

Certifikata mbi t& drejtat e pronés;

Kopja e planit té ngastrés;

Plani [ situacionit;

Pélgimin e kemun&s ose njoftim - informata sipas PZHK;

Plani zhvillimor komunal - PZHK

Informata Teknike p&r Kygie né Rrjet t& Transmetimit té Stacionit Gjenerues me Diell
Nénstacioni né RAHOVEC nga KOSTT.

2.2. Metodologjia e punés

Metodologjia e punés me té cilat bahet vierssimi i ndikimit né mjedis pér Parkun e Energjisé
diellore me fugi 6 MWp (4950kWe), Pallatica, Rahovec, béhet né disa faza.

a) Informatat themelore g& nénkupton identifikimet sic jané:

58 Environmental Sustainable Selutions LL.C.

burimet themelore t& ndikimeve né mjedis;
popullata ekzistuese me karakteristikat demografike;
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

- karakteristikat e dheut, topografia dhe peizazhi né lokacionin e Parkut t& Energjisé
diellore;

- kiima e lokacionit me t& dhénat metecrologjike:
- kualiteti i ajrit dhe ujit né lokacionin mé t& gierg;
- bota bimore dhe shtazore n@ terrenin e analizuar.

b} Vlerésimi i ndikimeve sipas kétyre kualifikimeve
- madhésia dhe lloji i ndotjes;
- karakteristikat dhe dominimi i materialit ndotés;
- glendja e mjedisit né terrenin e analizuar;
- vlerésimi i shpérndarjes né hapésiré i materies ndotése.

¢) Analiza e rrezikimit t&
- njeriut,
- vlerave materiale,
- vlerave natyrore.

d} Pércaktimi i masave mbrojtése sipas rezultateve t& arritura nga vierésimi i ndikimit né
mjedis né lokacionin e projektit.

Pjesé e réndésishme e analizés sé& kétij raporti i kushtohet vierésimit t& gjendjes ekzistuese.
Hulumtimi karakterizohet me faktin se kemnij t& b&jmé& me vendin q& nuk ka t& béjé me ndonjé

potencial t& shprehur ekologjik. Rezultati i kétyre analizave paraget njé déshmi mbi gjendjen
aktuale t& mjedisit né kété |okacion.

3. PERSHKRIMI | LOKACIONIT DHE MIEDISIT

Karakteristikat themelore t& gjendjes ekzistuese t& lokacionit jané bazé themelore pér
hartimin e Raportit. Hulumtimi dhe vier&simi i giendjes ekzistuese 8shté bérd duke |
shfrytézuar hulumtimet studimore t& béra né kéta terren. Par t'u definuar gjendja ekzistuese
né ményré té& k&nagshme dhe pér t'u krijuar njé bazé reale pér hulumtim t& ndikimeve t&
mundshme, n& kuadér té& giendjes ekzistuese jané prezantuar edhe t& dhénat relevante qé
kang t& b&jné me t& dhénat ekzistuese morfologjike, gjeclogiike, hidrologjike, hidrografike
dhe meteorologjike. Réndésia e vecanté e kétij projekti &sht&, pos tjerash, né zhvillimin e
ekonomisé komunale t& Rahovecit. Njé ndér prioritetet né realizimin e kétij projekti shta
krijimi i vendeve t& reja t& punés dhe furnizimi me rrymé elektrike.
3.1. Potencialet ekzistuese

Njéri nga elementet kycé te hulumtimi i gjendjes ekzistuese t& mjedisit &shté hulumtimi i
potencialit ekzistues, e q& konsiston ne analizén e mir&fillté t& térésisé hapésinore ne zonén
mé t& gjeré t& lokacionit ku &shté planifikuar t& ndértohet Parky i Energjisé diellore — 6MWop,
me géllim q& né& bazé t& pasojave t& njohura t& vlerésohen.mundésité e rrezikut ekologjik dhe
né bazé té tyre t& rekomandohen masat pEr zvogélimin ose edhe ménjanimin e tyre.
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Karakteristikat e potencialit ekologjik pérbéhen nga kombinimi i ndikimeve té ndérsjellz t&
faktoréve natyroré sj Q€ jané toka, uji, ajri, reliefi, flora dhe fauna.

3.2. Pozita gjeografike e lokacionit

Komuna e Rahovecit shtrihet né pjesén gendrore dhe jugore t& rrafshit t& Dukagjinit dhe
&shté i ndaré né tri taras ose mikro regjione. E kéto jané: rrafshi-luginor, kodrinor dhe
malor. Territori i komunés & Rahovecit z& njg sipérfage prej 275.5 kmz2. Né Veri kufizohet
me Komunén e Klings me distance rreth 45 km, né VL me Komunén e Malishevas rreth 16
km, né JL me komunén e Suharekés rreth 17 km dhe até t& Mamushés, né ] me Komunéne

Figura 1. Komung e Rahovecit né kuader ts hartés sé Republikss sz Kosovés

Parku i Energjisé diellore giendet né komunén e Rahovecit, n& fshatin Pallaticg, né& zonén
kadastrale ZK. Rahovec: P-71510057-07502-0, P-71510057—07492-0, P-71510057-07520-0,
P-71510057—D7495-0, P-71510057-07496-0, P-71510057-07499-0, P-71510057-07501-0, P-
71510057-07519-0, P-71510057—07518—D, P—71510057—07517-U, P-71510057—07513—0, P-
71510057-07514-0, P-71510057-07515-0, P-71510057-07516-0, P-71510057-07512-0, p-
71510057~07493-O, P-71510057~07494-0, P—71510057-07497-0, P-71510057-07498-0, p-
71510057-07505-0, P-71510057-07521-0, P-71510057—O7522-0, P-71510057—D7523—0, P-
71510057-07525-0, dhe P-71510057-07503-0.
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Figura 2. Lokacioni i Parkut té Energjisé diellore

Ngastrat ndodhen pérgjaté rrugés rrugés rajonale R117 Rahovec — X&rxe, né lokalitetin e
quajtur Pallaticé. Perderisa n& pjesén jugore pérkufizohen me rrugén kryesore, né Veri,
Perendim e Lindje, ngastrat jan& pérséri té rrethuara me pronat e “Stonecastle Vineyards &
Winery L.L.C.”. Qasja né& ngastra &shté e pérshtatshme dhe punét n& instalimin dhe operimin
e mirémbajtjen e parkut nuk paragesin pengesé pér vendbanimet pérreth.

Ngastrat jan& t& pérshtatshme pér ndértimin e Parkut ta Energjisé diellore sepse pozita
gieografike e tyre e pé&rshtatshme mund&son periudhé kohore mé t& gjaté t& rrezatimit dhe
&shté né pérputhje me kérkesat e investitoréve.

3.3. Popullata dhe vendbanimet

Njérén nga vecorité qenésore t& hapésirés sé analizuar, né kuptim t& pércaktimit t& ndikimeve
t& mundshme né mjedis, e paraget popullata dhe demografia e saj. Kéto fakte kuptimin e
ploté t& tyre e kan& né hulumtimin e hollésishém t& ndikimeve t& mundshme negative n&
banoré gé jetojné né hapé&sirén e analizuar.

NE& aférsi t& lokacionin, ku planifikohet t& ndértohet impianti kompanis, ka pak objekte t&
banimit, dhe disa objekte afariste. Edhe ato jané né njé distancé aférsisht 25 m nga kufiri i
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ngastrave. Vendosja e paneleve do t& fillojé s& paku 10 m nga kufiri i ngastrés dhe do t&
krijohet njé distancé e mjafiueshme,

3.4. Infrastruktura ekzistuese

Vendndodhja e parkut t& Energjisé diellore éshtg pérgjaté t& rrugés rajonale R117 Ra hovec -
Xérxe, dhe rrugés Rahovec - Malishevé. Infrastruktura e zhvilluar nuk do t& rrezikohet nga

aktiviteti i Parkut t& Energjisé diellore, sepse synohet té respekiohen t& gjitha kriteret dhe
procedurat mbizotéruese,

3.5. Kushtet klimatike

Territori ku do t& ndértohet impianti nd Komunén e Rahovecit karakterizohet nga njé klima
kontinentale me ndikime mesdhetare, gé ofron kushte t& favorshme pér zhvillimin e bujgésisa
dhe instalimeve pér prodhimin e energjisé nga burime té ripértéritshme, vecanérisht energjia

nga 8.1 km/h né& muajt mé t& geté deri né 11.3 km/h né muajt mé t& eréshém, sic &shta
shénuar n& 18 dhénat historike t& motit p&r Rahoveci ndaj dhe e shnd&rrojné k&té lokalitet

njé aset té réndésishém pér zhvillimin e projekteve t& géndrueshme energjetike fotovoltaika
né territorin e komunés,

3.6. Hidrografia

Komuna e Rahovecit ndodhet né jugperéndim t& Kosovés dhe pérfshihet né pellgun
ujémbledhés t& Drinit ta Bardhé, nj& nga sistemet mé t& réndésishme hidrografike né vend,
Rrjeti hidrografik i késaj komune pérbéhet nga lumenj dhe pérroska aé kané njé ndikim t&
réndésishé&m na ekosistemin lokal, bujgési dhe jetén e pérditshme t& banoréve.

Lumi i Rahovecit: Ky lumé 8shts njé nga rrjedhat kryesore ujore qé pérshkon territorin e
komunés. Ai buron nga zonat kodrinore dhe rriedh pérmes qytetit t& Rahovecit, duke ofruar
Uj& pér nevoja bujgésore dhe duke kontribuar né peizazhin natyror t& zonés,

Lumi i Remnikut; &shta njé rriedhé ujore me réndési lokale, gé pérshkon pjesén juglindore
t& komunés sé& Rahovecit (né afési t& parcelave té lartépérmendura). Uji i Remnikut
shfrytézohet kryesisht pér ujitjen e parcelave bujgésore dhe pér géliime t& tjera bujgésore
né fshatrat p&rreth. Né disa segmente Eshté ndérhyré pér ta kanalizuar rriedhén me géllim
t& mbrojtjes nga erozioni dhe pér té lehtésuar ujitjen.

PE&rroi i Fortesis: Ky pérroi kalon népér fshatin Fortesé dhe &shité i njohur pér rrjedhén e tij
t& vazhdueshme gjaté gjitha vitit. Aj luan njé rol t& réndasishém né ujitien e tokave
bujggsore pérreth dhe na ruajtjen e biodiversitetit iokal.

ESS Environmental Sustainable Selutions L.L.C. WWw.essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

Pérroi i Xérxés: Duke kaluar népér fshatin X€rx&, ky pérroi &shté njé tjetér element |
réndésish&m i rrjetit hidrografik t& komunés. Af kontribuon né furnizimin me ujé té tokave
bujgésore dhe ndihmon né& mbajtjen e ekuilibrit ekologjik t& zon&s.

Pérvec kétyre, ekzistojné edhe rrjedha t& tjera mé& 1é vogla dhe p&rroska g& formojné njé
rrjet t& dendur ujérash sipérfagésore né komuné. Kéto burime ujore jana jetike pér

bujgésing, veganérisht pér kultivimin e vreshtave dhe perimeve, t& cilat jané t& zhvilluara
gjerésisht né k&té komuna,

Megjithése reshjet vjetore jané t& moderuara, me nj& mesatare prej rreth 707 mim, prania e
kétyre burimeve ujore garanton stabilitet hidrik pér tokat bujgésore. Zona ku planifikohet
ndértimi i impiantit fotovoltaik nuk ndodhet né aférsi t& ndonjé trupi t& pérhershém ujor,
nuk paraget rrezik pér pérmbytje dhe nuk éshts pjesé e ndonjé zone t& mbrojtur
ekologjikisht nga aspekti hidrografik. Pér kétd arsye, ndikimi I projektit n& aspektin
hidrologjik vlerésohet i ulét dhe i menaxhueshém, pa pasoja té drejtpérdrejta mbi rrjetin
ujor lokal apo rajonal.

6.2.1. Ujérat Néntokésore

Ujérat néntokésore né Komunén e Rahovecit pérb&jné njé burim potencial t& réndasishem
pér shfrytézim, sidomos pér nevoja té ujitjes sé sipérfageve bujgésore, gé pérbéjné hazén e
ekonomisé vendore. Sipas karakteristikave t& terrenit dhe shtrirjes s& pérroskave dhe
lumenjve t& kétij territori, ku formacionet aluviale jang t& pranishme né thellési prej 3—-10
metrash dhe me koeficient poroziteti rreth 18-22%, vler&sohet se ekzistojné rezerva ta
moderuara ujore té shfrytézueshme pérmes pusetave individuale. N& disa Zona, §i né
Opterushé, Zagishté dhe Retijg, burimet néntokésore shfrytgzohen pér ujitje, megjithése
plesérisht jané jashté funksionit. Ujérat néntokésore giithashtu pérdoren kryesisht pér pije
dhe pér bujqgési nga puset familjare. Cilésia e kétyre ujérave ndikohet né ményré ta
piesshme nga pérdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve, por ndikimi mé i theksuar buron
nga depértimi i ujérave t& zeza dhe mungesa e trajtimit t& tyre né disa zona t& komunas.
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f

Figura 3. Rrrjedhe ujore té rajonit ku gjendet lokacion.

3.7. Flora dhe Fauna

N& Komunén e Rahovecit, biodiversiteti &shté i pasur dhe i larmishém, megjithése studimet
e detajuara pér llojet bimore dhe shtazore jané t& kufizuara. N& bazé t& vézhgimeve né
terren dhe té dhé&nave ekzistuese, flora e kétij rajoni pérfshin njé gam& té gjeré bimésh,
duke filluar nga bimét barishtore deri te shkurret dhe drurét. N& zonat bujgésore dominojné
kulturat periodike, ndérsa né zonat mé t& egra hasen bimé si murrizi, manaferra dhe kaca.
Né& Parkun Rajonal t& Mirush&s, i cili shtrihet pjesérisht né territorin e Rahovecit, jané

identifikuar disa specie endemike dhe t& rralla, duke pérfshiré Genista hassertiana, Aster
albanicus dhe Centaurea kosaninii .

Sa i pérket faunés, territori i Rahovecit &shté habitat pér njé séré speciesh shtazore. N&
zonat pyjore dhe malore, si ato p&rreth Parkut t& Mirushés, jané vérejtur gjitaré si derri i
egér (Sus scrofa), dhelpra (Vulpes vulpes), lepuri i egér (Lepus europaeus), irigi (Erinaceus
concolor) dhe lloje t& ndryshme t& brejtésve. Gjithashtu, jané raportuar raste t&
pranishmérisé sé& ujkut (Canis lupus) dhe maceve t& egra (Felis silvestris). N& zonat ujore dhe

prané lumenjve, si¢c &hté lumi Drini i Bardha, jané identifikuar lloje t& ndryshme t&
amfibéve dhe peshqve .

Né& fushén e ornitofaunés, vézhgimet né fshatin Drenoc kané evidentuar praniné e 76 llojeve

& ndryshme t& shpendéve, pérfshiré bilbilat, théllézat e fushés dhe sorrat
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3.8. Ndértimi gjeologjik i Iokacionit

Rrethina e gjerz e lokacionit ku &shté planifikuar t& ndértohet Parku i Energjisé diellire 8shé e
ndértuar nga kéto formacione gieologjike:

* Depozitimet e Neogjenit {Ng)
* Depozitimet e Kuatarnarit Q)

* Depozitimet e Holocenit {Qh)

Depozitimet e Kuaternarit {Q}-Kéto depozitime PErb&jné formacionet mé t& reja dhe ndodhen
kryesisht pérgjata rrjedhés s& lumenjve dhe né pjesét mé t& uléta t& terrenit.

Sedimentet e Pleistocenit (Qp) - paraqiten né formén e terracave lumore, 1 vendosura na té

dy anét e rrjedhave. Karakterizohen nga pérbérje heterogiene me zhavorr, réré dhe argijilé
me trashési 1~7 m,

Depozitimet e Holocenit {Qh) ~ jané t& pérfagésuara nga aluvione pérgjaté lumenjve,
kryesisht pérbara nga réré dhe zhavorr.

Depozitimet e Neogjenit {Ng}

Shtrihen pjesérisht na zonén gendrore e lindore t& lokacionit. Pérfagésohen nga
kongiomerate, rérégure, dhe shtresa argjilore, t& depozituara na mjedise ujérash t& émbla.
K&to njési kané trashési ta konsiderueshme {deri n& 1000 m) dhe pérb&ing nj& substrat mé té
géndruesh&m pér ndértim na krahasim me depozitet kuaternare.

Formacionet e Paleogjenit (Pg) ,
T& identifikuara n& piesén lindore dhe Juglindore té hartas, pérfagésohen nga mergel dhe

rérégure t& forta.Kéto njési kané karakter ma kompakt dhe pérb&jné bazament t&
pérshtatshém pér vendosjen e strukturave t& aéndrueshme.
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Figura 4. Ndértimi gjeologjik i lokacionit.
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3.9. Karakteristikat sizmike

Zona e Rahovecit ndodhet n& njé fush& me rrezik t& moderuar deri t& larté sizmik. Bazuar né

hartat e rrezikut t& Kosovés, viera e priture Akselerimit t& Pérdorur Tokésor (PGA) ésht& 0.10~
0.22 g pér probabilitetin 10% brenda 50 vietéve .

Kio pérputhet me njé intensitet sizmik ekuivalent 6~7 n& shkallén MMI {Merkalit t&

Modifikuar), ku intensitetat maksimale historike né zonat pérreth kané arritur deri n& MM
VHi—iX .

-

3.10. Efektet vizuale (peizashi)

Karakteristikat e peizazhit t& térésisé sé analizuar hapésincre paragesin njérin nga elerentet
Pér t& pérceptuar marrédhéniet e térésishme né relacionin Centrali i Energjisé diellore -
miedisi.

Me két& rast gjith&sesi duhet marra parasysh se béhet fjal& pér njé kategori psikologjike
afektive e cila manifestohet Pérmes veprimit t& t&résishém sinergfik t& rrethinés na shikuesin,
ku medoemos jang t& pranishme implikimet kulturologjike, sociologjike dhe subjektive.
Efektet vizuale (peizazhet) jané kriteriume me réndési n& ruajtjen e mjedisit dhe nése nuk
zgjidhen drejt konsiderohen si degradim i mjedisit.

Centrali | Energjisé diellore né efektet vizuale nuk do t& kets ndikime negative. Do t& keta
Analiza vizuale paraprake (p.sh. ZTv, fotomontazhe) pér té identifikuar zonat kritike t&
ndikimit dhe vlerésuar sensitivitin visual, si dhe do t& behét orientimi i strukturds dhe
ngjyrave neutrale t& paneléve P&r té zvogéluar refektimin dhe pérkeqésimin vizual .

3.11. Ajri

NE& territorin e kornunés s& Rahovecit deri tani nuk jané bars matje mbi shkallén e ndotjes s&
ajrit, ujit, tokés dhe zhurmés na meényré gé t& béhet njé vierdsim sa me 1 sakté i giendjes
mijedisore pér lokacionin ku &shta planifikuar t& nd&rtohet Parky i Energjisé digllore.

Por duke marré parasysh mungesén e aktiviteteve industriale, konfiguracionin natyror &
terrenit dhe prezencén e florés dhe faunés, mund té supozojmé qé cilésia e ajrit 8sht& né nivel
t& kénagshém dhe pa ndotje & daflueshme.

312. Ui

Ngastra ku &shtd planifikuar & ndértohet Centrali i Energjisé diellore nuk ka ndotés ta
médhenj potencizl. Ndotja e ujit shkaktohet nga ujérat e zera té patrajtuara, t& cilat

shkarkohen nga komuniteti na pérrua, nga hedhja e mbeturinave nga komuniteti né brigjet e
pérrenjve dhe né shiretérit e tyre.
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3.13. Zhurma

Nuk ka t& dhéna matése zhurme pér k&t zoné specifike t& Rahovecit. Bazuar n& natyrén
rurale dhe mungesén e burimeve t& zhurmés periodike ose ta pérhershme (industria, trafiku
i réndé}, mund t& konkiudohet se hiveli i zhurmés shté minimal dhe i pa-démsh&m pér
shéndetin dhe pérgendrimin e njerézve.

3.4, Natyra dhe biodiversitet

Monumentet Natyrore PErgjaté territorit t& Komunas & Rahovecit gjenden njé séré
lokacionesh té cilat pérmbajné& monumente natyrore me réndasi t& larta ekologjike,
shkencore dhe kulturore, Q& paragesin vecori té rralla, estetikisht térhegése dhe me viera ta
posagme rekreative. K&to pérfshijné elemente t& natyrés si burime ujore me karaktar
hidrologjik dhe relikte bimore me viera botanike, & cilat, pér shkak t& réndésisé sé tyre, jané
t& mbrojtura né pérputhje me nenin 20 t& Ligjit pér Konservimin e Natyrés. Monumentet
natyrore né k&té komuné ndahen né dy kategori kryesore:

* Monumente me karakter hidroiogjik, si p.sh. burimi | fshatit Nagave (Burimi i
Celikut}, i njohur pér vetita e tij shéruese dhe pérdorimin tradicional nga komu niteti;

»  Monumente me karakter botanik, si p.sh. pemat shekullore né zonén e vjetdr ta
Rahovecit apeo pérreth vreshtave, t& cilat pérfagésojné biodiversitetin lokal dhe
ruajtien e gieneve t& rralla vendore.

Ké&to monumente paraqesin potencial t& konsiderueshém pér zhvillimin e ekoturizmit,
edukimit mjedisor dhe ruajtjes sé trashégimisa natyrore né nivel lokal dhe rajonal. Mbrojtja,
menaxhimi dhe promovimi i kétyre burimeve duhet t& bahet na bashk&punim té ngushta
me Agjencionin p&r Mbrojtjen e Mijedisit t8 Kosovés (AMMK) dhe Ministring & Mjedisit,
Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés {MMPHI), pér t& siguruar integrimin e tyre né
politikat zhvillimore t& qéndrueshme dhe né rrietin kombéatar t& zonave & mbrojtura.

Duke gené se ¢do lloj monumenti natyror ka karakteristika t& vecanta, metodologjia e
mbrojtjes duhet t8 jeté e pérshtatur sipas tipologjisé sé tyre — p&rfshiré masa teknike,
legale, edukative dhe komunitare. Krahas monumenteve tashms t& shpallura, ekzistojne
edhe zona & tjera me potencial p&r mbrojtje, vecanérisht na mikrozonat malore dhe
pérgjaté lumenjve lokalg, t& cilat rekomandohet t& identifikohen dhe pérfshihen né hartén e
ardhshme & pasurisa hatyrore t& mbrojtur t& Rahovecit.

4. PERSHKRIMI | PARKUT TE ENERGJISE DIELLORE

4.1. Pérshkrimi i teknologjise

N& Centralet fotovoltaike, energjia elektrike prodhohet né gelulat dieliore, t& cilat pérbéhen
Nga njé ose dy shtresa t& materialit giysmé&pércues. Kur rrezet e diellit shkélgejné n& njé gelula
diellore, midis kétyre shtresave krijohet nj& forcé elektromotore & shkakton rriedhjen e njé
sasie t& rrymé_s elektrike. 5a mé i madh t& et@ intensiteti i rrezatimit diellor, ag mé e madhe
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éshté rriedha e energjisé elektrike. Materiali mé i zakonsh&m pér prodhimin e gelulave
diellore &shté siliciumi, i cili merret nga réra dhe &shté njé nga elementét ma ta pérhapur né
koren e Tokés.

Modulet fotovoltaike jané pajisje jashtézakonisht t& besueshme, t& géndrueshme dhe t&
heshtura pér prodhimin e energjisé elektrike. Njé modul tipik fotovoltaik ka njé efikasitet 15
- 20 pérqind, gé& do t& thoté se ai mund t& shndérrojé né energji elektrike nga njé té gjashtén
deri né njé té pestén e energjisé sé diellit q& bie mbi ta.

Sistemet fotovoltaike nuk prodhojné zhurmé, nuk kana pjesé lévizése dhe nuk I&shojné
ndotés né atmosferé. Duke marré parasysh energjiné e pérdorur né prodhimin e moduleve
fotovoltaike, ato prodhojné dhjetéra heré mé pak dioksid karboni PEr njési té energjisé s&
prodhuar se sa teknologjité e karburanteve fosile. Nj& modul fotovoltaik ka njé jetégjatési mbi
tridhjeté vjet dhe &shté nja nga produktet gjysmépércuese mé t& besueshme. Sistemet
fotovoltaike kérkojné mirémbajtje minimale. N& fund t& Jetés sé tyre, modulet mund t&
riciklohen pothuajse plotésisht dhe l&ndat € para pérbérése té tyre mund t& ripérdoren.

4.2. Parimii punés dhe elementet e Centralit fotovoltaik

Parimi kryesor i projektimit t& njé sistemi fotovoltaik &shte arritja e njé ekspozimi sa mé té
larté ndaj rrezatimit t& diellit, n& ményré gé t& ketd prodhim sa mé té lartd t& energjisé.
Faktorét kryesoré q& ndikojné né& prodhimin e energjisé nga sistemi solar fotovoltaik jané:
niveli i rrezatimit diellor, orientimi, k&ndi dhe ményra e vendosjes, temperatura e moduleve
fotovoltaike, dhe eficienca e sistemit si térési.

Skema bazé e Centrali diellor t& lidhur me rrjetin elektrik &shté paragitur n& Figurén 5.

Figura 5. Skema bazé e Centrali diellor t& lidhur me rrjetin elektrik

Pjesét kryesore t& nj& Centrali diellor t& lidhur me rrietin elektrik jané fusha fotovoltaike, e
PErbéré nga modulet fotovoltaike t& lidhura né seri (1), mbrojtja nga rryma nj&kahore DC (2),
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shndérruesi / invertori (3), mbrojtja nga ryma alternative AC {4}, kabllimi AC/DC (AC vijat me
ngjyré té kuge, DC - vijat me ngjyré t& kaltér) dhe pika o kycies s& objektit na rrjetin elektrik (5).

Energjia diellore shndérrohet drejtpérdrejt na energji elektrike njgkahore na gelulat dieliore.
ME tutje, tensioni njékahor (DC) duhet t& shndérrohet né tension alternativ {AC) me tension
dhe frekuencs t&é duhur (400V, 50Hz). Shndérrimii tensionit njékahor né até alternatiy kryhet
nga shnd&rrues {invertori). Pjesa kryesore e invertorit &shta njé uré glysmépérecuese e
PErbEré nga ndérpreras glysmépéreues té kontrollueshém, t& cilat hdérpresin tensionin

elektroenergjetik.

Pérshkrimi i Projektit:

Projekti konsiston na ndértimin e parkut fotovoltaik me kapacitet deri na EMWDp n& zonén e
Paliaticés, Rahovee. Kjo do t& jet# nj& burim energjie t& géndrueshme dhe t& pastér, gé do t&
kontribuojé na rritjen e pérdorimit t& energjisé s& ripértéritshme né vendin tong,

Hapésira e Zbatimit:

Objektivat e Projektit:
1. Ndértimi i parkut fotovoltaik me kapacitet dering 6 MWp (4950kWe).

2. Furnizimi [ energjisé elektrike par komunitetin lokal dhe rrjetin e energijisé elektrike.
3. Reduktimi i ndikimit negativ t& gazrave t& efektit t& serra dhe pérmirésimi i mjedisit

fokal.
4. Krijimi | mund@gsive t& reja t8 punés dhe nXitja e zhvillimit ekonomik na komunén e
Rahovecit,

Hapat Kryesoré té Projektit:
1. Hartimi i nj& studimi ts mundé&sisé dhe analiza e impaktit mjedisor pér t& vier&suar
ndikimin e ndértimit n& mjedis dhe komunitetin.
2. Sigurimiilejeve dhe pajisjeve t& nevojshme pér ndértirnin e parkut fotovoltaik.
3. Nd&rtimi i infrastrukturés @ nevojshme, duke pérfshira paneiét fotovoltaik, sistemin
e rrjetit, dhe infrastrukturén e iidhur.

4. Testimi dhe monitorimi i performancés sé sistemit pér sigurimin e njé funksionimi ta
géndrueshém dhe efikas.
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5.

Bashk&punimi me autoritetet lokale dhe komunitetin pér t& siguruar mbé&shtetjen dhe
pérfshirfen e tyre giata ta gjithé fazave t& projektit.

Perfitimet e Projektit:
1. Sigurimi i njé burimi t& géndrueshém dhe t& pastér té energjisé elektrike.

2.
3.
4.

Reduktimi i shpenzimeve PErimportin e energjisé elektrike.
PErmir&simi i infrastrukturés dhe krijimi | mundésive ta reja té punés né zonan jokale,
Nxitja e ndérgjegjésimit mjedisor dhe p&rmir&simi j Cilésisé s& mjedisit lokal.

Ky projekt synon t& kontribuojé na pérparimin e zhvillimit ekonomik dhe mjedisor na
kemunén e Rahovecit, duke krijuar njé burim t& géndrueshém ta energjisé elektrike dhe duke
ndikuar pozitivisht n& komunitetin lokal,

Zgjidhja Teknike

L

Vendndodhja dhe Topografia;
» Zgjidhja e nj& terrenj t& pérshtatshém na Pallaticé, duke pasuar me analizén e
detajuar t& niveleve t& diellit dhe topografisé,

* Vendosja e paneléve fotovoltaik ng nja drejtim optimal pér t& kapur sa ma
shumé rreze diellore.

Panelét Fotovoltaik:
+ Pérdorimi i paneléve Totovoltaik 66HDE10-630W, t& avancuar dhe efikas pér
t& maksimizuar prodhimin e energjisé.

* Instalimi i sistemit t& orientuar drejt diellit dhe pérdorimi i teknologjive t&
pastra pér mirémbajtje.

Infrastuktura Elektrike:
* Nd&rtimi i nj& sistemi ta fugishém dhe ts géndrueshém 18 rrjetit pEr
transportimin e energjisé elektrike.

* Pérdorimi i materialeve t& cilésisé s& larté dhe teknologjive t& fundit pér a8
garantuar siguring dhe efikasitetin.

Stacioni i Konvertimit:

» Ndértimi i nj& stacioni té specializuar pér konvertimin e energjisé elektrike nga
rryma njékahore {DC) (nga pansizt fotovoltaik} n& rrymé alternative (AC) [p&r
rrietin e energjisé elektrike),

+ Pérdorimi i teknologjive moderne Pér monitorimin dhe menaxhimin e
performancés sé stacionit,

Sistemi i Depozitimit t& Energjisé:
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* Pérfshirja e njé sistemi t& vogé! 18 depozitimit t& energjisé pér t& mbulyar
periudhat e dobéta t& drités diellore.
* Pérdorimi i baterive dhe teknologjive t& avancuara te depozitimit.

6. Siguria dhe Mirémbadjtja:
*  Zhvillimi i nj& sistemi t& integruar t& sigurisé pér parandalimin e rrezigeve t&
mundshme.
* Hartimi i njé plani t& strukturuar ta mirémbajties dhe monitorimit t& sistemnit.

7. Pérdorimi i Tokés dhe Paisjeve Ambientale:
¢  Minimizimi i ndikimit né mjedis dhe pérdorimi I materialeve t& riciklueshme.

» Pérdorimi i teknologjive t& zbutura pér t& zvogéiuar ndikimin e zhurmés dhe
pasigurisé pér kafshét e egra.

8. Pérfshiria e Komunitetit:
*  Krifimiinjé programi PEr trajnimin dhe punésimin e parsonelit lokal.
* Informimi dhe pérfshirjz e komunitetit né t& giithé fazat e projektit.

Ky dizajn synon t& sigurojé njé park fotovoltaik efikas dhe té q&ndrueshém na Pailaticé duke

integruar teknologjité mé moderne dhe duke pasuar praktikat mé t€ mira n& fushan e
energjisé dieliore.

4.3. Vlera investive

Viera investive e Parkut Pér Energji Diellore 6 MWp (4950kWe) ,,Stone Castle Energy” &shis
né shumeén prej rreth 2,448,000.00 £,

5. VLERESIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS

Analiza e vlerésimit t& giendjes ekzistuese t& mjedisit si dhe vlergsimi i ndikimeve ta
mundshme, t& cilat jané s Pasojé e aktiviteteve t& nd&rtimit dhe funksionimit t& Parkut ts
energjisé diellore né k&ta lokacion, tregojna se deri te kuantifikimi i t& dhénave mund t2 vihet
sipas njé analize gjithépérfshirgse. Ta giitha ndikimet e mundshme nuk Jané té vlerave ta
njéjta qé té béhet edhe kuantifikimi i tyre. Ndikimet na mjedis mund t& lajmérchen né t&
gjitha fazat e zhvillimit t& projektit, prandaj t& gjitha ndikimet e mundshme negative n& mjedis
[ klasifikojmé n2 tri periudha themelore:

- Pérfazén e ndértimit t& Parkut € Energjisé diellore n& kéts lokacion;

- Pérfazén e funksionimit t& Parkut ta Energjisé diellore;

- Gjithashtu duhet paraparé ndikimet e mundshme né mjedis pas pérfundimit ta
operimit t& Parkut t& Energjisé diellore.
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3.1. Ndikimet né mjedis gjaté pérgatitjeve dhe ndartimit

instalimin e paneleve solare. Punét kryesore & pritura ta késaj faze kans t& b&jné me:
- Hapjen (g&rmimin) e trasesa dhe shtrimin e frugéve pér gasje t& altomjeteve
transportuese pér bartjen e pajisjeve instaluese dhe atyre ndihmése,
- Mihjen e kanaleve t& tokas (n& thellési sipas projektit teknik) p&r shirimin e kabilove,
- Zhvendosjen e dheut Pér pérshtatjen e refiefit sipas nevojés,
- Vendosjen e mbajtésve t& paneleve solare, bazamentin e trafostacionit.

pluhurit. Poashtu, nuk pérjashtohen edhe mundésit e rrjedhave té vajrave nga makinerité dhe

glenerimi i mbeturinave t& ndryshme, né&se ato nyk menaxhohen si duhet.

5.1.1. Toka

Sipas modelit t& pérzgjedhur par vendosjen e paneleve solare, ndikimet na toké do & jens t&
vogla, pasi qé mbajtasit e paneleve fané né forma & spiraleve dhe do t& futén na thellési deri
1.60m. Mbajtéset e paneleve jané nga celiku i zinkuar me mundasi korrezioni zero. Dheu i cilj
do té largohet n& njé ané gjaté vendosjes s& kabllove elektrike dhe pércjeilien e tyre deri tek
transformatori, do t& kthehet prapé n& vendin ku ka gené. Pra, gjaté fazés sa instalimeve t&
mbajtéseve dhe vendosjes sé& paneleve solare, ndikimet n& kualitetin e tokss do t& jené
minimale. Sasia e dheut ta gérmuar nga punimet e lartcekura duhet 12 sigurohet qé pas
vendosjes s& shtyllave t& paneleve t& mbulohet sipérfagja e degraduar pér kthimin e tokés na

Gjaté fazés s& ndértimit dhe instalimit t& mbajtéseve dhe paneleve solare, sasia e
mbeturinave do ta Jeté e papérfilishme. Do té€ krijohen mbeturing jo 18 rrezikshme nga
materizalet ndértimore, ambalazhimet e ndryshme, mbeturinat komunale gé& jané s pasojé e
punimeve t& zhviliuara dhe pranisé s& personelit né punishten ndértimore. Poashtu, gjata
ndértimit krijohet edhe njé sasi e caktuar e mbeturinave té rrezikshme ku gfate shfrytézimit
té automjeteve transportuese dhe mekanizmave ndértimor mundé t& vjen deri te derdhjet e
pakontrolluara t& derivateve dhe vajrave motorike né toké e pastaj edhe né ujérat nen
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mbeturinave té krijuara pa kontroll né [ckacionin e punishtes do t& kets pasoja negative par
mjedisin e lokacionit. P&r t& giitha llojet e mbeturinave g& krijohen gjaté fazés s& ndértimit t&
Parkut t& energjisé diellore duhet t& veprohet né pajtueshméri me Ligjiin pér Mbeturinat

Nr.08/L-071(2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit Nr. 04/L-060 {2012) pér mbeturina dhe
té gfitha nén akteve t& kétij ligji.

5.1.3. Ajri

N& fazén e ndértimit te Parkut te energjise diellore, deri te ndikimet né ajér mund té vjen si
pasoje e l&shuarjes s& materieve t8 ndotura né ajér nga automjetet dhe mekanizmat
ndértimor qé sipas Ligjit pér mbrojtien e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025 {2022}, konsiderohen si
burime l&vizése t& emisioneve né ajér. Né hapésirat pér rreth lokacionit si ndikim né ajér
konsiderohet edhe pluhuri, i cili ngritet gjaté punéve ndértimore, pastrimeve, hapjes sé
kanaleve, shtruarjes me dhe t& platove, rrugéve etj, pastaj lvizjes e automjeteve dhe
mekanizmave gjaté punés. Emisioni i pluhurit gjaté fazés s& ndértimit ndryshon nga dita n&
dité, gé do t& thoté se varet nga intensiteti dhe lloji i punéve qé zhvillohen. Ndikimet e
emisionit t& pluhurit jané t& kufizuara dhe vierésohen pa pasoja afatgjate né kualitetin e ajrit.

5.1.4. Ujérat

Sipérfagja ku do t& ndértohet Parku i energjisé, e ka njé porozitet t& theksuar dhe né rastet e
reshjeve atmosferike prania e ndotjeve nga kjo sipérfage mundé t& bartet na Ujérat
sipérfagésore dhe néntokésore dhe t& shkaktojé efekte mjedisore. Gjat& ndértimit t& Parkut
t& Energjisé diellore nevojitet t& pérgatitet njé sipérfage na formé platoje, ku do t& vendoset
makineria punuese me t& gjithé mekanizmat pércjellés, né ményré qa t& pengehet derdhja e
ndonjé sasie t& vajrave apo karburanteve dhe t& arrij& né rrjedhjet nén tokésore t& ujérave.
Krahasuar me t& gjitha lojet & burimeve t& energjisé, energjia qé pérfitohet nga parget
diellore konsumon mé sé paku ujé pér kW/h krahasuar me t& giitha liojet e energjisg, psh:
1kW/h nga parqet solare sh penzon rreth 0.1 lit, ndérsa nga termocentralet rreth 75 lit pér
kW/h. Pra n& kété aspekt, ky projekt del t& jeté migésor me mjedisin, ujérat. Trupi ujor,
pérroska e ujérave sipérfagésore giendet né pjesén lindore t& ngastrés, giendet né distanca

rreth 50 m nga panelet diellore, dhe kjo distancé duhet t& respektohet, dhe pérroska nuk
ndikohet fare nga ky projekt.

5.1.5. Zhurma

Gjaté fazés s& ndértimit vien deri te rritja e pérkohshme e zhurmas nga funksionimi i
automjeteve transportues dhe mekanizmave ndértimor. Si pasojé e I8vizjes s& automjetave
té rénda ndértimore, né fazén e ndértimit t& paneleve diellore, mund t& vien deri te ngritja e
zhurmés, e cila né lokacionet e Punés gjate orarit t& punés (8-18) munda t& jeté prej 55 - 65
dB, né pajtueshméri me Ligjin p&r mbrojtjen nga Zhurma Ligji p&r mbrojtjen nga zhurma Nr.
02/1-102 dhe Direktivén 2000/14UE pér emisionin e zhurmas nga pajisjet e ndryshme qé&
pérdoren jashté objekteve.
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5.1.6. Flora dhe fauna

Gjaté fazés s& ndértimit té Parkut t& Energjisé diellore, mund t& vien deri te ndikimet né botén
bimore dhe shtazore nga funksionimi | mekanizmave t& rénds, punéve t& dheut, bota bimore
do té shkatérrohet e cila do ta mbillet pas pérfundimit t& fazés s& ndértimit, ngritjes s&
pluhurit, deponimii pérkohsham i materialit ndértimor dhe pajisjeve montazh, gjaté realizimit
té aktivitetit t& nd&rtimit. Ndikimet negative jan& mé t& shprehura né ato lloje t& faunés g&
jetojné né toké, sepse me ndartimin e rrugéve t& kalueshme dhe sipérfageve pér parkim dhe
servisim t& automjeteve dhe deponim t& materialeve drejtpérdrejt ndikon na zvogélimin e
banimit t& tyre. Supozohet se nga lokacioni ku ndértohet Parky | paneleve t& energjisé
diellore, t& gjitha ato lloje té faunés q& pengehen (ndikohen) nga aktivitetet gé zhvillchen ng
punishte do t& largohen na periferi t& lokacionit dhe pas périundimit t& punimeve njé pjesé e
tyre gjaté kérkimit t& ushqgimit apo [Bvizjeve t& tyre pérséri do t& kthehet né kété lokacion.
Pas fazés s& ndértimit nuk do 18 kets rrethoja (pengesa) né punishte ashty Q& 1& gjitha rrugst
& migracionit t& faunés neépér lokacionin e Parkut t& energjisg diellore do t& jend t& lira.
Nd&rtimi i Parkut t& energjisé diellore, né hapésirat Pérreth nuk ka ndikim né floré dhe fauné
sepse kemi t& b&jmé me njé energji t& pastér pa emisione operacionale dhe me ndikime
minimale né& mjedis. N& territorin e ngusht&, ku do t& vendosen panelet e energjisé diellore

nuk kemi ndonjé viers natyrore gé cenohet nga aktiviteti i kétij projekti, qofté gjaté fazés s&
ndértimit apo operimitté tjj.

5.2. Ndikimet né mjedis gjaté fazés s& operimit

5.2.1. Ndikimet nga pajisjet e instaluara

K&tu merren parasysh ndikimet e shkaktuara nga veté prezenca e pajisjeve. Si rezultat i
ndértimit t& bazamenteve t& pajisjeve, shtrimit t& rrugéve, e aktiviteteve tjera operuese -
vlergsohet se sipérfagja e ngjeshur dhe mbuluar e tokas jané té vogla (rreth 5%) krahasuar
me sipérfaget e pérgjithshme t& zéns nga panelet solare. N& rastin kur si bazament pér panele
diellore pérdoren shtylla t& ngulitura na toké, sic &shté rasti j kétij projekti, atéhers kio
sipérfage nuk kalon 2%. Sipérfagja e tokés e mbuluar nga panelet diellore, me pérjashtim t&
njé sip&rfage q& rreth 8%, n& pérgjithési pérfshihen nga rrezatimi | dieflit. Sipérfagja pra qé
mund t& mbetet n& ményré t& vazhdueshme nén hije, dhe & Eshté prapé né varshméri ta
lartgsi za paneleve, &shtd shuma e vogél. Nén skajet e paneleve, si rezultat i 1@ reshurave,
mund t& krijohen kanale t& vogla dhe t& paragesin mundési erozioni t€ tokés. Kjo varet shuma
nga pjerrtésia e terrenit dhe lloji i tokés. N& rastin konkret, kur sipérfagja &shts relativisht e
rrafshét dhe toka ka pérbérje t& konsiderueshme. Sa j pérket ndikimeve né botén shtazore
nga prezenca e paneleve digllore, ekzistojné vlerésime se ndikimet mund t& jené relativishte
té vogla, pozitive apo negative, né varshméri t& llojeve té shtazéve. NE k&té rast toka &shté
para kétij projekti shté e kufizuar (rrethuar) me rrethoja qe pamundésojné qasjen e kafshéve
té ndryshme, Mund t& kené Qasje vetém shpendét fluturuese. Edhe pse projektet e ndértimit
giithmoné shkaktojné shqetésim t& floras dhe faunés ekzistuese, me parge sofare 8shté rast
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pér t& pé&rmirésuar kualitetin e habitatit pér lloje t& ndryshme t& biméve, apo edhe duke
krijuar habitate & reja.

5.2.2. Reflektimii drités

Parku i energjisé diellore p&rdor rrezatimin e diellit pér prodhimin e energjisé, pér kété arsye
transmisioni dhe absorbimi i rrezeve t& dielljt nga aspekti teknik rritet p&rderisa rrezatimi
reduktohet. Kjo arrihet duke instaluar shtresa antireflektuese né gelulat diellore dhe duke
vendosur gelge ballore speciale. Megjithék&ts, vierésohet se deri né 5% e drités mund t&
reflektohet. Pér shkak té k&ti] reflektimi, modulet solare, n& njé& mes natyror me vegjetacion,
paragiten si objekte mé t& ndricuara. Gjaté rénies s& thellé t& dielfit (kandi i rénies nan 40%}),
paraqiten refleksionet né ményré ta shtuar, mirépo ky reflektim kryesisht shpé&rndahet me
ndihmén e qelgeve ballore. N& kété rast reflektimet paragiten né piesén peréndimore dhe
lindore t& panellave. Mir&po, ky refleksion i shpérndaré viersschet t& humb efekiin vetém na

disa dm 54 distancé nga panellat, dhe mé kété nuk paraget ndonjé ndikim n& mirégenien e
njerézve (né kété rast banuesve mé t& afért).

5.2.3. Pasqyrimi

Sipérfaget pasqyruese reflektojng objektet (fotografing) pérreth. Strukturat e habitateve té
reflektuara mund te mashtrojné shpezét (p.sh. zogjt&) duke tu krijuar imazhet e ha pésirave
jetésore dhe né kété ményré duke joshur dhe paragitur rrezik pér ato. Kjo para sé gjithash
mund té€ ndodh# né lokacionet me prezencé dhe mundési t& reflektimit. Mirépo ekzistojné
edhe studime t& cilat tregojné se PEr njé grup zogjésh panelet diellore mund t& ndikojné
pozitivisht, duke iu ofruar strehim dhe biotope ushqimi kryesisht n& sezonin e dimrit.

5.2.4. Peizazhi

Lokacioni ku plznifikohet t& ndértohet parku i energjisé diellore &shté lokacion me njé peizash
homogjen n& cilin nuk ka vegjetacion t& ultd gé mundé ta& pranojé njé pérbérje té re me
ndértimin e centralit t& energjisé diellore pa ndérrime t& theksuara, N& fokus do té jetd mjafté
atraktive nd&rtimi i centralit t& energjisé diellore mbi vegjetacionin e pjesés sé rrafshét dhe
uniforme. Sipas té gjitha vierésimeve paraprake gé i pérkasin ndikimeve vizuele jané pozitive
pér lokacionin ku planifikohet t& ndértohet centrali i energjisé digllore.

5.2,5. Fushat elektrike dhe magnetike

Si prodhues t&8 mundshé&m t& rrezatimeve mund jan& panelet solare, sistemi j kabllove,
invertori dhe transformatori. Fusha magnetike e krijuar nga rryma njekahore (e prodhuar nga
gelulat solare), jané aq t& uléta sa na njé distancé prej vetdm 50 cm nga panellat jané t&
barabarta me fushén magnetike natyrore. Po ashtu edhe kabllot prodhojné fusha magnetike
dhe elektrike & niveleve shumeé t& ulte dhe vetém né& zonén e ngushté mes kabliove dhe gé
vler&sohen si jo problematike. Invertorét prodhojné fusha alternative magnetike dhe forca e
rrezatimit &shté né varshméri té rrezatimit diellor. Zakonisht invertorét ndértohen né shtépiza
metali, t& cilat ofrojn& nj& barrieré té konsiderueshme t& rrezatimit. Pasi qé adhe ashtu vetém
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fusha alternative magnetike t& vogla krijohen dhe po ashtu nuk paraget nje vend me nevojén
PEr t& qéndruar gjats afér, atéhers edhe nuk llogaritet si me ndikim mjedisor. Dérgimi i rrymés
elektrike né rrjet kalon PErmes njé transformatori, i cili transformon rrymén e nja tension; ta

ulté né até t& mesém. Fushat maksimale t& prodhuara nga kéta transformator arrijné pas pak
metrza vierat e kufizuara.

3.2.6. Efektet vizuale dhe zhurma

Edhe pse panelet solare jedisin, né pamje t& par& mund t& paragesin njé prishje t& kulitetit
estetik, megjithat& deri ma tani nuk njihen konflikte 18 theksuara na aspektin e prishjes s&
balancit natyror. Par komunitetin, falé pozicionit t& lokacionit dhe madhasisé sa paneleve
k&to panela do t& jena pak t& ekspozuara ndaj tyre. Ato do 18 jen3 t& ekspozuara vetdm pér
ata té cilét kané& pamje nga distanca. Sipas analizave t& rezultateve t& llogaritura tregon se
niveli i zhurmés qé lajmérchet ne rrething si pasojé e funksionimit t& paneleve solare éshté e
papérfillshme dhe shumé ma e ulté se normat maksimale t& lejuara pér'intervaiet € punés
gjaté dités (55 - 60 dB} dhe natés {40-50 dB).

5.2.7. Ndikimet né fauna

Gjaté fazés sé& shfrytézimit t& paneleve diellore, sipérfaqet n& hap&sirén ku do ta ndértohen
panelet dieliore, mund t& shfrytézohen pér kuliosa sepse panelet Diellore do t& vendosen ng
shtyila dhe nuk pengojné blegtoring gjate kuliotjes. Gjaté fazés sg shfrytézimit ndikimi i
paneleve disilore né botén shtazore Eshté refativisht i vogg pér arsye se sipérfaget do t& ieng
té lira dhe t& mbjeliura me barg, pérpos atje ku jané ta vendosura shtyllat, prandaj né kéte
sipérfage t& lira, mund t& zhviliohet bota shtazore. Ndikime negative nga panelet diellore,
mund t2 ket né shpezét, mirépo me kalimin e kohés edhe shpezét do t'1 pérshtatan punés
sé& paneleve diellore. Ndikimi i paneleve diellore na shpez&t mund té shikohet: sj ndikim direkt
rreziku nga ndeshja e tyre na panelet diellore dhe si ndikim indirekt nga ndikimet e zhurmas
dhe ato vizuale, g& mund t& ndikcjé né ndérrimin e lokacionit. N& hapésirén e paneleve
diellore ndikimi do t& Jeté shumé i vogdl nase pérfshihen kéto kritere, t& cilat do t'y
pérmbahet Kompania. Kriteret jang: Lidhja e kabllove nén toka gsht& mé i dobishém sepse
shpezét nuk mund t& pérdorin si vend pushim giaté fluturimit, si né rastin nése kabliot do t&
ishin t& vendosura me shtylla dhe shpezét mund ta shfrytézonin si vendpushim. Ndikim tjetér
né botén e shpezéve do t& ishte nése panelet diellore ndértohen né vend shtegtimin e

shpezéve. Mir&po, sa i pérket shpezéve shtegtar ato fluturojné larg mbi lartésité e paneleve
digllore.

5.3. Ndikimet né mjedis pas ndérprerjes s& shfrytazimit

Ndikimet e mundshme Pas ndérprerjes s& shfrytézimit ts paneleve diellore, veprimi i
cmontimit dhe largimit t& pieséve t& cmontuara &shts relativisht i thjeshté dhe lokacioni

mund t& sanohet, t& rehabilitohet duke ju kthyer tokés funksioni primar, apo té ridestinohet
pér géllime tjera biznesore.
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5.4. Pérshkrimi i pasojave t& mundshme mijedisore t& projektit

Ndikimet mjedisore t& mundshme nga ushtrimi i gktivitetit t& Parkut t& energjisé diellore,
pritet t& jené& né& masé g& nuk tejkalojné kufijté e lejuar pér ushtrimin e k&saj veprimtarie.
Megjithat&, jané analizuar ndikimet specifike dhe né bazs té shkallés s& mundshme t&
ndikimit, propozohen masat pérkatése pér zvogélimin e métejmé t& ndikimeve né mjedis.

5.4.1. Rreziget e mundshme pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut nga fatkeqgdsité ose

katastrofat

Gjaté operimit t& Parkut t& energjisé diellore, ekziston mundésis e zjarreve, shpérthimeve
ekcesiale, rrjedhjes s& vajrave dhe karburanteve nga makinerita punuese, etj. Prandaj, éshig
& nevojshme q& t& merren masa pér parandalimin dhe sanimin e ndotjes sipas metodave
adekuate né& parandalimin e kétyre rasteve dhe metodave parkatdse pér sanimin dhe
rehabilitimin e pasojave, nése kéto ndodhin. Masat pérgatitore dhe masat pér eliminimin e
pasojave (EPA) - analiza e rrezikshmérisé bahet né trj faza: identifikimi i rrezikut, analiza e
pasojave dhe vler&simi i rrezikut. P&r rastet e rrezikut nga zjarret, nevojiten pajisie né
dispozicion p&r shuarjen e zjarreve lokale eventuale dhe infrastrukturé e rregullt - gasje e
lehté e mjeteve emergjente t& ndérhyrjes sé shpejts, zjarrfikésit e t& tiera.

5.4.2. Ndikimet e mundshme né trash&giminé kulturore

Sipas hulumtimit t& materialeve pérkatése dhe nga informatat e siguruara né terren, né
lokacionin e ngusht&, ku do t& ndértohet Parky i Energfisé diellore, nuk kemi monumente t&
trashégimisé kulturore, historike e natyrore, t& cilat eventualisht do t& ndikoheshin apo
rrezikoheshin nga ushtrimi i veprimtarisé s& tij. Nése eventualisht, gjaté fazés s& ndértimit,
punékryesi has né artefakte, objekte t& réndésishme arkeclogjike apo objekte q8 pérm bajne
réndési kulturore, késhillohet q& t& rrethojé (sigurojé} objektin dhe t& njoftoj& menjéhere
autcritetet relevante komunale dhe gendrore.

6. MASAT PER MBROJTJE TE MIEDISIT

Masat e mbrojtjes s& mjedisit & duhet t& zbatohen gjaté fazés sé& ndértimit t& Parkut t&
Energjisé diellore, kané pér qéllim zvogélimin e ndikimeve né mjedis pér shkak t& rritjes sé&
qarkullimit, pérdorimit t&8 mekanizmave t& réndé& ndértimor, gérmimeve t& dheut dhe
aktivitete tjera gjaté ndértimit. N& vijim jané paragitur masat e mbrojties s& mjedisit gjata
fazés s& ndértimit.

6.1. Masat e pérgjithshme gjaté ndartimit

Gjaté ekzekutimit té punéve t& dheut nevojitet & largohet shtresa sipérfag&sore dhe vecmas
té deponohet e t& mos ndotet dhe pas pérfundimit t& punimeve t& mbulohen sipérfaget e
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degraduara. Bartés i projektit duhet t& sigurojé q& ekzekutimi i punimeve té b&het me
mekanizmat ndértimor g€ jané teknikisht n& rregull, duke iu p&rmbajtur dokumenteve
projektuese dhe respektimit t& rregullave t& ndértimit. T& giitha sipérfaget q& jana
shfrytézuar pér nevojat e ndértimit duhet t& sanohen dhe t& kthehen né giendjen e
méparshme. Aktiviteti i zhvilluar gjaté ndértimit duhet t& ekzekutohet né até mEényré qé té
mos e pengojé qarkullimin normal t3 komunitetit. Automjetet transportuese duhet t]
plotésojné kushtet sipas rregullores mbi kontrollin teknik.

6.1.1. Masat e mbrojtjes nga zhurma dhe gazrat e I&shuara

Kryesi i punéve duhet t& sigurojé gé ndértimi i Parkut t& Energjisé dieliore t& héhet me pajisje
noértimore gé jané teknikisht na rregull, gé do té thoté se emisioni zhurmés dhe lirimi gazeve
té jeté sa méivogédli mundshém, né kufijté e lejueshmarisa sipas kérkesave ligiore. Punat qé
b&hen nén zhurmé t& larts duhet t& zhvillohen gjaté dités, pos né raste specifike kur kété e
kérkon teknologjia e punés, mund t& zhvillohen edhe gjaté natés,

6.1.2. Masat e mbrojtjes s& tokas dhe ujérave néntokésore

Rezervoarét ose fugité ku mbahen karburantet pér automjetet dhe mekanizmat ndértimor
punues, duhet & jené {8 sigurta ose t& vendosen ashtu gé n& asnjé ményré t& mos vien deri
derdhja e derivateve né toké. Servisimi i mekanizmave nuk preferohet t& béhet n& punishte
apo né sipérfaget shérbyese por duhet t& béhet né serviset e autorizuara pér to. Vaji i
makinave duhet t& ndérrohet n& vende té caktuara dhe t3 izoluara PEr mos depértimin e tyre
nétoké. Nése detyrimisht duhet t& hahet ndérrimi i vajit né vendpunishte pér shkak t& avarive
né makinat e punés, atéheré duhet siguruar enét adekuate pér mbajtien e vajit dhe duhet
siguruar njé pjesé nga materiali Jo |&shues i vajrave dhe t& vendoset n&n makingn qé
riparchet. N& punishte duhet t& ket& material {pluhur druri) g& n& raste ta derdhjeve t&
vajrave t& ndryshme t& intervenohet menjéheré pér pastrim. Mbeturinat e !éngta gé krijohen
nga ndérrimii vajrave t& pajimeve duhet ¢ deponohen né ené ta posagme, té cilat mbeturina
do t'i shiten kompanive t& ficencuara pér grumbullimin e vajrave té pérdorura. Vendi ku
deponohen derivatet, vajrat dhe lubrifikantet e ndryshme si dhe vajrat e pérdoruar duhet ta
thuret me mur statik si dhe platoja (dyshemeja) t& betonohet. Ta glitha mbeturinat e krijuara
duhet t& mblidhen dhe t& vendosen jashté punishtes kurse me ato mbeturina duhet t2
veprohet sipas rregullave t& Ligjit pér mbeturinat, t& shénuar mé larté. Pas kryerjes sé& orarit
t€ punés, makinat ngarkuese dhe transportuese duhet t& parkohen né vendin e caktuar enkas
pér to. Pér nevojat e personelit punues t& vendosen tualetet - kabinat e [8vizshme.

6.1.3. Masate pérkujdesjes pér materialin tepricé

Materiali nga gérmimi i dheut qé i plotéson kushtet pér pérgatitjen e sipérfageve shé&rbyese
dhe rrugéve kaluese duhet t& shfryt&zohet pér ato géllime. Materiali i gérmuar n& vendin e
germimit duhet té imtésohet e pastaj t& transportohet n& vendin kuy do & shfrytézohet.
Materiali tepricg, i cili duhet t& largohet nga lokacioni, duhet & né rmarréveshje me
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komunitetin lokal t& Rahovecit, t& transportohet na lokacionet ku kryen ndonjé shérbim apo
vendoset diku ku nuk degradon mjedisin

6.2. Masat e mbrojtjes s& mjedisit gjaté operimit

Edhepse ndikimet n& mjedis vler&sohen t& jen& minimale glaté fazés sé operimit, megjithaté
shtrohet nevoja e disa nga masave, té cilat evitojné ndotjet potenciale apo minimizojné ato.

6.2.2. Masate mbrojtjes sé llojeve bimore dhe shtazore

Ekzekutimi i punéve Instaluese duhet t& héhet na até ményré qé pamja natyrore ekzistuese e
lokacionit pérreth t& mos ndryshojg, ose té ndryshojné sa me pak té jeté e mundur. Té béhet
rehabilitimi i siparfageve t& degraduara dhe sipérfaget rehabilituara t& gjeibérohen duke iu
pérshtatur mjedisit rrethues. Pas fazés s& ndértimit ng, t& giitha rrugét e migracionit t& faunss
népér lokacionin e Parkut t& Energjisé dieliore duhet ta Jené 18 lira. Nd&rtimi | Parkut &
energjisé diellore, né hapésirat pérreth nuk ka ndikim né floré dhe fauné sepse kemi t& b&jmé
me njé energji t& pastér me zero emisione operacionale dhe me ndikime minimale n& mjedis.

6.2.3. Masate mbrojties s& dheut dhe ujit

Me rastin e pastrimit eventual ta paneleve diellore, edhepse su pozohet se ato mund t& jené

té rralla - n@ rastet kur mungojné té reshurat e shiut, duhet pasur kujdes gé & shfrytézohet

vetém uji pa ndonjé agjent shtesé. Nése vjen deri te nevoja pér servisimin e paneleve solare

atéheré ajo duhet t& behet na sipérfaget shérbyese pér servisim. Té gjitha mbeturinat e

krijuara gjaté servisimit, pas pérfundimit t& punéve duhet t& fargohen, mbeturinat nuk

guxojné t& mbesin né lokacionin e paneleve solare. Mbeturinat duhet t& barten né iokacionat
€ parapara apo té lejuara né nivel komune apo né deponiné regjionale.

6.2.4. Masat par menaxhimin e mbeturinave

Investitori obligohet g mbetjet dhe pjesét e ndérruara ta kthehen né riciklim. Menaxhimi i
mbeturinave duhet té béhet na pérputhje t& plotd me Ligiin p&r Mbeturinat Nr.O08/L071
(2022) pér ndryshim dhe piot&simin e ligjit Nr. 04/L-060 {2012) p&r mbeturina. Kompania
duhet t& klasifikojé dhe t& dérgojé mbeturinat n& kompani pérkatsse, t2 specializuara pér
kété géllim. Mbeturinat t& cilat gienerohen né k&ta kompleks, grumbullohen nga ana e
operatorit dhe klasifikohen sipas llojit dhe pérbérjes s& tyre. Mbeturinat t& cilat jana ta
pérdorshme klasifikohen dhe vendosen né kontejneré t& dedikuar pér to, kurse mbeturinat e
papérdorshme i shiten kom panive té licencuara pér veprimtaring e grumbullimit t& metaleve
mbeturing, p&r grumbullimin e vajrave, plastikés, etj. Mbeturinat komunale deponchen n&

kontejnerg, t& cilst pastaj nga kompanits e licencuara, barten né deponité regjionale pér
trajtimin e tyre t& métejma,
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6.2.5. Masat pér zbutjen e ndikimit vizual

P&ér zvogélimin e ndikimit vizual, investitori do t& ksshillohet PEr mbjellien e drunjve ne
hapésirat pér rreth fushas solare né distanca g& nuk krijojné hije pér panelet solare. Drunjté
(bimésia) e mbjellur duhet t& jené té pérshtatur me kushtet natyrore té zonés. Kjo do t&
ndikojé pozitivisht né pengimin e ekspozimit vizual pér komunitetin e késaj zone.

6.2.6. Masat pér mbrojtjen e shpendéve

Megenése panelet solare nuk do t& ndértohen né lartési t& médha, ato pritet t& kens ndikime
negative t& médha né zogj. Megjithat8, investitori obligohet g€ t& respektoj& Direktivén pér
ruajtien e zogjve t& egér 79/409/EC. Qéllimi i kBsaj Direktive éshta Qé té sigurchet mbrojtja,
menaxhimi, dhe kontroilimi i zogjve t& egér dhe foleve dhe vendbanimeve t& tyre brenda
Unionit Evropian. Kjo shérben si sigurim g& t& gjithé zogjté e egér t& pranojné mbrojtje té
nevojshme nga asgjésimi i tyre, Lidhur me Traktatin, Kosova duhet t& implementojé Nenin 4
(2} kur traktati t8 hyjé na fugi. Rezultatet 2 monitorimit nga fillimi i funksionimit t& Parkut t&
Energjisé diellore do t& paragesin njé bazé themelore p& vendimin se a do té keté nevojé t&
ndérmerren masa shtess pér mbrojtje né forma t& instalimit t& ndonjé pajisje t& caktuar.

6.3,  Masat e mbrojtjes sé mjedisit pas pérfundimit t& punés s& Parkut t& Energjisé diellore

Sipas prospekteve nga shumé prodhues t& paneleve diellore, shfryt&zimi i Tyre mund té z2gjasé
deri rreth 30 vite. Pas késaj periudhe, nga investitori varet se a do t& t& vazhdohet me
prodhimin e energjisé diellore duke béra Zévendésimin me panele diellore t& reja apo panelet
diellore do t& largohen p&rfundimisht. N& rast se béhet largimi i paneleve dieliore, veprimi i
¢montimit dhe largimit t& pjeséve t& ¢gmontuara &sht? relativisht i thjeshta dhe lokacioni
mund t& sanohet. N& até rast duhet t& pérgatitet raporti pér mbrojtjen e mjedisit, pérmes t&
cilit garté duhet t& definohet ndikimi na mjedis dhe pérshkruhen masat e nevojshme qé duhet
t& ndérmirren. Largimi i paneleve dieliore duhet t& b8het ashtu g& & ¢cmontohen té gjitha
pajisjet mekanike dhe elektrike dhe varasisht prej gjendjes s& tyre, té dérgohen pér riciklim
né gendrat e licencuara pér riciklim t& metaleve apo té ripérdoren. Kabliot elektrike duhet t&
nxirren nga toka dhe pastaj duhet t& béhet rrafshimi I hap&sirave t& degraduara dhe béhet
mbjellja me bar apo kuiturs tjetér né varshmeéri nga giendja né terren. Pjesét nga cmontimi i
paneleve diellore duhet t& trajtohen, deponohen dhe transportohen vetém nga operatorat
dhe personat e licencuar. Gjaté largimit t& paneleve diellore duhet t& merren t& giitha masat
Pér mbrojtjen nga ndikimet negative né& mjedis, t& cilat jané marra gjaté ndértimit,

6.4.  Masat rehabilituese t& mjedisit pas pérfundimit t& projektit

Pas pérfundimit t& aktivitetit, objektet ekzistuese duhet t& largohen nga lokacieni,
bazamentet si dhe platot nga betoni duhet t& shkatérrohen, imtésohen dhe t& dérgohen na
deponiné regjionale. Té giitha mbetjet nga proceset pér riciklimin e mbeturinave t& gelqit,
metalit, plastikés dhe prodhimin e produkteve té tiera - mbetjet e mbeturinave 1€ ngurta dhe
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ato té inerteve 63 t& mbetura né sipérfaget e lokacionit, si dhe shtresa e dheut t& kontaminuar
duhet té largohen. Rikultivimi i kétyre sipérfaqeve t& démtuara pérfshin rivitalizimin né tarésj
t& hapésirave t&8 démtuara nga realizimi i projektit. Parmes rikuitivimit, sipérfageve té
degraduara, prapé do tiu kthehet funksionj i tyre paraprak, ngé gjendje ta pérafért me
ambientin rrethues, dhe do t& mbjellen me bimési & kultivohen né rrethinén e lokalitetit dhe
t€ kthehen né gjendje t& pranueshme mjedisore.

7. PLANI 1 MENAXHIMIT DHE MONITORIMIT TE MIEDISIT

Plan i Menaxhimit Mijedisor {PMM) synon t& sigurojé zbatimin e masave zbutése dhe
monitoruese t& nevojshme per t& zvogéluar dhe kontrolluar ndikimet e ndryshme mjedisore
dhe sociale t& lidhura me zbatimin e projektit t& propozuar. Objektivat kryesore t& PMM jané
pérmbledhur mé poshts:
= Minimizimi i ¢cdo ndikimi negativ mjedisor, social dhe sh&ndetésor g& rezulton nga
aktivitetet e projektit;
- Kryerja e t& gjitha aktiviteteve t& projektit né p&rputhje me legjislacionin kombéatar
pérkatés, kushtet e lejeve dhe praktikat e mira;
- Sigurimi gé& t& adresohen t&é giitha shgetésimet e paléve & interesuara.

N&é pérgjith&si, ky PMM dokumenton géshtjet kryesore t& mbrojtjes s& mjedisit dhe ¢éshtjet
sociale, veprimet qé duhen ndérmarré PEr t'f adresuar ato ng menyré adekuate, si dhe orarin
dhe personin/njasina pérgjegjése pér zbatimin dhe monttorimin. Me zbatimin e Planit t&
Menaxhimit Mjedisor mbrojtja maksimale ndaj mjedisit dhe njerézve do t& sigurohet né nivel
té kénagshdm. PMM é&shta Pasqyruar né tabelén e méposhtme.
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8. PERFUNDIM

Realizimi i projektit pér Parkun e Energjisé diellore me fugi 6 MWp (4950kWe), né& komunén
e Rahovecit, né Pallaticg, n& zonat kadastrale ZK. Rahovec, né ngastrat kadastrale: P-
71510057-07502-0, P-71510057~07492-0, P-71510057—07520-0, P—71510057~07495-0, P-
71510057~07496'O, P—7151{3057—07499—D, P-71510057-07501—D, P—71510057-07519-0, P-
71510057-07518—0, P—715.‘10057~07517u0, P-71510057—O7513~0, P—71510057—D7514—0, P-
71510057-07515—0, P—71510057-07516—0, P-71510057—07512-0_. P~71510057~07493-0, P-
71510057-07494-0, P-71510057-{J7497~0, P—71510057-O7498—0, P-71510057—07505-0, P-
71510057~07521-0, P—71510057-07522—D, P-71510057—07523-0, P-71510057—07525—-0, dhe P-
71510057-07503-0, nuk do 1& shkaktoj& ndikime negative né mjedis dhe nuk rrezikon
shéndetin e njeriut nése zbatohen té gjitha masat e rekomanduara pér fazén e nd&rtimit,
shfrytézimit dhe pas ndérprerjes s& aktivitetit t& funksionimit & tij.

Realizimi i k&tij projekti do t& ndikoj& né ményré pozitive na p&rmirésimin e gjendjes jetésore
té njeriut sepse do té ndikoj& né furnizimin mé t& miré me energji elektrike. Ndryshimet n&
pérbérjen e tokés né kuptimin e ndotjeve nuk do té kets, ose do t& jen& ndotje minimale, pasi
gé 1€ gjitha panelet dieliore do t& vendosen né shtylla t& futura (ngulitura) n& toké. Ndikime
té theksuara né fiorén dhe vegjetacionin nuk do t& ketg, e me kata nuk pritet t& keté ndikime
t& theksuara edhe n& faunén e lokacionit dhe mé gjeré. Prishje 8 ndonjé habitati nuk do t&
ket&, pérkundrazi mund t& krijohen kushte pér habitate t& reja. Eshté energji e prodhuar pa
emisione, gjé q& paraqet faktin mé t& réndésishém né& kontekstin mjedisor, Nuk do t& ketg
ndryshime t& médha na peizazhin e lokacionit, me pérjashtim t& hapésirés ku do t& vendosen

panelet solare. Kensiderojmé se projekti ng fjalé &shta jo vetam miggsor pér mijedisin por
edhe i miréseardhur.

Mendojmé se kéto t& dhéna jané t& mjaftueshme dhe i mundésojné Ministrisé sé Mjedisit
dhe Planifikimit Hapasinor Pér t& marré vendimin pérkatss lidhur me Pélgim Mjedisor pér

Parkun e Energjisé diellore me fudi 8 MWp (4550kWe), n& komunén e Rahovecit, né Pallatics,
né zonat kadastrale ZK. Rahovec.
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3. DOKUMENTACIONI TEKNIK

. Certiiikata e regjistrimit t& biznesit;
Licenca pér hartimin e Raportit té VNM;
Certifikata mbi t& drejtat e pronés;

Plani i situacionit;

hevards & Winery”

Vértetimi urbanistic/Pélgimin e komunas ose njoftim - informaté sipas PZHK;

1
2
3
4.  Kopja e planit t& ngastras;
5
6
7

Informata Teknike pér Kycje n& Rrjet t& Transmetimit t& Stacio
nga KOSTT;

8. Hartg energjtike e Komunés sa Rahovecit;
8.  Licenca e gjeodetit;
10. Tabela e investimeve (BoQ).

ESS Environmental Susteinable Solutions LL.C.

nit Gjenerues me Diell

Www. essexperts.com
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1. Certifikata e regjistrimit t& biznesit;

[}
L4

Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Minisiria ¢ Tregtisé dhe Industrisé - Minstarstva Trgovine i Industrije
Ministry of Trade and Industry

ARBK

mw-&nim
24 UTUETRASLY (Dets
 ETGATUTON ALY

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACHI
CERTIFICATE OF REGISTRATION

L 1

£
%] i

Nurmri Unik Iéentitkues / Jedinstven Matiéni Broj./ Unique Identification Nurnber

img

Usii biznesiz: Shogéri me pergjegiish té kufizuara
Pezlovai tp: DruStva 53 ograniéenom odgevomoiéu
Susiness thvpe: Umited Liabilities Companies
ety Rahovet
Fddress: ho
Dzota & regjistrimin:
Dztum registrazije; 14/04/2006
D212 of registration:

211032018
Tt T R e
Loata f Date [ Datum

AUTARRT ARSI LU R AU UL U T U A UL L UL L

n o ba] g in]

4,

Chnnnaransnananians ULIRAAUIOANAA AR L ALAA LA AN AN LR AR AR UL A L L L

-

Nr.ser. / Ser.br., [ Ser. No.: IDDIICIB?




Raport i VNM ~ Parku i Energjisé Diellore 6 MWp {4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

’ AGIENSIONI{ REGHSTRINTY TE BIZNEVE NE KOSOVE
KDLaVSKA AGENCIA ZA REGISTRACLE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATICN AGEHCY

Informata mbt biznesin
Information about business
Informaciia o biznisu

-~

Numi Unlk Identifikues / Jedinstven] Matignt Bro] / Unlgue Idantiflcation Number

810518352

Aplikacion| / Applieation / Apfikaclia

Subjekt | regjictrimit:
Registration subject:
Subifekt replstraclje:

Daxa & plotésimic
Fifling date;
Dabuns:

Data & pranimit:
Recention date:
Datum primfenjex

N § protokoif:
Protocol numbers
Bywj protokola:

1319222830

Biznesi ! Business! Bimis

Tipii biznesit
Business Typs
Tip blenisa

Emri i biznasit:
Business mames
Naziv bimisg:
Emsitregtar
Tepovako imes
Cotmmencial names

Adresgy
Addrecs
Adress

Data e themelimit;
Pate of establishment:
Datum osnivanja:

Xapitali  pEegfithsh&m:
Total Capitals
Totaini kapital:

Numtit punitoréuve:
Numberof smployees:
Brof radnika:

Shougri me pErgleglEsi t8 kufizsara
Litnited Liahilities Companies
Druftve sa ograpidenoet adgovomoitu

Stonecastie Yineyards & Winery LLC. ’

H

B
Rahever

14/04/2006

€2,500.00

Rr. "ArbEnor & Astrlt Deharl® p.n, Laglia & Spitalit £0050 Prishting
Data f Date f Dztum: 05/08/2025 11336

Tel2: 03620636 562
Tel2: 035 200 36 573

ESS Environmental Sustainabie Solutions LLC.

Faqe 1 ngR s

WRIW_ BS5EU Peris.com
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KDSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACUE BIZNISA

E* . AGIENSIONI | REGHSTRIMIT TE BZNEVE NE xosovE
XOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbl biznesin
Information about business
Informaclja o biznisu

Nurmri Unik Identifikues / Jedinstveni MatiZnl Bro] / Unique Identification Number
810518392

ShEnim me réndEst [ important Note f Vazan podatak

: Numri m&parsh&m i biznesit &sht& NRB: 70350422 , me zbatimin e ligfit p&r numrin unik te identifikues te biznesit ka ket
numar NUI: 810518382

)

Informata plotEsuese / Additional Information Note / Dodatna Informacija

gl

Rr. “Arbénar e Astrit Dehari® p.n, Lagija e Spitalit 10000 Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage2nga$8
Data / Date / Datum: 05/08/2025 11:36 Tel2:038 20036 573

E5S Environmental Sustainable Solutions L.L.C. WWW.Bssexperts.com
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L 4

AGIENSIONT | REGUISTAIMIY TE mIZWEVE WE KOSGVE
ROSOVIKA AGENCIHAZA REGISTRACITE BIZNISA
NOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

tnformata mbl biznesin
Information about bushess
Informaclja o biznlsu

Numri Unik tdentifikoes / Jedinstven] Matint Brof / Unique [dentification Nurmber

810518392
Veprimtarits f Activities / Delatnosti
AktlvTeet!  [Prodhim! FverBs g rrushi
1102 kryesori  [Manufacture of wine from grape
bimesit  [Proizvednja vina od grofda
Akth Kaltiviml i hardhive
0121 @ kml:::!r Growing of grapas
Uzgo] grozda
Ativitatey | FIEVimI | frutave me bErthame dhe frutave me faré
i o124 tera Growing of pume fruits 2nd stone frults Ly
° Uzgoj jazgritavog | koStunitavog voda I
Xtivi Kultivimi | kulturave pér proghimin e pieve
0127 .::Et Growing of beverage crops .
! 4 Uzgoj usfeva za pripremanje napitaka :
Aktivitatey | CUItivimt | erizave, biméve aromatike, farmaceutike dhe mjekisore
9128 sera Growing of spices, aromatle, drug and pharmaceutical crops :
u Uzgoi bilfa za upatreby u farmacifi, aroniatskog, ratinskog i fjekovitag bilja
Akt Kuttivim! i bimeve t3 tera shumEviecare
0128 q_::ter Growing of other perennial crops :
Uzgoj ostalih jednogodiEnjih useva i
! N Shurmimi  bimave
i 0130 Akt;}zra T pfant propagation
Uzgo] sadnog materfjala | ukrasnog hilla
Aktivitatet ndihmEse pér prodhimet bimore
0161 Akﬂv{;mt Support activitles for crop production :
g Pomedne delatnpsti 22 uzgo] usievs ‘
Altivitetat Aktivitetet = keshillimit pér biznes dhe kishillat o tjera pr manzxhim
7022 t‘ler' ti te Business and other management consultancy activities
1 Savetovanie u ver s poslovanjem Lostatim upraviianjem
- Testimi teknlk dhe anafizt
7120 Aimf.etet Technical testing and analysis
tera Tehnitko ispitivanie | anakiza )
; Aktlvitetet e sigurisé private
go10 | ARV e security activitles
P8 | nebatnosti privatne zs3tite ‘
Aktivitatet Shérblmet & sigurise me ndihm#n e skitemeve 1& sigurisé "
8020 tiera ® Securlty systems service activitles .
| Usluge zadtite uz pomoé sigumosnih sistema B
1 H
: Aktivitetet & shErbimit 45 zarréfikisve ) i
: 8425 Ak':}’:;tet Fire service activitles ;
L  ____[Detatnosti vatrogasna sluthe
Re.“AthEnor e Astrit Drehar , Spitall . ]
Data/ Date { Dot 0 p.0, I-'ang-’ﬂ;se pitaile 20000 Prishting Tal1: 038 200 36 S52 Fage 3 nga

ESS Environmental Sustzinzhie Sclutions LL.C.

Tel2: 038 200 36 573

WV RSSBH PSS .comt




Raport i VNM ~ Parku | Energjisé Diellore & MWp (4950kWe)

®

“Stonecastle Vineyards & Winery”

AGIENSIONS 1 REGISTRAIT TE BrwEVE NE XQSOVE
¥

AGENCUA ZA NECISTRACIE BEEN{EA
KOSOVA BUSIESS REQISTRATION AGERCY
Informata mbi biznesin
Information about business
informacifa o biznisy
. Pé;ﬁﬁnrmi t IE;IEHE & }:utave dhe perimave ;
1032 Ah;.:itet Manufacture of fruit ang vegetable Juice
Prolzvodnja sokova od voa § povria )
Adiviteter | DSt rafinimi dhe kombintm) | pieve :
i 1101 tera Distilling, rectifying and blending oF splrits :
‘ Destirange, profiéavanje | miiefanfe atkoholnlh pica
; . Kultivimd | duhanit
j o115 Akm:-itetet Growing of tobacen
: Yera Uzgoj duvana
Aktiviteter 17 TOSDIMI [ mushitit dhe vergrave ta tiera me bazé frutash
: 1103 tera Manufacture of tider ang other fruit wines
: . Profzvodnia jabukovade | astafh vaénih vina -
Aktiviteter |7 rodhir { plieve (3 tiera ta fermentuara (2 padistifuara ’
Poang tjera Manufacture of other non-istilled fermented beverages
Prolzvodnja ostalih nedestiliran fermantiranih pita
Altivitatet Prodhim | pljeve freskuese; prodegmi j ujit mineral dhe ujit tietér né shishe
1107 tiera Manufacture of soft drinks; production of minera) waters and sther bottled waters
Prolzvodnga osvjazavs judih napitaka; proizvednia mineraina j grugih fiaficanih vadg
ktivitetay | IPAFMI § pajisTeve slektronike dhe optike
3313 tiera Repair of electronic and optital equipment:
Popravia elektronizke i optizie oprere ;
: " Riparimii pajiseve olektrike
' 3314 . 2@ Repair of alectricat aquipment ;
) e Popravia slektrifne opreme .
i . Prodhizi T energjiss elektrike :
L oaspy Aktg;zmt Production of electricity ] i
) Proizvodnja elektritne energije :
i et Transmetimi | energliss elekérike T .
L s - mtet Teansmission of electricity : -
7% iDistibuche elekritne enieee
- Aktiviteter |STPEMAaa € energlist eickirika
! 3513 vor. — IDistribution of electricity
' Je Prenos elektritne energije
. Tregtia e energjlss elektrike
. mu A’“‘tjﬁm Trade of electricity :
Trgovina elektricnom energijiom :
Aktivitater  {NUEAEM} T projekteve t2 shErbimaye publike per energli elekirike dhe telekomunikime
;o 4222 tera Construction of utlity prajects for elactricity ang telecommunications
i Ezgradnja vedova za elektrignu struju i telekamun&a:ije
i p—
. Instalime elefrike
| am Ak“ﬂ";:m Electrical instalfation
Peeee LT [ekroinstatacsi adau _
Br. "schZnar & Astrlt Dahars p g, Lagiia e Spltaile 20000 prishyjng Teil: 038 200 36 567 Faged nga 9
DAt/ Date £ Date: 06225 1355 Tel2: 038 200 35 573

ESS Environmental Sustainakl

e Solutions L.L.C WWW.SSEXperts.com
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AGIENSIONI | REGNSTRIMIT TE BIZNEVE NE KosOVE

AGENCUA ZA REGISTRACIIE BrzIiISA

KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbj biznesin
Information about buslness
Informaclja o biznisy

| Aktivitetet | TTeEtIa me shumicg e pljeve

4634 4 Wholesale of beverages
R s, pidima
e ! |—_—-__—_ﬁ——“___ ey = =N
\ s Tregtia me shumlcd e produkteve t& duhanit
63 | A"“";f_zm Wholesale of tobacco progucts
| t Trgovina na veliko duvanskim prolzvodima
— | = —_—
' | _FTregtia me pakicE né dyqane jo & speclalizuar, ku mbilzotéron ushgimi, Pijet dhe duhanj
a1 | Aktivitetet  |Retail sale in non-specialised stores with food beverages or tobacco predominating
tjera Trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama preteZno hranom, pi¢ima i
| duvanskim proizvadima
{ Altiviteter | ITe8ti2 me pakick e pijeve ng dygane t& specializuara
4725 ! ik Retail sale of bevérages in specialised stores
‘ Trgovina na malo Pi€ima u specijaliziranim prodavnicama
1 : Aktivitetet Tregtia me pakicé e produkteve t& duhanit na dyqane t& specializuar
4726 I . Retall sale of tobaceg Products in specialised stores
i Trgovina na malo duvanskim proizvodima Spedijaliziranim prodavnicama
Aktivitetet Tregtia me pakics na tezga dhe tregje t& produkteve ushgimore, pijeve dhe duhanit
4781 | tiera Retail sale via stalls and markets of food, beverages and tobaceo products
i i Trgovina na malo hranom, pi¢ima i duhanskim proizvodima na Standovima i trznicama
‘ s Trensporti rrugor i mallrave
| 4541 ’ Ak:f;:mt Freight transport by road
| s Drumski prevez robe
T ¥ & = s o
Aktiviteret Aktivitetet shérbyese t& rastit Per transportin tokssar
5221 a Service activities incidental to land transportation
e UsluZne djelatnosti u vezi s kopnenim prevozom
Filialet / Branches [/ Jedince .
Emri: ]
'Name: Njesia 1
Ime:
Kodi: % o
Code: 4725
|Kod:
FNﬂivi‘heﬁ kryesor: Tregtia me pakicé e pileve ng dyqane t& specializuara
‘Main activity: Retail sale of beverages in specialised storag
Glavna delatnost: Trgovina na malo pitima u Spedijaliziranim prodavnicama
|Adresa; BMet Bajraktar] Plaza LLC, T
|Address: Pejé
|Adresa; Peja o f
B2t reglistrimit: I
Registration date: 02/05/2017
| Datum registracije:

Ar. “ArbEnor e Astrit Dzhad” p.n, Lagifa e Spltalle 10000 Prish n&
:36

Datz / Date / Datum: 06/08/2025 11.3

Environmenta| Sustainahle

Selutions LL.C,

Tell: 038 200 36 562
Tel2: 038 200 36 573

FageSnga9

\:‘-/\ﬁ.-‘W.ESSEKpETES. cem




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

s
) AGIENSION | REGISTRIMIT TE BrzwcyE e KosovE
NOSOVSKA AGENCIIA Za peg BRZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY
Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznigy
Emriz
| Name: |Stonecastle Vineyards & Winery-1
Ime: T
Kodi:
|Code: 4725
Kod:
|Aktiviteti kryesor: ]‘Tregﬁa me pakicé e pljeve n& dygane t& speclalizuara -
‘Main activity: Retail sale of beveragesin specialisad stores
Giavna delatnost: Trgovina na malg picima u specljaliziranim prodavnlcama
|Adresa: Luan Haradinaj K-P H-1 N-13
S Prishting
Adresa:
Data regjlstrimit: A
Registration date: 14/04/2006
|Datum registracije; .
Bordi drejtorsve / Board of Directors / Upravnj odber
Emri; e ‘
‘Name: Zyrafete Geeaj
Ime:
ID Personale;
|Persomal ID;
|Lieni 1D:
Pozita nE biznes;
Pasition in business: Member of the Board of Directors
Pozicia u poslu: |
Adresa; Mount Kisco NY
|Address: New York
|Adrasa: United states, United states
_ ‘—~———.___________~_L___ R
Emri;
Name; Arben Gecaj
Ime;
ID Personale:
‘Personal ID: 526241367
Licai ID.
'Pozita ng biznes:
Position in business; Member of the Board of Directors
|Pezicija u poslu:
Adresa: 27 Bretton Ridge
|Address: New York
|Adresa: United states, Unlted stares :
fie. "AsbEnor e Astit Dehari* p.p, L2gjla e Spitalit 10000 Prishing Tell: D38 20036 562 FaneEngas
Data / Date / Datum: 05/08/2025 1135 Tel2: 038 200 36 573

i i tiens LL.C WWw.essexperts.com
ESS Environmental Sustzinzble Solutions LL.C. v.e P o
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Raport i VNM — Parku i Energjis Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecast|e Vineyards & Winery”

AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACUE BIZNISA
KDSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
. Informatlon about business
Informacija o biznisu

Erari:
Name:
Ienes:

ID Personale:
Personal ID:
Lieni ID:

|

|

Avdi Gecaj

434969860

Pozita nE biznes:
Pasition in business:
Pozidija u posiu:

Member of the Board and Managing Director

Adresa:
Address:
Adresa:

27 Bretton Ridge Mount Kisco
New York
United states, United states

Pronarét / Owners / Viasnici

Parson juridik

Name:
|Ime:

RRUSTEMS WINERY AND VINEYARD CORP

'ID Personale:
Personal ID:
Licni ID:

4151337

2465 Arthur Avenue
New York
Bronx, United states

2,500.00€

|

Rr. "Arkénor e Astrit Deharl® »-n, Lagila e Spitalit 10000 Prishtinit

Tell: 038 200 36 562
Data / Date f Datum: 06/08/2025 11:36

Fage7ngag
Tel2: 038 20036 573

ESS Environmental Sustainzhle Solutions LL.C.
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“Stonecastle Vineyards & Winery”

AGIENSIONI | REGHSTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRALLIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbl biznesin

Information about business

Informacija o blznisu

Personat e autorizuar / Authorized partlcipants / Ovlascene lice

‘Emri:
Name:
Ime:
I Personale:
Personal ID:
Licni ID:

Pozita e punss:
Job position:
Radno mesto:

Fisnik Avdiu

1005600223

Menaxher administratlv

|Rr, Begir Pozhegu Nr 164
|GjakovE
Gjakova, Kosova

= SRR | e

Sipas ligfit dhe statutit.

Avdi Gecaj

548597817

Drejtor menaxhues

27 Bretton Ridge
Mount Kisco,

Sipas liglit dhe statutit.

Rr. “Arb&nor & Astrit Dehar

P, Laglln e Spitalit 10000 Prishtink

Data / Date / Datum: 06/08/2025 11:35

Tell: 038 200 36 562
Tel2: 036 200 36 573

ESS Environmental Sustainable Solutions LL.C.

Fage8nga 9

WWW.essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe)

“Stonecastle Vineyards & Winery”

AGIENSION | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE Ko
SOVE
KOSOVSKA AGENCIA ZA REGISTRACIE BrzMIsA

Informata mbi blznesin
Information about business

Informacija o biznist

KOSOVA BUSINESS RegrsTRATION AGENCY

|Name: Rustem Gecaj

Personal ID: 426643366

Job position: Chairman of the board

Adresa: East 188th Street
Address: New York

\Adresa: United states, United states

Rr. "ArbEnor e Astrit peharl* P-n, Laglja & Spitallt 20000 Prishtin
Data [ Date / Datum: 0508 /2025 11:35

ESS Envirenmental Sustainable Sclutions LLC.

Tel2: 038 200 36 552
Tel2: 038 20036 573

Fage9ngad

WWW.essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

2. Licenca pér hartimin e Raportit t& VNM

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Oeveria ~Viada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Plariranja

NE bazé (& nenit 16 paragrufil 1 1@ Lig
pér Licencim (2 Hartestve @ Rapo
VNM. Ministri i MMPH Ieshon:

jit pir Vlerisimin ¢ Ndikimit ne Miedis Nr.03

L2214 dhe Udhezimi Administratv
rteve plr VierZsimin ¢ Ndikimit no

Mjedis Nr.1072017, pér Hartues 12 Raportive (2

Nr. i licenceés: 38/19

LICENCE

Emurllah SPAHIU, Master i shkencave, Menaxhim
Mjedisi

Licencohet si person fizik PEr hartimin e raporteve t& VNM-s&

- - ; \l
") Fatmir Matoshi
\ =

Data ¢ vlefshmérisé: (& NI N,
12.08.2019— 12.08.2024

finistér i MMPH-s3
Prishting Bk bs{ ST MMEH: 58

ESS Environmental Sustzinable Solutions LLC.

WYWWW.

m
n
“n

eXperts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWDp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

3. Certifikata mbi t& drejtat e pronés

S e AL
\& c;&a..“ 10 nwo 2
/f.br:m\.\

Republika e Kosovis
Republika Xosova-Republic of I{osovo
Qeveria - Vinda ~ Goverment i

Ministria & Mfedisit, Planifikimit Hapésiuor dhe Tufrastrutiturés /Minlstarstvo Zivotue Sredine, Prostornog Planiranjri Infrastrikture /
Minisiry of Euvironment, Spatial Planning end Infiastructure
AGJENCIA KADASTRALE E ICOSOVES / KLATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/KOSOVO CADASTRAL AGENCY

* EKSTRAKTNGA CERTIFIKATA /IZVOD IZ CERTIFIKATA. / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON : P.SH.E KOSOV. K.X. RAROVEC QIRAMBAJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery

08-942/03-0031306/25

13,08.2025 - 11:22

RAHOVEC/ ORAHOVAC / RAHQVEC
RAHOVEC/ ORAHOVAC/RAHOVEC

Nurari { IEndés / Broj Predmet / Case Refer¢nt Number:

Data dhe koha & 1Eshinit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna/ Opitina / Municipality:

Zyra Kadasiyale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarifa / Munlefpal Cadastral Office:

A.TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O 0SOBY / PERSON’S DATA

Azhuroar

2 e RREON

Mblemri/Emri i afarizmit (biznesit) Emri Endrl{ babale Gjinla Nr. persenal/ biznesit Shteli 1 shtet3sis apo Ditelindja/Datae | Krijuar médatén
Preximel Nazly poslovan]a (biznisa) Tme Imeaca Pol Liénl broJfbroj regjistrimit Drzava themelimit Uradjeno nadan | AZurirane
LastName/ Business Name Fivst Name Father’s Name | Gender poslovanfa driavljanstva Il uknjiZenja Rodendan/Dan Created On Updated
1D. No. Country ofeltizenship osmivanja
Dateor
Dirth/Establishmen
t
P.SH.E KOSOV, K.K. RAHOVEC / 70350422 KOSOVA/
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE ! KOSOVA /[
Vincyards & Wincry KOsovo
A.1 ADRESA I PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Veadbanimi Kodi Postal Holldsitd ¢ adresds Adresa tfetér Azhuruar
Prebivaliste Poltanski Kod Pojedinostl adrese Druga adresa Afuricano
Restdent Postal Code Address Detalls Otuer address Updated
BERNJAKE/ BERNJAKE
BERNJAKE /
BERNJAKE
h“- iy
v/Aie
L 3
\)\m Aad3 \\ Ao,
; bbbl b T
Printuar nga / Od§empant odl Prate by: nordkatisshi( YAlesoni/OsebaPersdad Zyrtari ptrgjegjés / Odgovorno lice / Official person Li4
QIRAMBAITJE 99 VITE - STQNE GAS ineyards &/ Winery |

L.C.
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4850kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA uﬁderObsO}dbmg_»ﬁ UNIT

LKA B
TCREVE

B wAlloy,
Unr R By
NOTER

Njtsin kadastrale Komuna / Zona Liloji I nj&sise Tipi prongs Katif Vendiiquaftur | SipErfagja Shiiryteziml Pjesaeprongs | LlojiisEdrejtes | Azhuruar
Katastargka Jedinfen Opitina/ kadastralo Vrsta fedinice Tip imovine Katet Zvano mesto Povriina | oktualKultera- | Deo imovine Vestaprava | AZurirano
Cadastral unft Municipality Katastarska Unittype Praoperty Type wsmwﬁ_ Place name Area klosa Aktuelna Share quota | Typeoftheright [ Updaled
zona: / upatroba/
Cadnstral zone Llojil pronés | Spratava « Kultura-klasa
Vrsta Imovine Floor Actual
Property kind | number use/Culture-class
P-71510057-07505-0 RAHOVEC/ |Rehovee/ PARCELE/ Pron® shoqErote POLATICA-/ 4252 Bujqisore - 171 Posedim
ORAHOVAC/ |Omhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullosat- Kullosg Individual
RAHOVEC Ralioves parcel Imovina POLATICA- ElClaEs3/ / {Individoalna
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Lond Puinjacl - Pasnjak 1 Single possessor
28 . 3 Klase/ /
Agriculture «
pastuce - 3rd Class
Pasture/ /
P-71510057-07506-0 RAHOVEC/ [Rehoves/ PARCELE/ PronE shoqErore POLATICA-/ 16209 Bujqisore - 1/1
ORAHOVAC/ |Orahovac/ PARCELA/ Drushtvena TFOLATICA-/ Vreshtat - Vreahts
RAHOVEC Rahoves pareel Imavina POLATICA- EKlasgs2/ 7 / Individualna
. . Sacially awned Poljoprivredno - Drzavina
Lend Vinograd - / Single possessor
/R S_._ou_mm_..m Klase/
Agriculture -
Vineyard-2nd
Class Vineyard/ /
P-71510057-07507-2 RAHOVEC/ |Rahoves/ PARCELE/ |- Prong shogErare POLATICA-/ 9806 BujqEsore - 111 Posedin
ORAHQVAC/ |Omhovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat = Vreshtg ndividual
RAHOVEC Rahoves parcel Tmovina POLATICA- EXlasZs2/ / { Tndividualna
Socially owned Paljoprivredno - Drzavina
Land Vinograd - {8ingle possessor
/R Vinograd2 Klase /
!
Agricullure-
Vineyard-2nd
Class Vineyard/ /
P-71510057-07509-0 RAHOVEC! |Rahaveo/ PARCELL/ Prang sheqErore POLATICA-/ 9526 Bujq8sore - 171 Poscdim
ORAHOVAC/ |Orzhovac/ PARCELA/ Dnushtvena POLATICA-/ Vreshiat - Vicshts fndividupl .
RAHOVEC Rahovee parcel Tmevina POLATICA- EKlssgs2/ / { Individoalna
Socially opmed Poljoprivreduo - Drzavina
Land Vistograd - / Singlo possessor
I éew_ﬂn_..._.... Klase/
Agriculture »
Vigeyard - 2nd
Class Vineyard/ /

C.HIPOTEKA - HIPOTEKA - MORTGAGE

Printar nga / Oditawopani od/ Printed by: ArbaorKabashi | PersonlOsoba/Person; P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEG

QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pergjegjés / Odgovorne lice / Official person

2/4

WWww.essexperts.com

S LL.C.

tion

e Sclu

1
!

zb

mental Sustzin

S Environ

ES.




ineyards & Winery”

Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vi

gjisé

Raport i VNM — Parku i Ener;

Ufey e 4
5040\
F B

5N

o

w Qruir

s

Llojl L8 dreJlgs Nr | Njesisé kadastrale Zonn Kadastrale Pengmarrdsi PershlG._.« Afatiiskadimit | SipEr{agjn (n?) Prioritetl | Azhurvar
Yusta prava Br. Katastarske Jedince Katasldrska Zalagoprimalac Opis Rok fsteka . Poveline  (mY) Prioriter AZurirano
Type of the right Cadastral Unitno Zona Morlgage Description Due date Arca (m*) Prlority Updated
Cadasiral Zone
Hipotgka/ ° P-71510057-07505-0 Rohovee/ NLB PUSHTINE Manrveshja Hipot. 04.08.2010 4252 2
Hipoteka / Orliovaie /
Morgege Rahovec
Hipoteka/ P-71510057-07505-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrvashje hipo. 24.07.2013 4252 1
Hipoteka/ Oraligvac/
Mortgege Rahovec
Hipoteka / P-71510057-07506-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE «+ Marrveshja Hipot. 04,08.2010 16202 2
Hipateka / Orahovac/
Mortgage Rehoves "
Hipoteka/ P-71510057-07506-0 Rohovec/ NLB PRISHTINE Marveshje hipe, 24.07.2013 16209 1
Hipoteka/ QOrihovac/ . .
Mortgage Rahoves 3
Higoteka / P-71510057-07507-2 Rehoveo/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipa. 24072013 9506 1 A
Hipoteka / Oraliovac/ |
Mortaage Rahovea
Hipoteka /! P-71510057-07507-2 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipet. 04.082010 9806 2 »
Hipoteks / Orzhovae/ .
ortgage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07509-0 Raliovee/ NLB PRISHTINE MarTveshja Hipot. 04.082010 9526 2 <
Hipoteka/ Onlovaa/
Morigage Rahovee :
Hipoteka/ P-71510057-07509-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marveshie hipo. 24072013 9526 | I
Hipoteka/ Onhovac/
Mortzage Rahovee
ARy N T o TR e, - = 5 5 i AT
J. SHENIME - NAPOMENE - NOTES ; NN :
Institucloni Emrk Nr, rendor  |Nr. Referance IKolateral ID Llojillendds ICrijuar m& datén Nomri kadastral Komenti
Instituclja Tme Serifskibr, |Referentni brof Vrsta predmeta Uradjeno na dan Iatastarskl broj Koment
Tnslitution Name Serial no. Reference number * Case type Created On Cadastral number Comment
Transakslon/
Ddvo Notertiet® , | Bedim Behlul 174812025 [s44f2025 Transeksion/ 09.07.2025 03:53 P-71510057-07506-0 Sorvitut
Transaksion

Printuar nga/ OdStampant od / Printed by: Arbnor.abashi | Personi/Osoba/Pecson: P.SH.E KOSOV. KX RAHOVEC

QIRAMBAJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pErgjeg]es / Odgovorno lice / Official person
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(4

{5

Printwar nga / Oditampani od / Printed by: Arbnor.Kabashi

fwnnaa._.ouaiﬁug.. P.SH.EKOSOV. KK. RAHOVEC

QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyriari pergleg]és / Odgovorno lice / Officlal person

4l4
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Raport 1 VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

%

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2911/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGIINALL:

Uné Betim R. Behluli, noter n& Rahovec, rruga “Sheh Mihedini™, Nr.109.
Vértetej se dokumenti i quajtur “Elstrakt nga certifileata e datés 13.08.2025, 1&shuar nga Agjencia

Kadastrale e Kosovs, bashkangjitur pérputhet né ¢do aspekt me dokumentin origjinal dhe nuk &shté i
démtuar.

Kopja e virtetuar ka 4 (katér) fleté dhe 4 (katér) fage. I njéjti dokument gjendet tek pala.
Noteri me kerkesg t& palés e vérieton ng I (nj¢) ekzemplar.
Fotokopjimi sipas ligjit &shté bérs n& Zyrén time.
Uni noteri i poshté& nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe sakuési kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar q& (& dyja keto pérshtaten, Kopja dolkumentit &shté percaktuar si origjinal nga pala.—--
Pala deklaron se dokumenti nuk &shte nxjerré né& ményré t€ kunderligishme dhe i njgit u njoftua pér
pasojat e deklarimit t& rremé.
Vertetimin noterial e ka kérkuar pala me t& dhenat: Avdi Gecaj, i lindur mé 16.11.1990, né New
York, i identifikuar sipas pasaportés me nr.: 548597817, t& [eshuar nga autoritetet kompetente n&
Shtetet e Bashlcuara t5 Amerikes, me daté 17.10.2017, shtetas | Amerikés, me aftisi & plotE veprimi,
drejtor menaxhues i “Stonecastle Vineyards & Winery” L.L.C, me nr. unik identifikues
810518392, me seli n& Rahovee. - -

Dokumenti origjinal mbetet n& posedimin e tij.

Tarifa noteriale &sht& paguar Udh&zimit Administrativ pér Tarifat Noteriale t& MD Nr.05/2022, né shumé

prej 1.00 €+ tvsh pér ¢do fage.

Ky akt 1eshohet né gjuhen shqipe dhe u pérpilua konform Ligjit Nr.06/L-010 PérNotering, dhe Ligjit pér

Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. -

AKkti u pérpilua né Rahovec, né seling ¢ noterit, me dai€ 15.08.2025 (pesémbedhjete gusht dy mijé e
e » e

ol . AT T
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Raport i VNM — Parku i Energjis& Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER

BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2916/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALI:

Uné Betim R. Behiluli, noter n& Rahovec, rruga “Sheh Mihedini, Nr.109.
Virteto] se dokumenti i quajtur “Anex - 17, bashkangjitur pérputhet n€ ¢do aspekt me dokumentin
origjinal dhe nuk &shté i démtuar.

Kopja e vertetuar ka 1 (njé) flete dhe 1 (njg) fage. I nj&jti dokument gendet tele pala.
Noteri me kérkesE t2 palis ¢ vérteton ng [ (&) ekzemplar.
Fotokopjimi sipas ligjit &shi& béré ng Zyrén time. -
Uné noteri i poshté nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe saktési kopjen me origjinalin dhe k
konstatuar q2 1 dyja kéto pérshtaten. Kopja dokumentit &shig percalctuar si origjinal nga pala.

Pala deklaron se dokumenti nuk &sht€ nxjerrs ng ményre 12 kundérligishme dhe i nj&jti u njoftua pér
pasojat e deklarimit (& rremg. :
Vértetimin noterial ¢ ka kérkuar pala me t& dhénat: Avdi Gecaj, i lindur me 16.11.1990, n& New
Yorl, i identifikuar sipas pasaportés me nr.: 548597817, & leshuar nga auloritetet kompetente ni
Shtetet e Bashkuara t& Amerikgs, me daté 17. 10.2017, shtetas i Amerikes, me afigsi t& plol& veprimi,
drejtor menaxhues i “Stonecastle Vineyards & Winery” LL.C.; me or. unik identifikues
810518392, me seli ng Rahovec. -

Dokumenti origjinal mbetet ng posedimin e tij.

Tarifa noteriale &ht& paguar Udh&zimit Administrativ pér Tarifat Noteriale 1€ MD Nr.05/2022, nié shumg
prej 1.00 € + tvsh pér ¢do fage. - —-

Ky akt l&shohet né gjuhen shqipe dhe u pérpilua konform Ligjit Nr.06/L-010 P&r Notering, dhe Ligjit pEr
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. -

Aktiu pErpilua n& Rahovee, né seling e noterit, me daté 15.08.2025 (pestmbédhjeté gusht dy mijz e
njézet e pesg). -

Noter
tim R. Behluli

ESS Environmental Sustainable Selutions L.L.C. WWwW.essexperts.com
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. Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo .
Qeverla - Vlada - Goverminent

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapisinor dhe Infrastenkaures 7 Ministarsive Zlvotne Sredine, ‘Prostornog Planiranfz i Infrastrokture /
Ministry of Environment, Spatial Plauning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALL E KOSOVES / KATASTARSICA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

UHW_H.H@HHQ%@ { CERTIFIKAT / CERTIFICATE

[

NIESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINTCA. \. OPUqu.aH. UNIT : P-71510057-07492-0

Komuna / Opitinn / Municipality:
Zona leadastrale / ICntastarska Zona /

Numriiléndés / Broj Predmet / Case Refevent Number:
Data dhe koha ¢ 1Eshimit / Datum i vreme [zdavanja / Date and time of submission:

Cadastral Zone:

08-942/03-0031311/25

13.08.2025 - 11;26
RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC
Rahovee / Oraliovac / Rahovee

Zyra Kadashale Komunale / Op§tinska Katastarska Knncelaxija / Municipal Cadastral Offico: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC

i3

-~
AP

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

&
/,
Pa 024
o

BLixs K

Nawri § nfesise kadasirale Lloji f njisisa Llojiiprongs | Zona Siperfaqia Pérshiaim Krijuar mé >§=E§r@
Bro] katastarake jedinice Vrita Jedinfes Vrstafmovine | UWR Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unlt. No. Unit Type Property Type | GfS Area Description Uradjenona | Updated
Um (m?) dan
' Created On
P-71510057-07492-0 PARCELE / PARCELA. [ Proné shogsrors/ | Ruml 22039 1682006
/PARCEL * Drushtvena g
Imovina/
Socially owned
Land
A1 ADRESA E NJESISE IKADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendil quajtur Kodj Postal Emri | rrugls Krijuar m3 datin | Azhuruar

Mesto zvano PoStansld Kod Naziv ulics Uradjenonadan | Afurirano

Called place Postal Strest nanie Created On Updated

POLATICA- \P :

7 m oWﬂ
; *
i )
Joaa ALy, L il - :
Printuar nga/ Oditampani od Zm.q"_& @a@?ﬁﬂf&.ﬂuspﬂ.s&ﬁé .mvm.mp,awwﬂmﬁm«,o,_. o Zyrtar] piegjeg)ds / Odgovorno lice / Official person 12
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri LYofi § shfrytizinyit (€ paveets Stfryt&iml aktual | parcelés " Kualiréer 1 Wates || SipErfagla (n)
Broj Vrsta lrorlscenfa parcele Trenuino kordseenje parcele Kvyalitet klase Powr¥ina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Araa (m*)
| Bujggsore/Poljoprivredno/A griculture Vreshtat/Vinogmd/Vineyard Vieshtd E Klasgs 2/Vinograd2 Klasc/2nd Class 22039
Vincyard
B. PRONARI/POSEDUESI ~ VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T8 dreftar Emd Nr, personal Vendbanimi 1adi postal Hollésig e adrosts PJesa e prongs Perslikrim! Azhuruny
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poansid kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opls AZurirnno
Rights Name 1D_No. Resident Pasial eode Addrass detalls Share quota Deatcription Updated
Qirambajlje 99 vite/ Pod  |Stonecastle Vineyards & 810518392 RAHOVEC/ . 1/1 Nr.pro,785-2020 28.12.2020
|Zskupninom 99 gadine/ Winery L.L.C ORAHOVAC/
|Leaschold 99 years ST RAHOVEC/ =

Printuar nga / OdStampani ad / Printed byt Arbnor.Kabashi | P-71510057-07492-0 |

Zyrtari pargjeg]#s / Odgovorno lice / Officlal person 272

ESS Environmental Sustainable Solutions LL.C.




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWop (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER

BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2914/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGIINALT:

Uné Betim R. Behluli, noter n& Rahovec, rruga “Sheh Mihedini”, Nr.109.
Vertetoj se dokumenti i quajtur “Certifikatz ¢ pronés — njésia kadastrale P-71510057-07492-0%, ¢
dates 13.08.2025, léshuar nga Agjencia Kadastrale & Kosovés, bashkangjitur pérputhet ng gdo aspekt
me dokumentin origjinal dhe nuk &shté i démtuar.

Kapja e vértetuar ka 2 (dy) fleté dhe 2 (dy) fage. [ nj&jti dokument gjendet tek pala.
Noteri me kérkesg t& palés e vErteton né 1 (nje) ckzemplar.
Fotokopjimi sipas ligjit &shi¢ bér né Zyrén time. -

Un& noteri i posht& nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe sakiési kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar qé 1€ dyja kéto pérshtaten. Kopja dokumentit &hi& pércaktuar si origjinal nga pala.
Pala deldaron se dokumenti nuk &shtd mgjerrs ng menyré t& kundzrligishme dhe i njjti u gjoftua per
pasojat e deklarimit t& rremé.
Vértetimin noterial ¢ ka kérkuar pala me t& dhénat: Avdi Geeaj, i lindur m€ 16.11.1990, n& New
York, i identifikuar sipas pasaportés me nr.: 548597817, { léshuar nga autoritetet kompetente né
Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés, me dats 17.1 02017, shtetas | Amerikes, me aftssi 18 ploté veprimi,
drejtor menaxhues i “Stonecastle Vineyards & Winery” L.L.C., me nr. unik identifikues
810518392, me secli né Rahovec. ——

Dokumenti origjinal mbetet né posedimin e tij.

Tarifa noteriale &shté paguar Udh&zimit Administrativ pér Tarifat Noteriale (& MD Nr.05/2022, né shums
prej 1.00 €+ tvsh pér ¢do fage. -

Ky akt léshohet né gjuhen shaipe dhe u pérpilua konform Ligjit Nr.06/L-010 Pér Notering, dhe Ligjit pér
Mbrojtjen e t& Dhenave Personale:: e

Alti u pérpilua né Rahovec, né seliné e noterit, me datg 1
njézet e pesg).. -

ESS Environmental Sustzinable Solutions L.L.C.

Www.essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

Republika e Kosovés =
-
Republika Kosova-Republic of Kosovo 2
Qaverla ~ Viada - Goverinent Ab
Minlstria 2 Mfadisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastentkturls / Miulstarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Minisiry of Environment, Spattal Planning and Infrasirtecture .
AGJENCIA KADASTRALE L KOSOVES / KATASTARSICA AGENCIJA KOSOVA / ICOSOVO CADASTRAL AGENCY
CERTIFIXATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE
NIESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510057-07511-2
Numri i 1Endés / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0031311/25
Data dhe koha e 1&shimit / Datum { vreme izdavanja / Date and time of subinission: 13.08.2025 - 11:26
Komuna / Op§tina / Munielpality: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC
Zona kadastrale / Xatastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovea ! Oraliovao / Rahoveo
Zyra Iadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kaneelarlja / Munlefpal Cadastral Office: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC
A, TE DHENAT PER NIESINE KADASTRALE / PODACIL O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA.
! Mumri i njEsisd kadastrale Llo]i i njésiss Llojiiprongs | Zona Siprfaqja PErshkrim Krijuarm8 | Azhuroar
Broj katastarska jedinfce Vrsta Jedinice Vrsta fmovine | UM Povriinn Opls ' datfa AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Proporty Type | G/S Area Deseription Uradjenona | Updated
UR (m9) dan U
Created On =
X B e PARCELE / PARCELA | Pron shaqgcore / | Rural 2872011 RFP, nr.3/2008 17.01.2018 i
P-71510057-07511-2 g it %.3__ 4046 . _m
Intovina/ c
Scclally owned e
Land > . =1
: a
A1 ADRESA B NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINIOE /CADASTRAL UNIT ADDRESS @
Vendif quajtur Kodi Fostal g Emri { rruggs KriJuar m8 datén | Azhuruar ‘%
Masto zvano Poltanski [Cod Naziv nlice - Uradjenona dan | Afurirane =
Called place Strest name Created On Updated ‘m
b
vy
POLATICA~ 17.01.2018 cw
I
=,
. a
£
= &
Printuarnga / Qdstukpent od / Pri Zyrtari pérgjegjcs / Odgovorno lice / Offiefal person 172 NI
i g
[}

ESS




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecast|e Vineyards & Winery”

I

A2 LLOJUT SHRRYTREZIMIT / VRSTA KORISCENIA / TYPE OF USE

2
Numsi Llojl 1 shfcyt&zimt t3 paveelés Shiiytezinl akhial [ parcelis Seunliteti 11, .@/ Siptrfagfa (ns
Broj . Vesta loviseenfa paveele ‘Trenutmo kerlscenjeparecto K n__sza.m..ﬂ_w * 1%&.“_:% Aﬁa.wu
Number Parcel Type Of Use Parcel Curpent Use Quality Class Araz (m®)
1 Bujg&sare/PaljoprivrednofAgriculivre Vieshtil/Vinograd/Vineyard Vreshtd B Klasés 3/Vinograd 3 Klage/3rd Class 4046
Vilcyard
B.PRONARI/POSEDUESY ~ VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emrd Nr. personal Yendbaninmit Toadl ppstal Holl&s(& e adresks Plesae pronis Pershkvimi Azhuruar
Prava Inio Lical broj Breblvaliste Po¥tanski kod PoJedlnosti adrose Deo fmovine Opis Ainricane
Righte Name 1D, No. Resident Tostol code Address detalls Share quota Description | Updated
Qirmubajije 59 vite/ Pod  |Stonecastla Vineyards & 810518392 RAHOVEC/ ' 11 Nr.pto.785-2020 28,12.2020
|Zakupninom 92 godine/ Winecy L.I..C ORAHOVAC/
Leaschiold 99 years = RAHOVEC/ s

oy
BN

Printuar nga / Oditampani od/ Printed by; Arbnor.Kabashl | B-71510057-07511-2 |

Zyrtarl.pirgjog|és / Odgovarno lce J-OIMelal person
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe)

“Stonecastle Vineyards & Win ery”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2913/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALT:

Ung Betim R. Behluli, noter n&
Vértetoj se dokumenti i quajtu
datés 13.08.2025, I1eshuar nga
me dokumentin origjinal dhe nuk &shtg i démtuar.

Rahovec, rruga “Sheh Mihedini”, Nr.109.
r “Certifikaté e prongs — njésia ladastrale P-71510057-0751 127, e
Agjencia Kadastrale e Kosovis, bashkangjitur pgrputhet n& ¢do aspekt

Kopja e vértetuar ka 2 {dy)
Noteri me kérkess t&

Fotokopjimi sipas ligjit &shte berg ng Zyrén time.

Uné noteri i posht@ nénshkruar kam krahasuar me k
konstatuar q& t& dyja kéto pirshiaten. K
Pala deklaron se dokumenti nuk &she

pasojat ¢ deklarimit t& rem

Vertetimin noterial e ka kérkuar

York, i identifikuar sipas
Shtetet ¢ Bashkuara t& Am,

palés e vérteton ng 1 (nje) el

fleté dhe 2 (dy) faqe. I njéjti dokument gjendet tek pala.

kzemplar.

ujdes dhe saktési kopjen me origjinalin éhc kam
opja dokumentit éshté pErcalctuar si origjinal nga pala.— -~
nxjerré n& menyrs t& kund&rligishme dhe i njéjti u njoftua per
3

pala me t& dhénat: Avdi Geceaj,
pasaportés me nr.: 548597817, (& I8sh
erikés, me dat 17.10.2017, shtetas j

i lindur m& 16.11.1990, n& New
uar nga autoritelet kompetente ng

Amerikes, me afigsi t& plote veprimi,
drejtor menaxhues i “Stomecastle Vineyards & Winery” L.L.C., me nr. unik identifikues

810518392, me seli n& Rahovec.

Dokumenti origjinal mbetet ne posedimin e tij.

Tarifa noteriale éshté paguar Udhézim
prej 1.00 € + tvsh pér ¢do fage.
Ky akt 1&shchet né gjuhen shgipe d
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.
Aldti u pérpilua né Rahavee, ng selin€ ¢ noterit, me daté 15,08,
njézet e pesg).

it Administrativ pér Tarifat Noteriale t& MD Nr.05/2022, né shume

he u pérpilua kqufonh LigjitNr.06/L-010 Pir Notering, dhe Ligjit pér

EmbEdhjets gusht dy mijé e
22 hegmbtdhjets gusht dy mij

//“"‘:\‘k‘).'“qlf;r-‘i‘?fq“\.
fme
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025 1x
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4850kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

=

Republika e Iosoves
Republika I{osova-Republic of Kosove
Qeverla - Viada - Govertiment
Ministria e Mjedisit, Plan{fikinit Hap@sinor dhc Tifs lturds / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiraufa | Yufrastrukture /

g:.i_.a. af. “En vironment, Spalial Planning and Infrastructira
AGIEN nu> KADASTRALE E ICOSOVES / KATASTARSICA AGENCIJA KOSOYA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

ERSTRAKT NGA CERTIFIKATA. / IZVOD 1Z CERTIFIKATA / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON: P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC QIRAMBAJTJIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & chaJ‘

Numrl{ [Endés / Bro] Predmet / Case Referent Number: . 08-942/03-0031306/25
Data dhe koha e 1ashimit/ Datum f vreme _st_aw I Date and time of submission: 13.08.2025-11:17
Komuna / Op¥tina / Municipality: RAHOVEC/ORAHOVAC /RAHOVEC \
Zyra Xadastrale Komunale / Opitinska Nn_ﬁsz_ﬁ Kancelarija / Munictpal Cadastral Office: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC J A.vvn
a.z.m. G.M.
= o = o)
A.TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI/ PERSON’S DATA w 3 i
Diblemr/Emri ] afarizmit (biznesi) Emri Emril babait G]inta Nr, personal/ blmeslt Shtetl I shtetislse ape Ditilind[a/Data e | Krijuar mg datéa | Azhunjary .._.....
Prezime/ Naziv postovanja (biznisa) Ime Tme oca Pol Li¢nl brojfbroj régfistrimit DrZava themelimit Uradjeno nadan | AZurirdno 2
Last Name / Business Name First Name Fallier's Name | Gender poslovanja drnvljanstva il ukn)iZenja Rodendan/Dan Created On Update! £
1D. No. Country ofcitizenship osnivanfa .ws J
Date of &7
Birth/Establishmea RS
t
B.SH.E KOSOV. LK. RAHOVEC ! 70350422 KOSOVA/
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE / : KOsOVA/
Vincyards & Winery Kosovo
A1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRISS
Vendbanimi Kodl Postal Hollgsitg e adresis Adresa tjetér Azhuruar
Prebivaliste PoStansid Kod PoJedinost] adrese Druga adresa AZurirano
Resident Posfal Cade Address Delils Other address Updated
BERNIAKE/ BERNJAKE
BERNJAKE/
BERNJAKE
T
) e
Printuar oga/ Oditamspani od / Eﬂng ummmu HersoniiOsobuTengt Zyrtarl pErgjegjes / Odgovorno lice / Official person R
QIRAMBAJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vin Vrinery | -
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B. Z.HWWH} KADASTRALE/ KATASTARSICA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Nj&sta kadastrale Komuna / Zona Lloji [ njEsiss Tipi | prangs Kati/ Vendil quajJtur | Sip@rfagja Shirytezimi Tjesaepronds | LlojilsEdrejtds | Azhuruar
Katastarska fedinfca Opitina/ Kadastrale Yrsta fedinice Tip imoving Katet Zvano mnesto Povriina aktual/Kulturz- | Deo imovine Yrsta prava Afurirano
Cadastral unit Municipality Iatastarska Unit ype Properly Type | Br.Sprat Place name Area Klasa Aktuclna Share quela | Type oftheright | Updated
zona ! af upotceba/ :
Cadastral zone ' Llojti prongs | Sprafova Kultura-klasa
Vrstalmovine | Floor Actual
Property ldnd | number use/Culturc-class
P-71510057-07493-0 RAHQVEC/  [Rahovue/ PARCELE/ Pron# shagirore POLATICA-/ 20556 BujgZsore- 11 Posedin
] ORAHOVAC/ |Orahevac/ PARCELA / Dnushtvena POLATICA-/ Vreshtat- Vreshtg Individual
RAHOVEC Rahoves parcel Imovisa POLATICA- EKlsgs2/ / {/ Individuslna
Soclally owned Poljeprivredno - Drzavina
Lond Vinoprad - 1 Single possessor
IR Vinoprd2 Klase/
/
Agricoltvre -
Vineyard = 2nd
Class Vineyard / /
P-71510057-07494-0 RAHOVEC/ [Rahoves/ PARCELE / Proné shogirore POLATICA-/ 1103 Bujqtsore - 1/1 Poszdim
ORAHOVAC/ |Orzhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullosat~ Kulloss individual
RAHOVEC Rahovee pareal Imovine POLATICA- - EKlasgs3/ /  Tndividualna
Soaclally owned DPoljoprivredno - Drzavina
Lond Pafnfaci - Pasnjak /Singlepossessar
/R 3Klse/ /
2 Agriculture - k
pasturs - 3rd Class 3
Pastare/ /
P-71510057-07495-0 RAHOVEC/ Raliovee / PARCELE/ Pron@ shogéroze POLATICA-/ 1454 Bujgisore~ 1/1 Posedio
ORAHOVAC/ |Orhovac/ PARCELA/ Deushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kullos# Tndvidual <1/ n..
RABOVEC Rahioves pareel Tmovina POLATICA- EKluz3/ / /Individualna »
4 Soclally owned Poljeprivredno - Drzavinz |-
Land Painfaci- Pasnjak / Single possessor.,
IR I Klase/ | A
Agriculture - i
pasture - 3rd Class
Pasturc/ /
P-71510057-07496-0 RAHOVEC/ Rehavec / PARCELE/ PronE shagErore POLATICA-/ 19693 BujqEsone - 11 Posedim
ORAHOVAC/ |Qrahovie/ PARCELA/ Drughtvena POLATICA-/ Vreshtat - Vreshtd individual
RAHOVEC Ralioves pareel Tmovina POLATICA- EKlasts2/ ¢ / Individvalna
Socially owned PolJoprivredno - Drzavina
Land Vinograd - / Single possessor
/R Vinograd2 Klase /
!
Agriculture -
Vineyard - 2nd
Clags Vineyard / /

Printoar nga / Odétarnpani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | Personi/Osoba/Person: P,SH.E KOSOV, K. K. RAHOVEC

QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pirgjegiés/ Odgovorno lice / Offleinl person
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P-71510057-07497-0 RAHOVEC/ [Ralovec/ . PARCELE/ Proné shoqirore POLATICA-/ 18971 Bujqesore - 171
ORAHOVAC/ |Orhevac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat - Vreshiz
RAHOVEC Rahovee paree] Imovina POLATICA- EKlasis 2/ / / [adividvalna
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Vinogrod - / Single possessar
. /R Snow_.a_..u Klage/
Agricullure A
Vineyerd - 2nd T
Class Vineyard / / Dy
P-71550057-07498-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ | Prong shoqirore POLATICA-/ 1213 BujoEsore - 1 Posedim nﬁk
ORAHOVAC/ |Orahovac/ PARCELA/ Drushtvana TFOLATICA-/ Kullosat- Kulloss indlvidual b 3
RAHOVEC Rahovee parcel Imavina POLATICA- EKlass 3/ / I Tndividualna g
Socinlly owned . Poljoprivredno - Drzavina k# ‘
Load . | Paknjaci « Pasnjuk 1 Single possessor
/R 3 Klase/ /
Agriculture - 7]
pasturo - 3rd Class
Pasture/ /
P-T1510057-07499-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ | Prond shoqérora POLATICA-/ 953 Bujgisore - 11 Poscdint
ORAROVAC/ [Oaliovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kullosé Individual
RAHOVEC Raltovee parcel Imovina POLATICA- EKlases3// / Individualaa
Soclally owned Poljoprivredno - Drzavina
Lend Pa¥njaci - Pasnjak { Single possessor
/R 3 Klase/ /
Agricultura -
pasture - 3rd Class
Pastwre/ /
P-71510057-07501-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ Proné shog&rore POLATICA-/ 20897 Bujgésoro - 111 Posedim
ORAHOVAC/ |Omhovac/ PARCELA / Drushitvena POLATICA-/ Vreshtat- Vresht individual
RAHOVEC Rahavee parcel Imovina POLATICA- EKlsEs2// { Individualna
Boclally avned Poljopriviedno - Drzavina
Land Vinogmd - 1 8ingle possessor
IR Vinograd2 Klase /
1
Agrieulture -
Vineyard - 2nd
Class Vingyard/ /
P-71510057-07502-0 RAHOVEC/ [Rehoveo/ PARCELR / Pron3 shogErore POLATICA-/ 1264 Bujqésore - 171 Posedim
ORAHOVAC/ |Orhovae/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kulloss individual
RAHOVEC Raliovee parcel [movina POLATICA- EKlasgs3 /s / / Individualnz
Soclally owned Poljoprivrcdno = Drzavina
Land Patnjaci - Pasnjak 1 Single possessor
/R 3 Klase/ [
Agriculture «
pasure- 3d Class
Pastuce/ /

Printuar nga/ Qd3tampeni od / Prinled by: AcbnorKabashi | Personi/Osoba/Person: P.SHE KOSOV. K.K. RAHOVEC
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pErgjeg)s / Odgovorno lice / Official person
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P-71510057-07503-0 RAHOVEC/  |Rahevee/ PARCELE/ Prong shoqérore FOLATICA-/ %1939 Bujagsors - YA Poredim
ORAHOVAC/ |Orzhovuc/ PARCELA/ Drushitvena FOLATICA-/ Vreshtat - Vreshts individual
RAHOVEC Ral pareel Imovina POLATICA- EKlasgs2/ / / Individualna
Soslally owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Vinogrd - I Single possessor
IR S:owad.m Klosa/
Agriculre -
Vineyard - 2nd
Class Vineyard / /
P-TI510057-07504-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ Prank shogZrore POLATICA-/ 5123 BujqEsore - 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ |Onhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ 5 Kullosat - Kullosg individual
RAHOVEC Rohovee parcel Imovina POLATICA- EKlasgs3// Individualnz
Socinlly awned Poljoprivredno - Drzavioa
Land Peinjaci - Pasnjak 1 $ingle possessor
IR 3 Klase/ /
Agriculture-
pasture - 3rd Class
Pastore/ /
P-71510057-07512:0 MAHOVEC/ |Rahoves/ PARCELE/ Pronk sheqZrore POLATICA-/ 2021 Bujqtsore - 11 Pasedim
ORAHOVAC/ |Orhovae/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullasat - Kullosd Indlyiduat
RAHOVEC Rahovee parcel Tmovina POLATICA- EXKlaszs3/ / / Individualna
Soclally owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Painjac] - Pasujak 1 Single possessor
/R IKlase/ /
Agriculture-
pasture = 3rd Class
Pastwe/ /
P-71510057-07513-0 RAHOVEC/ [Rahovee/ PARCELE/ Pron@ shoqgrore POLATICA-/ 15889 Bujgsorc - 11 Pasedim
ORAHOVAC/! |Orhovac/ PARCELA/ Dyushtvena POLATICA-/ Vreshat- Veeshié individual
RAHOVEC Rahovee paresl fmayina POLATICA- EKlasts3/ / { Individualna
Socially owned Poljoprivr¢dno - Drzavina
Land . Vinograd « 1 Slngle possessor
IR <__na_m_.nn.qu Klase f i
Agricultura -
Vineyard - 3rd
Class Vineyard / /
P-71510057-07514-0 RAHOVEC/ |Rahavec/ PARCELE/ PronE shogéroze POLATICA-/ 1311 Bujqisere - 111 Posedim
ORAHOVAC/ |Onhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ { Kullosat - Kullosg Individual
RAHOVEC Raliovee pareel Tmovina FOLATICA- EKlasgs3/ / / Individualna
Soclally owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Pa¥njaci - Pasnjak / Single possessor
. IR 3Klase/ [
Agriculrure -
posture - 3rd Closs
Pasture/ /

Printuarnga / Odirampani od / Printed by; Arbnor.Kabashl | Personl/OsebaTerson: P.SH.E KOSOV. KX RAHOVEC

QIRAMBAIJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vintyards & Winery |

Zyrtari pérgleg|¥s / Odgovorno lice / OfGelal person
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BTI510057-07515-0 RAHOVEC/  {Rahiewe/ PARCELE/ Pron shoniore POLATICA-/ 6409 BujgEsore - 11 Posedin
ORAHOVACY [Omhovass PARCELA/ Diushitvena POLATICA-/ Vrethiat - Vieshed Individual
RAHOVEC Rehoves parcet fitoving FOLATIGA- ERlagg 3/ / £ ndividusing
Sapkally ovsned . .{ Paljopriviedag - Drzaving
—...S._ : : . ‘ .<_.5sz_. 1 Slugle possestor
R : | Vinogmd 3 Klage / .
. T ”:_/
. - : . . - CAgieuhre + At
. § : A - vineeeeadd . ) 1%
: : o L B Class Vingysrd /. E 4
P-11510057.07515-0 RAHOVEC/! “|Rahavess - PARCELE/ Pron shogireee | . POLATICA/ | : M5 1 - Bujqisore~ - 11 0% - Fosedim - .
ORAHOVAC/ {Omhovac/ .| - PARCELA Y “Drushbyena : POLATICA-f Jonoe ] Kuliosge - Xutlesd Lo “ndividual
RAHOVEC = |Rahoves | - -pareet - ! Tmovins - S SPOLATICA- ) ERfnda3s /o) 0T E  individutng
S i cposlit iy Soclollyowaed (| U FETREEES Poliopriuredan. - s Draving
’ S LAnd Painfael - Pamok u s | f Single pussessor
. IR A Klges o B I PR
ERRRT Sl U Agrenlrm : RS
| pashure = 3ed Clays ’
s I ; R o Pastere ) : B
P-TISI057-07507-0 ARAHOVECT “ Ifahovee/ .0 | "PARCELEZ -4 PronE shiqéroro i POLATICA-/ | o cBufqlore. BRI " Posedim, -
ORAHOVAG/ |Orahovat/ -~ "PARCELAS ] - “Drushtycna v PQRATICA- ] - T Vreshiat - Vecshad, T “Individual
RAHOVEC Rahovea .- .- parcel - ) cimovina - CPOLATICA- - ' 0 TEKisds 2/ 4 Coi fadividedloa
: L | Soshally ovmed = SRR R Poljapriyredia - . ’ Draavins
“Lland : L s Lo Vinogrda 1 Single posyesyor
IR = . o : - . <an..-.__-uﬁ_=2. : [T
Agriculture -
Vineysed - 2nd
Class Vineyard / /
P-115{0057-07513-D RAHOVEC)  |Raboyes/ TARCELE Pron& shoqrore POLATICA-{ . 1141 Buiqiore- it Poteding
ORAHOVAG/ |Orshovae/ | PARCELAJ ‘Drushivena | FOLATICA-/ -0 - | Kullosat« Kullost Individual
RAHOVEC  [Ralioves . parcel - - :Tmowina POLATICA- L EKlasts 3/ 1 - | /indlviduales
R | Soalatly owned . Lo “ 4 f Poljopriviedno ~ “Davins -
Land . - : el | Padnfacl ~Pasnjak . . { Single possessor
. . 1R : : R o IRmges . S
’ AR : : : : o L e R . Agriculure - :
: . . - . - s | pasture « 3 Clays
- : Pestared /
P-71518057-07519-0 RAHOVEC/  [Rabovee! | PARCELE/ Pron€ thagicore POLAYICA-S | 22352 BufgEsore - 11 : - Posedim
ORAHOVACY {Qrahovas/ PARCELAS Druhtvana POLATICA-/, e Vethtat « Vreghts individuat - -
RAROVEC  |Rahovee pareel Imaviny . POLATICA- -, RAST- TV 1 Individualng
Boelelly owned Polfeprivredao - - Dizavina
Land Vinogrd~ I Single possessor
IR S..Em«-ﬁ:n.:__.
Agriculizee -
Vineyard « 2nd
Class Vineyard / 7
Printasr nga ! Oditocpeni od / Prinled by: Arboor.Kabashi | PerioniOsobaiPersen: P.SH.EKOSOV, KK RAHOVEC Zyrtavi pErejegis / Odgovorno Mee f Official peeson sl

QIRAMBAITIE 99 VITH - STONE CASTLE Viugyords & Win ory |
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P-71510057-07520-0 RAHOVEC/ |Ralovec/ PARCELE / Proné shoqgrore POLATICA-/ 1491 Bujqlsore - 141 Posedim
ORAHOVAC/ [Onhovac/ PARCELA/ Drushrvéna POLATICA-/ Kullosat - Kulloss Individual
RAHOVEC Rahovee parcel [mavina POLATICA- L Klasis3// { Individualna
Soclally owned Poljoprivicdne - Drzavina
Land Painjosi ~ Pasnjak I Single possassar
/R 3Klage/ [
Agriculture -
5 pasturd -3rd Class
Posture/ /
P-71510057-07521-0 RAHOVEC/  |Rahovee/ PARCELE/ Prond shoqrore POLATICA-/ 22332 Bujgesore- 11 Pasedim
ORAHOVAC/! |Orhavae/ PARCELA / Drushtvana TOLATICA-/ Vreshiat- Vreshta lndividual
RAHOVEC Rahoveo parcel Imovina POLATICA- EKls#s3// {Tndividuslna
Soclally owned Poljoprivredno ~ Drzavina
Land Vinogmd - I 8ingle possessor
IR <._=owansu Klasa/
Agriculture -
Vineyard - 3rd
B Class Vineyard / /
P-71510057-07522-0 RAHOVEC/ [Rahovee/ PARCELE/ Prong shoqérore POLATICA-/ 1105 Bujqésoro - 171 Poscdim
ORAHOVAC/ |Orahovae/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kullosg individual
RAHOVEC Rahoves parcel Imovina POLATICA- EXlasEs3/ / / Individuatna
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Padnjeci - Pasnjak / Single possessor
§ IR 3 Klase/ /
Agriculture -
pasturz - 3rd Class
Pasture/ /
P-71510057-07523-0 RAHOVEC/  |Rahovec/ PARCELE/ Pron& sheqtrore POLATICA-/ 16369 BujgEsore - 1/1 Poscdim
ORAHOVAC/ |Orzhovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat - Vrestuis individual
RAHOVEC Rahoves parcel Imovina POLATICA- EKlasEs3/ / / Individusina
Socially owned Peljoprivredno - Drzavina
Land Vinograd - / Single possessor
/R Enow_.-u..u Klase/
Agriculture «
Vineyard - 3rd
. 2 Clags Vincyard / /
P-71510057-07525-0 RAHOVEC/  |Rehovee/ PARCELE/ Prong shogirore POLATICA-/ 19611 BujqEsore - 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ |Onhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat- Vreshts individual
RAHOVEC Rehovee pavezl Imovina POLATICA- BKlasEs3/ / / Individualnx
. Socially owned Poljoprivredno - Dr2svina
Land Vinograd - /8ingle possessor
/R <5an=.__qu Kiage/
Agriculture -
Vineyard-3rd
Class Vineyard 7 /

C. HIPOTEKA - HIPOTEKA - MORTGAGE

Peintuar nga / Qdstampani od / Printed by: ArboorXabashi
+ QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards &

| Personi/Osoba/Person: P.SH.E KOSOV. K I RAHOVEC
Winery |

Zyrtari pErgjegjis / Odgoverno Lice / Officlal person
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FPrintuar nga / Od¥tampani od / Printed by: Asonor.Kabashi | Persont/Qsoba/Person:
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

P.SH.E KOSOV. K. K. RAHOVEC

Zyrtari pergfegjés / Odgovorno lice / Officlal person

LloJi | §& drejtis Nr i Nj8sis@ kadastrale Zoun Kadastrale Pengmarrdsi Parshkrnmy Afati Iskadimit | SipErfagja (mY) Prioritet Azhuruar
Vrsla prava Br. Katastarske jedince Katostarska Zalagoprimalac Opis Rok isteka Povriina  (mY) Prioriler AZurirano
Type of the right Cadastral Unit no Zona Morigage Deseription Duc date Area (mY) Priority Updated
Cadastral Zone
Hipoteka/ P-71510057-07493.0 Rohoveo/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08.2010 20556 2
Hipoteka/ Ombovae f
Morgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07493-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24.07.2013 20556 |
Ripoteku/ Onhovac/
Mortgoge Rahavec
Hiporcka / P-71510057-07494-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Manveshfa Hipat. 04.08.30(0 1103 2
Hipoteka / Onmhovac/
Morngage Rahavee
Higoteka/ P=71510057-07494-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marveshje hipo. 24072013 1103 ]
Higoreka / Onhavac/
Mongage Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07495.0 Rahovec/ NLB PRISHTING Marrveshje hipo. 24,07.2013 1454 1
Hipoteka / Qrahovac/
Mortgage Rahovee
Hiputeka/ P-71510057-07495-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Maczveshjo Hipot, 04.082010 1454 2
Hipeteks / Orahovac / <
Mortgage Rahavee
Hipateka/ P-71510057-07496-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipor. 04.082010 19693 2
Hipoteka / Orzhovac/
origage Rahovee
Hipotzka / P-71510057-07496-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshjs lupo. 24.07.2013 19693 1
Hipotelm / Orzhovac/
Mortgage Rahovec
Hipoteka/ P-71510057-07497-0 Rahoves / NLB PRISHTINA sh,a, 72014 29.04.2019 18971 3 11.07.2014
Hipoteka / Orlovae /
Mortgage Ralevee .
Hipateka / P-71510057-07497-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot, 04.08.2010 18971 2
Higoteka / Onhovac !
origage Rahoves
Hipoteka/ P-71510057-07497-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrvashje hipo. 24,07,2013 18971 1
Hipoteka / Qrahovac/
Morrgage Rahovee
Hipateka / P-71510057-07497-0 Rahovee/ NLB PRISHTINA tha, Nepre361-2017 07.06.2023 18971 4 22062017
Hipoteka/ Onahovac/
Morigage Rahlavee .
Hipateka / P-71510057-07497-0 Rahoveo/ NLB Banka SHA. Nripro,1020-2021 14.12.2036 18971 5 22.12.2021
Hipoteka/ Orzhovae /
Mengags Rahovec
Hipateka / P71510057-07497-0 Rahovee f NLB Banka SH.A. Lrpnr394/2025 22,04.2040 18971 5 15,05,2025
Hipoteka/ Orahevac/ 1¢f,143/2025 data
Mortgage Rahovee 25.04.2025 neoter Betim
102220425
Hipotaka / P-71510057-07498-0 Raliovee / NLB Banka SH,A. Nr.pro,1020-2021 14.12.2036 1213 5 22,12.2021
Hipotzka/ Orhovag /
Mongage Rahovee
712
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.x:upﬁ_a I P-71510057-07498-0 Rahovee / NLB Banka SH.A. Lep.nr394rwis 22.04.2040 1213 15.05.2025
Hipateka / Opehovac / ref,143/2025 data
Mortgage Rahovec 25,04.2025 noter Betim
R.Behluli; KolaterallD:
102-2204-25
Hipoteka/ P-71510057-07498-0 Rohovec / NLB PRISHTINA sh.a, . Nrpro.361-2017 07.06.2023 1213 22062017
Hipotcka/ Oraliovac/
Morgage Rahovee .
Hipotcka/ P-71510057-07498-0 Rahovee / NLB PRISHTINA sh.a. 72014 290.04.2019 1213 110720147
Hipoteka / Orahovac /
Mortgags . Ralioveo
Hipateka / P-71510057-07498-0 Rzhovec/ NLD PRISHTINE Marrveshja HipoL 04.08.2010 1213 .
Hipoteka / Orahovae / v
Mongage Rahovea .
Hipoteka / P-71510057-07498-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24.07.2013 1213
Hipotela / Onhovac/
Morgage Rahoveo
Hipoteka/ P-71510057-07499-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Manveshje hipo. 24.07.20(3 953
Hipoteka / Orahovas /
Mortgage Rahoves
Hipateka / P-71510057-07439-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Mzrrveshja Hipot. 04.03.2010 953
Hipoteka / Orahovac/
Mortgege Rahoves
Hipateka / P-71510057-07501-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Mamrveshja Hipot. 04.08.2010 20897
Hipateka/ Orahovac/
Mangage Rahovec
Hipoteka / P-71510057-07501-0 Rahovec/ NLB PRISHTINR Marrveshfe hipo, 24.072013 20897
Hipotekn / Ocahovac/
Mortgage . Rahovec
Hipoteka / P-71510057-07502-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot 04.08.2010 1264
Hipateka / Ophovac/ ’
Morntgage Rahevee
Hipoteku / P-71510057-07502-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24.07.3013 1264
E Hipoteka/ Orshovac /
Mortgage Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07503-0 Rahavea/ NLD Banka SH.A. Lip.n.394/2025 22,04.2040 21939 15.05,2025
Hipoteka / Orzhovac/ ref,143/2025 data
Morigage Rahover 25.04,2025 noter Betim
R.Behlull; KolaterallD:
102-2204-25
Hipotcka / T-71510057-07503-0 Rahoven/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08.2010 21939
Hipatcka / Orahovac/
Mortgages Rahovee &
Hipoteka / P-71510057-07503-0 Rehoves / : NLB PRISHTINE Marrveshjo bipo, 24.07,2013 219319
Hipoteka / Ouahovac/
Mortgage Rahaves s
Higoteka / P-71510057-07503-0 Rahoves/ NLB PRISHTINA sh.a. 712014 29.042019 21939 11.07.2014
Hipoteka / Oraliavac/
Mortgege Rahavee
8/12
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Printuzr nga / Oditampen od / Printed by:
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CAST,

AsbnorKabashi | Personi/OsobalPerson:
LE Vineyards & Winery |

P.SHE KOSOV. K.K. RAHOVEC

Zyrtari pergleglis / Odgovorno llee / Offielal person

Hipoteka/ P-71510057-07503-0 Rohovee/ NLB PRISHTINA sh.a. Nrpro.361-..,,7 07.06.2023- 21939 5 22,06.2017
Hipoteka / Orhovac/

Mortgage Rahovac
Hipoteka / P-71510057-07503-0 Rahovee / NLB Bankn SH.A, Nr.pro,1020-2021 14122036 21939 5 12,12.2021
Hipoteka / Orahovae /

Mongage Rahpvee
Hipoteka/ P-71510057-07504-0 Raliavee/ NLB PRISHTINE Marpveshja Hipot. 04.08.2010 5723 2
Hipoteka/ Orzhovac/ A

Mortgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07504-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshjelifpo, 24.07.2013 5723 1
Hipoteka / Orahovae/

Marigage Tahovee
Hipoteka / P-71510057-07512-0 Rzhovee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipat. 04.04.2010 2021 2
Hipoteka / Oraliovae/ \\/M

origege Rahovec S

Hipoteka / P-71510057-07512-0 Raliovea / NLB PRISHTINE Marvveshje hipo. 24.07.2013 2021 | ._.n %.44_
Hipoteka/ Orzhovae/ g
Morgige Rahoves o |F
Higoteka / P-71510057-07513-0 Rahovee / MNLB PRISHTINA sha. Nr.pro.361-2017 07.06.2023 15889 4 22062417 | w.u-
Hipateka / Orhovac/ ) e
Mortgage Rahovea
Hipoteka / P-71510057-07513-0 Rahavee/ NLB PRISHTINE Marrveshje biga, 24072013 15889 1 N
Hipotcka / Orahovac/

Morigago Rzhoveo
Hipoteka / P-71510057-07513.0 Rahovec / NLB Banka SH.A, Nrpro,1020-2021 14.12.2036 15889 5 22,12.2021
Hipoteka / Orhovac /

Mongage Rehovee

Hipoteka / P~71510057-07513-0 Rahoveo/ NLB PRISHTINE Maomrveshja Hipat. 04.08.2010 15889 2

Hipoteka / Ogshovac/

Mongage Rahoveo

Hipatcka / P-71510057-07513-0 Rolioves / NLB PRISHTINA 1b.a, 712014 29.04.2019 15889 3 11.07.2014
Hipoteka / Onhovac/

Mongage Rahoyee

Hipeteka / P-71510057-07513-0 Rahovee / NLB Baunha 8H.A, Lrp.nr.394/2025 22.04.2040 15889 6 15052025
Hipotoka/ Orahovac / rof.143/2025 data

Mongage Rahovee 25.04,2025 noter Betim

R.Bolluli; KolaterallD:
102-2204-25

Hipoleka / P-71510057-D7514-0 _ Rehoves / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot, 04.08.2010 1311 2

Hipoleka/ Orthovac/

Morigage Rahovec

Hipoteka / P-71510057-07514-0 *  Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshje bipo, 24072013 1311 1

Hipoteka/ Onhovac/

Mortgage Rahovea

Hipoteka/ P-71510057-07515-0 Rahavees/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08.2010 16409 2

Hipoteka / Orahovae/ &

Mongege Rahovee

Hipeteka/ P-71510057-07515-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24,07,2013 16409 1

Hipoteka/ Orhovac/ =

Mongage Rahovee

9/12
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Hipotela / P-71510057-07516-0 Raliovee / NLB FRISHTINE Marrveshja v..pot. 04.03.2010 1151 2
Hipateka / Orhovac/
Mortgage Ralipves
Hipoteka / P-71510057-07516-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Manveshje hipo. 24.07.2013 1151 1
Hipateka/ Orhovac/ .
ongage Rahovee

Hipoteka/ P-71510057-07517-0 Rahovee/ NLE PRISHTINE Marrvesh]e hipo. 24072013 16569 1
Hipoteka/ Orhavae /

Mortgage Rahovee
Hipoteka / P71510057-07517-0 Rehovee / NLB PRISHTINE Murrveshja Hipor. 04.08.2010 16569 2 &
Hipoteka/ Orahovae /

Mortgage Rahovee

Hipoteka / P-71510057-07518-0 Rahoves / NLB PRISHTINE hfarrveshs hipo. 24.07.2013 141 1
Hipoteka / Orahovae /

Morgage Rahoves

Hipoteka/ P-71510057-07518-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshija Hipot 04.08.2010 1141 2
Higateka / Orahovac/ -

Mortgage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07519-0 Rahavee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24.07.2013 22352 1

Hipateka/ Orahavae /

Mongage Rahovee

Hipateka / P-71510057-07519-0 Rahavea/ NLB PRISHTINE Manveshja Hipot. 04.08.2010 22352 2
Hipoteka/ . Orahovae/

Mortgage Rahovee

Hipoieka/ P-71510057-07520-0 Raloves / NLB PRISATINE Marrveshja Hipot, 04.08.2010 1491 2

Hipoteks / Orhovac/

Morigage Rahovee

Hipoteka/ P-71510057-07520-0 Rahovee / NLB FRISHTINE Marrveshje hipo, 2407.2013 1491 1

Hipoteka / Orshovac /

Monguge Rahovea

Hipateka / P~71510057-07521-0 Rahovee / NLB Banka SH.A. INrpro.1020-2021 14.12.2036 22332 5 22.12.2021
Hlpotska/ / Orahovac/

Mortgage Rahovec

Hipoteka/ P-71510057-07521-0 Rahovea/ NLB PRISHTINE Marrveshfa Hipot. 04.08.2010 22332 2

Hipoteka / Crzhovac/

Mortgage Rahovee

Hipoteta / P-71510057-07521-0 Rahovea / NLB PRISHTINE Mamrveshje hipo. 24.07.2013 22332 1

Hipoteka / Orahavac/

WMortgage Rahoves

Hipoteka P-11510057-07521-0 Rahovee / NLB PRISHTINA sha. Nrpra.361-2017 07.06.2023 22332 4 22.06.2017
Hipoteka / Orahovac/

Mortgage Rahaves

Hipatoka / P-71510057-07521-0 Rahoveo/ NLB Banka SH.A. Lrpnr3942025 22,04,2040 22332 G 15,05.2025
Hipateka / Orhovae/ 1efi143/2025 date

Mortgage Rahoves 25.04.2025 noter Betim

R.Behluli; KolateralID:
102-2204-25

Hipoteka / P-71510057-07521-0 Rohavee / NLB PRISHTINA sh.a. 2004 29.04.2019 22332 3 -11,07.2014
Hipoteka / Orahovac /

Mongage Rahoves

10412
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Hipateka / P-71510057-07522-0 Rahovee / NLB PRISHTINA sh.a. 7201, — 20,04.2019 1105 3 11.07.2014
Hipoteka/ Orahovag/
Monigage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07522-0 Raliovec / NLB Banka SH.A. Nr.pro.1020-2021 14,12,2016 1105 5 22,12.2021
Hipoteka/ Onhovae [
Mongage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07522-0 Raliovee/ NLB PRISHTINA sha, Nr.pro361-2017 07.06.2023 1105 4 22.06.2017
Hipoteka / Orahovac/
Mongage Rahaves
Hipoteka/ P-71510057-07522-0 Rahovee/ NLB Banka SH.A, Lrp.nr.394/2025 22.04.2040 1105 [} 15.05.2025
Hipateka/ Onhovae / ref,143/2025 data
Mongags Rahovee 25.04,2025 nater Betlin i
R.Behlull: KolateraliD:
102-2204-25
Hipoteka/ P-71510057-07522-0 Reohovee / NLB PRISHTINE Marrveshia Hipot. 04.082010 1105 2
Ripoteka/ Onrhovac /
Mortgage Rohovea
Hipoteka/ P~71510057-07522-0 Raliovec / LB PRISHTTNE Marrveshjs hipo, 24072013 1105 1
Hipoteka/ Orhovag/
Morigage Raohoveo
Hipoteka/ P-71510057-07523.0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08,7010 16369 2
Hipoteka/ Onhovac/
Mortguza Rahovea
Hipoteka/ P-71510057-07523-0 Rahovee/ NLB PRISHTINA sha. 2014 29.04.2019 16369 3 11.07.2014
Hipoteka/ Onhovac/
Mortgage Rohavec
Hipoteka/ P-71510057-07523-0 Rahoves/ NLB Banka SH.A, Lrp.nr394/2025 22,04.2040 16369 (] 15052025
Hipoteka/ Onhovaa/ 1e£,143/2025 data
Mortgage Tehoves 25.04.2025 noter Betim
R.Behluli: Kelaterall D:
102-2204-25
Hipoteka / P-71510057.07523-0 Rahovee/ NLB PRISHTINA sh., Nr.pro.361-2017 07.062023 16369 & 22.04.2017
Hipoteka/ . Orahovac/
Mongage Rahoves .
Hipoteka/ P-71510057-07523-0 Rahavee / NLB Banka SH.A. Nr.pro,1020-2021 14.12.2036 16369 5 22.12202]
Hipoteka/ Orahovac/
Mongage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07523-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24.07.2013 16369 |
Hipoteka / Ocahovag/
Mortgage Rahavee
Hipoteka/ P-71510057-07525-0 Rahavee/ NLB Banka SH.A. Nr.pro,1020-2021 14.12.2036 19611 5 22.122021
Hipoteka / Onhovac/
Mertgage Rshovee
Hipoteka / P-71510057-07525-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipol. 04,08.2010 19681 2
Ripoteka / Orahovae/
Mongags Rshovee
Hipoteka / P-71510057-07525-0 Rehovee/ NLB PRISHTINA slh.a. 772014 29.04.2019 19611 3 11.07.2014
Hipolcka/ . Onhovac/ 5
crigage Rahovee
11712
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Hipoteka/ P-71510057-07525-0 Rzhoveo/ NLB PRISHTINA sha, Ne.pro.361-2017 07.06,2023 19611 4 22.06.2017

Hipoteka/ Orliovac/

Morigage Rehovee

Hipoteka / P-71510057-07525-0 Rahoves/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24072013 19611

Hipateka / Orchovac/

Mortgage Rahovoc

Hipoteka / P-71510057:07525-0 Raliovec/ NLB Banka SH.A, Lep.nz394/2025 22,04.2040 19611 6 15.05.2025

Hipateka/ Orhovac / rofi143/2025 dara

Mortgage Rehoveo 25.04.2025 noter Belim

R.Behluli; KolaterlID:
102-2204-25
3, SHENIVIE, - NAPOMENE - NOTES SRR P T :
Institucion! Emri Nrrandor  |Nr. Reference Kolateral 1D Lig]i1léndis Krijnar m$ dat¥n Numrl kadastral Komenti
Instituelfa Ime Serifslibi.  |Referentnl broj Yrsta predmeta Uradjeno na dan Katastarski bro] Koment «
Institution Name Serialno,  [Reference nunmber Case type Created On Cadastral numher Comment
Transaksion /
Qdaeboterdvoté o, penun 174812025 (54412025 Transaksion / 09.07.2025 08:53 P71510057-075040 Servitut
Kosoves
Transaksion

Printuac aga/ Odltampani od / Printed by: Arbuor.Kabashi | Dersoni/Osoba/Person: P.SHEKOSOV, KK RAHOVEC Zyrlari pirgjegiés / Odgovorno lice / Official person 121132
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REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLUL]
RAHOVEC

LRP. Nr. 2915/2025;
VERTETIM NOTERIAL 1 KOPJES NGA ORIGJINALL

Uné Betim R. Behluli, noter ng Rahovec, rruga “Sheh Mihedini”, Nr.109.
Viértetoj se dokumenti i quajtur “Ekstrakt nga certifikata”, e datés 13.08.2025, leshuar nga Agjencia
Kadastrale e Kosovis, bashkangjitur pérputhet n& ¢do aspekt me dokumentin origjinal dhe nuk &shti i
démtuar.

Kopja e vértetuar ka 12 (dymbédhjetg) flete dhe 12 (dymbtdhjet¥) fage. I njEjti dokumcr;t gjendet tek
pala. - -

Noteri me kérkesé t& pal&s ¢ vérteton ni | (nj&) ckzemplar.
Fotokopjimi sipas ligjit &shtz bire nz Zyren time.
Uné noteri i posht& nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe saktesi kopjen me origjinalin dhe kam

Dolamenti origjinal mbetet ng posedimin e tij.

Tarifa noteriale shig paguar Udhgzimit Admin'istraﬁy pér Tarifat Noterjale te MD Nr.05/2022, n& shume
prej 1.00 €+ tvsh pir ¢do faqe..

Ky akt 1&shohet ng gjuhen shqipe dhe u p'ErpI!ﬁa konform Ligjit Nr.06/L-010 PérNotering, dhe Ligjit p&r
Mbrojtjen ¢ i€ Dhitnave Personale. - -

Akti u pérpilua ng Rahovec, ng seliné e nofc.rit, me daté 15.08.2025 (pesEmbidhjets gusht dy mijge

njézet e pesg). T
—) ﬁﬁv‘f?wnnr'gf ’!'r\
e O
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4. Kopja e planit t& ngastrés

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOBOVA/ REFUBLIC OF KOSOVO
MEMIWWAMEH}NH{TOF KOSOVA
MINIST/

MINISTRIA E MUEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR CHE INFRASTRI
ARSTVO 2IVOTNE

SREDINE, PROSTORNOG 1 INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
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KOPJA E PLANIT | KOPIJA PLANA / COPY PLAN
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

6. Pé&lgimi i komunés ose njoftim - informaté sipas PZHK

e ——

Republika e Kosov&s / Republika Kosova / Republic Of Kosovo
Kuvendi Kemunzl Rahovec / Skupstina Opstine Orahovac [ Mumicipal Assembly Rahovee

Drejtoriz e Urbanizmit, planifikim dhe mbrojtje & mjedisit

Uprava za urbanizam,planiranje i zash

titu okoline

Department for Urbanism, planning 2nd environmental protection

-

i Num@r: reference 204
| Data: 07.08.2025
PEr: “STONE CASTELE VIN EYARDS AND WINERY,LLC” me adrasg
i ng Bérnjak, Rahovee, T .
Drejtoria pér Urbanizm, Plantfikim dhe Mbrojge & Mjedisit
Nga: —Komuna e Rahovecit s :
| Pérmes Drejtorit t& drejtorisé Albnor Mullabazi ,ﬂ_//',-';/: ot
Lenda / subjekti Vértetim Urbanistik o= s
Plani Zhvillimor Komunal 2023-3031.111'.131"%4 1€ dargs
Baza: 30012024 dhe ligit pér procedurin e pérgjithshme
Administrative
Bazuar ng kirkesén e STONE

Rahovee, me pronar Avdi Geczj,
Numri | protokslit 12Nr204, & d
zk Rahovec sipas Planic Zhvillimor
07502-0; 07492-0; 07520-0; 07455.
07514-0; 07515-0; 07516
07523-0; 07525-0; 07503-0.
Drejtoriz @ Urbanizmit, Planifiki
1BndEs suzj ka konstatuar ses

atés 06.08.2025, pér verifikimin
Kemunal (PZHK) q& &shea ne

e
fug

Ngastra lastrale 18 lartE ce
0028550/25 né lazdér & Planic Zhvillimor Kemunal, t& aprovuar
Rahovecit, vendimi me Nr. 182/24 p&r miratimin e Planit Zhvillimor
Kuvendi Kemunal i Rzhovedit, t& darés 30.01.2024, kjo zona kz desti

-0; 07496-0; 07499-0; 07501-0; 075
-0; 07512-0; 07493-0; 07494-0: 07497-0; 074

m dhe Mbrojtje t& Mjedisit pas shqyrtimic

CASTLE VINEYARDS AND WINERY, LLC e adresé ng Bernjak,
i lindur n& New York, me numér

@ [8ndés|2-320/04-0029646/25
destinimit t& parcelave ledastrale

i, p&r parcelar ladastrzle nr:

19-0; 07518-0; 075 17-0; 07513-0:
98-0; 07504-0; 07521-0; 07522-0;

@ Iénd&s dhe shkresat e

kura, nza certifikam 08-942/03-0028578/25 che 08-942/03-
né Kuvendin Komunal t&

Komunal 2023-203 |
nim:

» Miratuar nga

2. Prodhim dytésor / 24. Prodhim i energjisé / 244. Prodhim i energjisa s& ripériéritshme

Pélgind i dérgoher :
1. Palss
2. Arkivit 1 Drejroriss .

ESS Environmental Sustainabie Saoluticns L.L.C.

Www.gssexperts.com
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FO, E TEKNI
INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
foge 1 nga 15

o
Sl

Ver final |

&st

Zyra: Zhvitlimi dhe Planifikini A fatgiate
Departamenti pér Zhvillim & Rrjetit dhe Projekteve

OFBlaToN mmm muum
SYSTEM AND MARKET OPERATOR Kosrrﬂf:
OPERATR SISTEMA PRENOSA 1 TRiréra KOSTTdd

ATE o._{6 ec 2 02y
PRISHTINE. A e |

DR

Informaté Teknike pér Kycje né Rrjet t& Transmetimit
té Stacionit Gjenerues me Diell (SGJED) “Stone Castle”
me kapacitet 20 MW/

PéEr Stonecastle Vineyards & Winery L.L.C.

WWW.essexperts.com

ESS Environmental Sustainzble Solutions L.L.C.
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INFORMATE TEKNIKE
PR-PA-DO5
ver. Final foge 2ngo 15
Zyre: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgiate
Departament! pér Zhwillim 1 Rrjetit die Projekteve s StH)
PERMBAITIA
1. QELLIMI 3

1.1 FUSHAEZBATIMIT 3
1.2 KRITERET TEKNIEE GIATE SHQYRTIMIT TE APIH(ACIONH PER
MARRIE TE INFORMACIONTT TEXNIK,
L3 PERGIEGIESITE
L4 LISTAE PRITIES-MENAXHIMI [ RADEES
1.5 LIDHSHMERIA ME DOKUMENTET TJERA
2. TEDHENAT BAZIKE TE APLIKIMIT ...... reorionnas
3. PERSHKRIMI TEKNIK I PROJEXTIT
4, Definimi 1 ményrés s& mundshme k yejes né rrjetin ansmeties 12 paxkut solar
“STONE CASTLE” me kapacitet 20MW

8
5. PERFUNDIM - 13

......

Doy

ESS Environmental Sustainable Solutiens LL.C. Www.gssexperts.com
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L A

INFORMATE TEKN,
INFORMATE TEXNIKE [ PR-PA-0DS
ver, Final | Feqe3rgats
Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgiote b
Departoment! pér Zhuillim t& Rrjetit dhe Projekteve st?

1. QEDMy

Céflimi | ket dokumenti Esht& reegullimi | procedurs pér ofrimin o informatave teknike pér
palgt 48 cilat déshirojn# 18 kyrin kapacitetet e reja Ejeneruese t& hurimeve t3 f pértéritshme
dhe burimeve tjera tg energjisé nd Rrjetin e Transmetimit,

Qeliimt | ofrimit & infg rmatave teknike pSr paidt sshta a8 pérves rhatueshmariss sa notmava
teknike obligathve - kodeve teknike, t& ofrej njg Pasqyré t& ‘kirkesave teknike pEr

infrastrukturé par 13 mundEsuar kycjen e BRE dhe burimeve fizra pg Rrjetin e Transmetimit.

K&to informata teknike jana indikative, jo obligative dhe fo detyruese par KOSTT, dhe ofrohen

Metodologfise PérTaksat e Kygjes ng Rrjetin e Transmetimit,

11 FUSHA E zBATTIVIT

E55 Environmenta) Sustsinzble Sclutions LL.C. Wwiw essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWDp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Finaf fage 4 nge 15
Zyrar; Zhvitfimi che Planifikim Afatgiate -
Repartament? pir Zhvillim 4 Rjetit dhe Projekteve o ,,2

1.2 KRITERET TEKNIKE GIATE SHOYRTIMIT TE APLIKACIONIT PEm MARRIE TE
INFORMACIOMT TEKMNIK

NE k&t& dokument jepen vetsm informacione bazike pér mund@sing teknike t& kycies s&
nigsive gleneruese t& energfisé elektrike nga burimet e ripénigritshme dhe ta tera né Rrjetin
¢ Transmetimit {P&lgimit par Kycie) duke u bazuar n# kriterin themelare 18 sfgurisé sic &shig
Kriteri N-1. Gjaté analizés teknike merren parasysh:

- Periudha kohore & synuare operimit 1€ stacionit gjenerues,

- Gjendja e rrjstit e cila perfshin parashikimin ¢ ngarkesés dhe konfiguracionin e Rrjetit
& Transmatimit p&r periudhén kohare t5 synusar duke u bazuar né Planin Zhvillimor
10 vjegar t& transmetirmit,

- Projektet tjera 8 burimeve gjeneruzse {BRE-ve dhe 18 Yera) t& cilat jang na listan &
pritjes sipas renditjes (menaxhimi | rad h&s) g8 ndrlidhet me datén e aplikimit dhe me
d&shming e aplikuesit pér marjen e Kushteve t& Noértimit nga Organi Kompetent,

= Modelimi n& PSS/E duke pérfshirg edhe rrfetin regiianak.

Nje analizé e detajuar teknike, dhénia o ofertés pér kycje dhe nénshirimi Marrgveshjes pér
kycle @ pErshkruar né dokumentin "Metodologiia e Taksave t& Kygies n& Rrjetin e
Transmetimit” pérgatitet hge KOSTT pér palén aplikuese vetém at8her® kur aplikuesi
déshmen {sfell) Aplikacionin par Kycje & bashku me Kushter Bér Nd&rtim, t& i&shuar ngz
Organi Kompetent,

Paraprakisht KOSTT de 5 merr parasysh planet e Ministrisa s& Ekonomist pEr ndarim 2
kapacitateve t& rejz gjeneruesa nge burimst e ripértérishme 18 energjisé né prona publike. Ky
Proces bazohet ng Ligjin 08/L-201 Pér Plotésimin ghe Ndryshimin e Ligjit bazik 05/1-081 par
Energjing 1 cili ka hyré né fugi mé date D8.08.2023. N& Nenin 32 Ligft 08/L-201 pér PlotEsimin
dhe Ndryshimin e Ligjit bazik O5/1-082 pér Energjing thuhet:

Pas paragrafit 3. t& nenit 14 t& Ligjit bazik, shtohet paragrafiiri “4" si n& vijim:

Vierésimi nga poragrefi 3. | kEtf neni mery parasysh planet e Ministrisé PEr ndertim &
kapaciteteve té refn gleneruese nga burimet e ripEriSritshme t& energfisé ng prona publike,

ESS Environmental Sustainable Seiutions LLC WWW.assexperts.com




Raport i VNM — Parky § Energjisé Diellore 5 MWp (4950kwe)

E
INFORMATE TEXNIKI PR-PA-005
ver. Fingf Jege 5nga 15
2yra; Zieillimi dhe Planifikimi Afatgiate
Departornent] p&r Zhvillirn t& Rrjett dhe Projefteve > Sﬁ}g

13

PERGIEGIESITE

Pérgfegjés pér pargatitien dhe dhénien e informacionit teknik pér zplikuesin Bshta Zyra par
Zhvillim dhe Plantfikim Afatgfats (pérgatitia} dhe Departamenti pér Zhvillim t3 Rrietit dhe
Projektave imenaxhimin e aplikacionit},

Pasi g% pale apltkuese merr kata informacian teknik pér kysfe né Rrjetin Transmetues,
kapaciteti i rrietit, pika e kygjes dhe ndryshimet né kycje pér kérkesén a shayrtuar t& dhena

né Informatén Teknike nuk i Barantohet aplikuesit, pa ngnshkrimin e Marréveshies s& Kycjes
me KOSTT,

14

ESS Environmental Susteinable Solutions L.L.C.

LISTA E PRITIES-MENAXHIM | RADHES

Lista e pritjes nénkupton radhén e aplikuasve t& BRE-ve, apo numrin rendor ng [istén
€ pritjes, 18 cilat merren pér bazs vetém pas aplikirait t& paiés pir Marréveshje ts
Kygjes, atéhers kur pala ka arritur t& sigure] Kushtet Ndartimera nga Organi
Kerapetent.a. Kio zbatohet Per shkak se i rastet kur né njé z.oné 1€ nj&jte aplikojns
P&r kygie mé shumé s& njg aplikues, atBherd kufizimet ns kapacitetet transmetuese
ndikojng né parcaktimin e konfiguraciontt 12 rrjetit PEr kygie sipas radhés s kygies.

Pér palBtt8 cilat aplikojna périnformacion teknik mbs mund&sing teknike ta kygjes s&
Stacionit Energjetik me Eré dhe Solar nga BRE-t& nuk zbatahet renditja srpés dateés s&
apiikimit. Glata shqyrtimit 8 konfiguracionit 5 mundshém t& kyges nuk
konsiderchen aplikacionet paraprake périnformacion teknik,

informata teknike g& I jepet palSs ruk | garanton kapacitet & kygjes n& Rrietin
Transmetues.

Aplikuesit t& dlgt kang nénshkruar MarrEveshjen e Kygies me KOSTT iu garantohet

kapaciteti i kygjes sipas periudhés kohore t& pércaktuar ng Metodologjing & Taksave
t& Kygjes né Rejetine Tra nsmeyimit .

NE rast se edhe aplikuesit ti cilst kan& nénshkruar Marrveshjen e Kycjes nuk arrijng
t&8 pérmbushin detyrimet sipas Metodologjiss <8 Taksave 2 Kygles né Rrjetin e

Transmetimit dhe MarrEveshja e Kygjes humb validiteti n, 8l&hers aplikuesi largohet

WAWW. BS

S

2

3
2

&

]

“Stonecastle Vineyards & Winery”
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255 Environmental Sustainahie Salutions LLC,

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Finel foge 6 nga 15
Zyro: Zhvillimi dhe Plarifilimi Afatgiate s cps
Departament] pér Zhvilfim t5 Rrjetit dive Projekteve 563

nga lista e prities. Aplikuesi i ¢ifi 1z rechet nga fista e pritfes duhet t& apliko nga fitlimi
pér informacion teknik, pasi q& giendja e rrjetit mund & rdryshoj.

15 LIDHSHMERIA ME DOKUMENTET TIERA
*  Kodi | Rejetit
® Standardet e Sigurisé dhe Planifiiimit 18 Sistemit 8 Transmetimit
* Plani Zhvillimor Rrjetit 18 Transmetimit {10 viegar | pard itésuar}
* Metadologjia e Taksave t& Kygjes né Rejetin e Transmetimit versioni 3.0
*  Ligfl p&r Energjing Elektrike
* Rregulfén e Procedurés s& Autorizimi pér ndértimin e kapaciteteve t& reja bazuar ng
BRE.

2. TE DHENAT BAZIKE TE APLIKIMIT
Nr: 1445

Apiikuesi: “StoneCastle Vineyeards & Vinery” LLC.

Qéllimi T aplikimit: Informats teknike pér kygie t8 Centrali Energletik Solar me kaparitet
20MW né rrjetin transmetuzs,

Bazuar n€ aplikacionin e datas 05.06.2025, me dokumentin ma numér protokolli nr. 1445, 18
dorézuar nga kompania “StoneCastie Vineyeards& Vinery” LLC

me g&llim 18 marrjes s& informaclonis teknik pEr mundésing dhe renyrén e kygjes s& Parkut
Sufar "STONE CASTLE" ng Rrietin e Transmetimit me kapacitet total 8 instaluarta propozuar
20 MW (AC), Zyra e Planifimit dhe Zhvillimit Afatgjste ng KOSTT, ka pargatitur:

- Informatén teknike par kycie t& Parkut Energletik Solar "STONE CASTLE" me kapacitet
t2 propozuar 20 MW,

Dokumentet né 18 cilat 8shté bazuar kankludimi | informacianit teknik jané:
- Kodii Rrjetit
- Standardet e Sigurisé dhe Planifidmit 18 Sistemit t8 Transmetimit
- Plani Zhvillimor dhe Investjv i Rejetit t& Transmetimit 2025-2024, 20252028 dhe
~ Standardet e Siguriss s& Cperimit

“Stonecastle Vineyards & Winery”

WWAW.essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 5 MWp (4950kwe) “Stonecastje Vineyards & Winery”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-00S
ver. Final age 7 rga 15
Zyra: Zhvillimi dhe Plonifikirei Afatgjote b e
Departamenti pér Zhuittin t& Rrfetit dhe Projekteve /j

3. PERSHXRIMI TEXNIK ) PROJEXTIT

Lokationii Parkut Solar “sTi ONE CASTLE” me kapacitet 13 propozuar20 MW Eshré na Kemunén
Rahovecit pran nénstaciontt NS Rahove 110/35/10kV, me koordinatat 42.377689, 20.63058.
NE figurén 1 eshta paragitur lokacioni | Parkut Solar “STONE CASTLE” sidhe shirirja mé e afér:
& Rrjetit t& Transmetimit ne referenc me kaordinatat e ofruzra nga aplikuesi P&r prajektin ns
fiale,

Lokacioni 1 projekti, kapaciteti ; 73 “sTp NE CASTLE" dhe rrjeti j afért i transm etimit,
determinon pikén Potencialisht 18 mundshme te kycjes n& mrjetin e transmisionit.

Lokaciani i projektit ps STONE CASTLF ndérvepron ng aspektin e ndikimit ng Rrjetin e
Transmetimit 110 k¥ me projektet & BREve potencialisht 9& mund t& p&rzgfidhan nga ME (ns
prong publike) ne zonan Ge pérfshing komunat: Rahavec, Therands, Prizren dhe m& gjers,
andsj duke u referuar ng Ligjin 08/L-201 par Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligfit hazik 0s/1-081
DEr Energfing, respektivisht Nenin 3 t& Ligfit 08/L-201 pér Plotésimin dhe Ndryshirrin 2 Ligit
bazik 05/1-08% par Energfing thuhet: Vierasimi Nga paragrafi 3. | k&t neni merr parasysh
planet e Ministrise PEr ndértim tz kapaciteteve & reja gieneruese nga burimet e
ripBrtéritshme ta energjisé né prona publike,

NE rast t2 pérzgjed hjes nga ME t& Projekteve nga BRE-45 na kuadér t8 procesit 18 ankandeve,
atéhers sipas ndryshim ligiit t& lartpérmendur, prioritet | jepet planeve ta ME. NE kéts rast
aplikuesi mund 12 fidhet na 1% njEjtén pike apo ng frjetin e afért vetém pase vierdsohet se
ekziston kapacitet i firé na Rrietin e Transmetimit, duke konsideruar kriterin o Siguriss N-1+8
Refetit t8 Transmetimit.

E3S Enviranmertal Sustaihable Soiutions LL.C. wWwWAv.essexperts.com
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INFORMATE TEKNIKE

PR-PA-005
foage 8nga 15

ver. Final

Zyra: Zavillimi dhe Plenifikimi Afatgjate
Departamenti pér Zhvillim té Rrjetit dhe Projekteve |

Figura 1. Pamja nga Guogle Earth e Parkut Solar “STONE CASTLE” me kapacitet 20 MW, né relacion
me rrjetin mé ta afért - linjat transmetuese dhe nénstacionet

4, DEFINIMI | MENYRES SE MUNDSHME KYCIES NE RRIETIN TRANSMETUES TE
PARKUT SOLAR “STONE CASTLE” Mg KAPACITET 20 Mw/

Pérzgjedhja e opsioneve t& kycjes n& k&t dokument t& informimit teknik pér aplikuesin &shta
bazuar ng kriteret planifikimit t& Rrjetit t& Transmatimit g€ rriedhin nga Metodologjia e
Planifikimit par nj& kycje t& re (gjenerator ose ngarkesg) g8 mund t akomodohet ng Rrjetine
Transmetimit. N& k&ta dokument jepat vetém informacioni baza PEr mundgésing teknike té
kycjes s& Parkut Solar né Rrjetin e Transmetimit duke u bazuar n&
sigurisé: Kriteri N-1.

kriterin themelora b<

Gjate shqyrtimit t& mundésisé teknike t& kycjes &shté marra PEr bazé informacioni mb; datén
& synuar t& kycjes viti 2026. Pasi qé€ aplikacionet paraprake p&rinformacion teknik té cilat jana
t& shumta nuk futén ng listén e pritjes, ato Ejaté modelimit ng PSS/E nuk merren parasysh.
Gjaté analizés jana konsideruar vetém aplikacionet té cilat kans autorizim preliminar nga ZRrE-

ja dhe ato t& cilat Jjané né proces, apo kané nénshkruar marréveshje t& kycjes ma KOSTT dhe

ESS Environmental Sustzinable Solutions Li.C,
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INFORNIATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Final fage B aga 15
Zyra: ZRvillim che Plonifikimi Afergjate Es "
Departamenti par Zhvillim t& Rejelit dhe Prajekteve j

18 cilat kané kufizim kohor & marréveshjes n bazs t& Metodolegjisg 58 Taksave 18 Kygjes
(MK-marréveshie t& kycjes ende valid e}, sl dhe datés s& synuar p&r energjizim t& paraqitur ng
Marréveshien e Kycjes, G}até analiz8s teknike jané marrs ns konsideratg edhe projektet ne
vijirm:
*  Projekti f Ankandit t& paré pér Parkun Me Solar 100 MW “Kremovik” [ kycur né tinj&n
110 kv Klina-Gjakova 1 {né proces t& Implementimit).
*  Projektii Parkut Solar SEGE me kapacitet 136 MW gjithashtu solar g8 do t& kyget ng
NS Gjakava 1, t& cifét tanimé jang na proces.
*  Projekti | MCCi Bateriss akumuluese 125 MW i clii do 18 kyget né zbarrat 110 kV ta NS
Peja 3 dhe 45 MW n& NS Ferizaj 2.
* Projekti i Parkut me Eri: PE Koznica me kapacitst 24 MW me kycie né linjén 110 kv
Gjilant 1-Prishtina 4 {me Marr&veshje 12 Kygjes me KOSTT).
= Projektii Parkut me Erd: PE Ma reci me kapacitet 31.2 MW ma kycie né linjén 110 kv
Gjilant 1-Prishtina 4 (me Marr8veshje t& Kygjes me KOSTT ).
» Projektet e 4 parqeve solare: PS Kerrning 1, PS Kerrnina 2, PS Tugep dhe P$ Yeriq me
kapacitet 188 MW, me kycie n& NS Peja 3, (me Marréveshje 1 Kygjes me KOSTT).
*  Profekti solar: PS Sverke me kapacitet 92 MW me kygje né NS Peja 3, {me Marréveshje
& Kygjes me KOSTT).
* Projekii solar: P$ Kosurig me kapaciiet 98 MW me kygje ng& NS Peja 3, {ma
Marréveshje t& Kycjes me KOSTT).
*  Projekti Sofar | KEX: PS KEK me kapacitet 100 MW i kycur n& NS Kosova A (nE proces
t& marrjes s8 MK},
*  Projektf Solar PS Rahovecy Solar Energy me kapacitet 18 MW me kytie n& NS Rehovedi
{ne proces te marrjes se MK}
*  Ankandi i ErSs 100 MW nga ME,
* Projekti Solar me kapacitet 250 MW United Energy {me Marréveshie t& Kycjes me
KOSTT)

Informata teknike definon vatem kygjen e mundshme indikative pa kansideruar aplikacionet
& méhershme pér informacion teknik dhe sheyrton vetém kapacitetin & rrjetit n2 aspektin e
rriedhave t& fuqiss dhe plotésimin e kriterit N-T. Ky informacion nuk shgyrton problematikén

& rrities sE nevojave pér rezerva rregulluese pEr Operstorin e Sistemit s rriedhojé e

E5S Environmental Sustzinable Solutions LLC. WWW. SSSEXDerts.com
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INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver, Fingl foge 10 nga 15
Eua: 2hviliimi dhe Ploniflkimi Afatgjote .
Departamenti pér zhyiliim t8 Rrietit dhe Projekteve j

variabilitetit 8 lares 18 BRE-ve. Eshté ma se evidente q& Sisternj | Transmetimit do t& kets
nevojE pér kapacitete flekstbile ashtu g3 13 Jet& e mundur integriri § suksesgshdm i BRE-ve ng
Rrjetin e Transmetimit, Kjo problematiks Sshts adresuar né Strategfing e Energfisé 2023-2031
t& Republikés s& Kosovss, N bazé t& rezultateve ta simulimit regiimi ma kraik éshts
ldentifikuar ngarkesa minimale verore dhe supozimi g8 n& o & caktuar burimet s
tipdriritshme prodhajng me kapacitet maksitmal, e efla konsiderchet & mjaftueshme per

vierésim ta Siguriss <2 operimit t2 sistemit 8 transmetimit sipas kriterit N-1.

Lokacionii projektit si dhe rijetiafért i transmetimit definon ményrén e kycjes sa gjeneratorit
Y& cfarido llofi. Sig &shts paragitur n€ figurén 1, nénstacionet dhe linfat mé te aférta me
lokacicnit e propozuar t& PS "STONE CASTLE® jandé:

* NS5 Rahovedj

* Llinjalloky Rahovec-Prizren 2 dhe

* injallnkv Rahovec-Theranda
Vlen t& ceket se né afirg & parkut solar ekaiston edhe mjeti apo linjat 35 kv t& citat
menaxhohen nga Operator Shpérndarjes Keps, Kyzja né rrietin 35 kV do t& ishte shumé me
liré né aspektin e kostove t8 rrjetit 8 kycjes, andsj rekomandohet Aplikuesi g2 15 shgyrton
fillimisht edhe aplikimin ns Trjetin 35 kV, pasige kapaciteti prej 20 Mw konsiderohet kapacitet
I mesgm dhe mund t& akomodohet edhe na rrjetin 35 kv,
NE t& njgften pits 1 kygjes ne NS Rahovedi ng Procestd implementimit &skta projektii parkut
me eré PE Zatrigi me kapacitet 70 MW, si dhe na proces te rénshirimit t8 marréveshjes s&
kycies me KOSTT pu ne t& njgjtin nénstacion &shts parku sofar PS Rehover Solar Energy me
kapacitet 18 MW, Quke kensideruar Plot&simin a Kriterit N-1 ng mjetin 110 kV, kapacitet: i
mibetursipas giendjes aktuale ne NS Rzhoveci 8shte 105-70-18=17 MW. Pra parky Solar Stone
Castle nuk fejoher t& injekto] né rrjetin transmetoes me shumi se 17 MW, PEr 18 mundssuar
kysien e kapacitetit 13 plot 20 Mw &shtg nevojshme q& 15 instalohet bateria akunmsfuese
me kapacitet jo ms 8 vogel se 3 MW dhe me kapatitet zkumulpes Jo mi t8 voga! se 6 Mwvh,
Bateria dubet ta rnbushet né& rastin kur fugfa injektuesa e Parkut Solzr tejkalon 17 MW, ashty
sig 8shté flustryar ne dizgramin ng vifirs:

ESS Environmental Sustainable Solutions LI.¢. Wwhw.gssexperts.cam
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INFORMATE TEKNIKE
PR-PA-005
ver. Final foge 11 nga 15
Zyra: Zhvitiimi dhe Planifikimi Afatgjete aril
Departamenti pér Zhvillim 16 Rrjetit dhe Projekteve 2
Parku Solar 20 MW me Bateri 3MW/eMWHh
24
1 20
18
is
12
-4
5 ; o AR
3 & ) £ - : 2 Fa
a ‘&3“3 s ¥ - et & — )
3 1 2 3 4 5 35 7 8 9 J.OJ.J.E!E141516171815202122232¢
-6
ore
s 3MW BESS mbushja = SPBESS =—8—20 MW Solar Park

Figura 2. Ndikimi i Baterisé akumuluese 3MW(EMWh) ne reduktimin fugisé dalése té
Parkut Solar nga 20 MW né 17 MW, gjaté prodhimit maksimal.

Duke u bazuar né Kriterin tekniko-ekonomik pér kygje né rrietin 110 kV, si dhe duke
konsideruar kapacitetin aktual t& rrjetit me konditz teknike t& shtjelluara m& laré
(Marréveshjet e kygjes, Marrévashjet e Kygjes né proces, Ankandii Ergs nga ME-ja), kygja e PS
STONE CASTLE né rrjetin 110 kV mund t& realizohet sipas kushteve n& vijim:

© Projektet e p&rzgjedhura nga ME {parget nga era/dielli) pér ankandet e radhés tg
cilat ndérlidhén me zonén e ndikuar t& rrietit 110 kV do t& kena prioritet t& kycjes.
Gjithashtu edhe projektet t& cilat kang tanimé& Marréveshjet e Kyties me KOSTT si
dhe projektet & cilat kang t& aprovuara kushtet e ndértimit nga Organi Kompetent
dhe t& cilat kang aplikuar n& KOSTT PEr marréveshje t& kygjes dhe arrijné t& marrin
marréveshjen e kycjes do t& kens prioritet t& kycjes.

® NE rast t& mbetjes s& kapacitetit t8 mjaftueshem pér kycje edhe t& kapacitetit 20
MW té PS “STONE CASTLE” pas rezervimit te kapaciteteve nga ME dhe kapaciteteve
tjera q& paraprakisht jang ng Proces, apo arrijng té realizojné marréveshjen e kycjes
me KOSTT, atgherg kygja e parkut solar mund t& realizohet si n& vijim:

- Kygja e Parkut Solar por me fugi t& reduktuar ne 17 MW (pa bateri) mund t& bahet
né NS Rahoveci 110/35/10 kv pérmes linjés kabllore 110 kv, e llojit XLPE, 1000 mm?,
me gjatési rreth 0.1 km.

ESS Environmeantal Sustainable Solutions LLE. www._gssexparts.com
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INFORMATE TEKNIKE

‘ PR-PA-005
ver. Final | fogei2ngais

Zyra: Ziwillimi dhe Planifikimi Afatgjate
Departamenti pér Zhvillim & Rrjetit dhe Projelteve

Kycja me kapacitet ta plot& mund t& realizohet nése instalohet po n& ta nj&jtin

lokacion bateria akumuluese me kapacitet 3 MW(sMwh)

NE figurén 2 dhe 3 &shta paragitur ményra e

E <

kygjes s& parkut solar ST ONE CASTLE.

N

Linfa 3jrare
nga PS

Figura 2. Pamja gjeografike e konfiguracionit t& kycjes s& PS “STONE CASTLI
Bateri akumuluese), apo 20 MW(me bateri aku

kabllovike 110 kv, XLPE, 10

E”, me kapacitet 17 MW(pa

muluese EMWIEMWh}, né NS Lj

Pjani pérmes finjés
00mm? me gjatési rreth 0.1 km.
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PR-PA-005
fage 13 ngo 15

_B-s |
T

INFORMATE TEKNIKE '
l

ver. Final
I

Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjate
Departomenti pér Zhvilfim 13 Rrjetit dhe Projekieve |

ar

] R 18 MW sP

e W

Figura 3. Skema njépolare e kycjes s& PS “STONE CASTLE” me kapacitet 20 MW dhe baterisg
akumuluese 3MW/6MWh,

5. PERFUNDIM

Analiza bazike e aplikacionit PEr kycje t& Parkut Solar “STONE CASTLE” me kapacitet t&
propozuar 20 MW duke iu referuar lokacionit t& parkut solar né relacion me Rrjetin e
Transmetimit, duke studiuar plotésimin e kriterit t& sigurisé N-1, siguring e operimit t& Rrjetit
t& Transmetimit dhe Ejeneratoréve pércakton opsionin e mundsh&m t& kycjes né Rrjetin e
Transmetimit dhe até si na vijim:

° Projektet e pérzgjedhura nga ME (parget nga era) pér ankandet e radhas té cilat
ndérlidh&n me zonén e ndikuar t& rrjetit 110 kv do t€ kené prioritet ta kycjes.
Gjithashtu edhe projektet t& cilat kang tanima Marréveshjet e Kygjes me KOSTT si
dhe projektet t& cilat kans t& aprovuara kushtet e nd&rtimit nga Organi Kompetent
dhe t& cilat kang aplikuar na KOSTT pér marréveshje t& kycjes dhe arrijn& t& marrin
marréveshjen e kycjes do t& kena prioritet t& kycjes.

® NE rast t& mbetjes s& kapacitetit t& mjaftuesham pér kygje edhe t& Parkut Solar
“STONE CASTLE”, pas rezervimit te kapaciteteve nga ME dhe kapa:iteteve tiera qé
paraprakisht jang na Proces, apo arrijné te rezalizojné marréveshjen e kycjes me

KOSTT, atéheré kycja e parkut solar mund t& realizohet si né vijim:

ESS Environmental Sustainzhle Solutions Ii s, www.e
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INFORMATE TEKNIKE j bR PA_OOS—!

ver. Finol | foge 1z ngs I5

Zyro: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjate St
Deportamenti a8 Zhvitim L& Rijetit dhe Projekteve ,2

- Kvgia e Parkut Soiar por me fugi t8 reduktuar ne 17 MW (p=2 bateri} mund & béhet
né NS Rahoved 110/35/10 kv pérmes kinj&s kabilore 110KV, e Tofit XLPE, 1000mm?,
me gjatési reth 0.1 km.

- Kyvgja me lopacitet t5 ploté mund te realizohet nése instafghet PO né t& njsjtin )
lakacion Bateria Akumuluess me kapacitet 3 MW{sMwWh}

*  Apfikuest rekomandohet ge te shqyrtej edhe mundssin e Kygies ne rrietin 25 ky
PErmes aplikimit ne KEDS, pasi ge KEDS menaxhon rietin 35 kv, Linja e afért kg
Kapacitet te mjaftuesham PEt kygjen e katij kapaciteti, ngce Paraprakisht nuk ka
ndonjé kérkess nga aplikues tiers pér kygje ne rifetin e afirt 35 Ly, Kastojz e kygjes
do 18 jets shum? me e ulit fe rast te lidhjes ne mjetin 25 Ky,

* informacion; telnzk nuk i garantan palss aplikuese kapacitetin e kygjes né Rrjetin
Transmetimit,

* Derime tani kapacitet; i githmbarsham | BRE-ve sipas kérkesss PEr Informacion
Teknik pér mundasing o kycies n# reietin transmetues, | ka tejkaluar shumefish
limitet teknile t& Rrjet® 48 transmetimit, Gjithashtuedhe nata BiEften zond sikurse
ky aplikacion, KOSTT ka Bramuar njé numér 18 shumté ta aplikacionaye per
Infarmacion teknil nga BRE-te kapaciteti | t5 cilave tejkalon shumefish kapacitetin
transmetues t rrietit.

* Konfiguracioni i Gdhjes dhe kapacitett | mundshem real do t8 mund t& definohet
vetém pas aplikimit t5 palés per marrEveshie t& kycjes, me ¢ ‘rast merret parasysh
giendja faktike e Rrjetit t& Transmetimit, Konfiguracioni dhe pika e kygies mund &
ndryshoj varésisht nga giendja faktike @ rrjetit, duke konsideruar marréveshjut
paraprake 18 kyrjes sf dhe brojekte 12 tera 4 cilat ng ményré hipotetike mund 18
realizehen n& mes aplikuesye PEr kygie dhe KOSTT, para aplikim#t pér kygie t5 k&tij
projektf, KOSTT do 12 merr parasysh planet & ME pér ndar £ 18 kapaciteteve 13 reig
gieneruese nga burimet e ripErtérishme 18 ERerEjisE né prona publike.

* N& k&t informacion teknik nuk Eshis shtjelluar problenmatika e balancimit t&8

Sistemit t& Transmetitnit, § of do t6 kErko] fugi rreguliuese shites® varzsisht nga
kapacitetj  BREve g€ do t& kycet né £3 ardhmen né Rejetin e Transmetimit, Gabimet,

ESS Environmental Sustainabie Solutions i | r. WL essexperts.com
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INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005

var. Finol fage 15 nga 15
2Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjate S
Departomenti pér Zhvillim 16 Rrjetit dhe Projekteve T

né parashikim t& kétij parku me Eré s dhe shkalla e Jartg e ndryshimit t& fugise s&
prodhuar pér shkak t& variacioneve t& nivelit t& rrezatimit diellor do t& let& ndikim
t& madh né vlerén e rezervas sekondare (aFRR) t& sistemit. Aktualisht KOSTT rezerva
rregulluese sekondare dhe terciare nuk ka né SEE t2 Kosovés dhe e gjithé rezerva e

nevojshme sigurohet nga njésite hidrike t& Shqipérisg.

¢ Sistemi i Transmetimit do t& ket& nevajé pér njési fleksibile (Hidrike, Bateri, gaz,
menaxhim i ngarkesas etj.) t& cilat do t& ofrajné shérbime ndihmése ashtu qé t&
b&het e mundur integrimi i suksesshém i BRE-ve n& Rrjetin e Transmetimit t&

Republikés s& Kosoves.

Fundi i Dokumentit

Nénshirimi:

U.D. Gene Sejdiu
Drejtor i Departamentit Zhviliimi i Rrjetit & Projekteve

Gazmend Kabashi
Menaxher i Zyrés pér Zhvillim fikim Afatgjaté

ESS Environmental Sustainable Solutions LL.C, WWW.essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Stonecastle Vineyards & Winery”

canta wasr R oy L= : Logsniy

T
1ovimod 35

BARUCIPALITY
OF WAHOVEC

E [z araue s e

perts.com

WWW.E55eX]

ns LLGC

clutio

5

[ Sustainable

menta

ESS Environ




Raport i VNM — Parku i Energjis

Legjenda
[ nenstacion 110725710 kg
¥ Nénstacion (35kV}
% lokacionet & turbinave ne zarrig
e Linja 210 kv
=E—— Linja 35 kv
¥  Tmfostacion

= Kanall| iabliove ne Zatrig 1 dhe 2

—— Linje energletike & ettt lakal

= Rejetf hekurudhor

=== Rruge aacionale

=== Rruge mjonale

— Rruge Islale

— Rruge urbane

Rruge rajonale ¢ Propozuar

——= Rruge [ckale ¢ propozisar

— Rijet! hidrografic

ES3 Transferim nga dalja Dejnl te daljs Pataganl

55 Trnsferim nga dalja Opterusha te dalja Fortess

ESS Trnsformasertt sransferohon aga dalja Fortesa te dalja Podrurm
= Tansfermatoret transferohen nga dalja Opterusha te dalja Xera
ES] Tronsfaematoret transfeeohen nga chalfa Ura Terezive te dalja Xerx
= Transformztoret transferchen nga daffa Xena te dalfa 18 Nemtori
HSRCL

i_] HSRCL- 2.Haplisirk ¢ eksporuarz ndaf rrezikut / 2.1 Haptsid o rrezlkuar nga pérmbyjar / 2.1.1 Hay
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ETEH HSRCL- anteres | pirginhehim {4 1Semvitur publik / .16 Servitet | preserimit hiszorik /
Shirytezimi | tokes HILUCS
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ZonE urbane (ZU)
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Tabela e investimeve (BoQ).

NE& emér t€ Stonecastle Vineyards & Winery, konfirmojm
njé kontraté p&r EPC pér investimin ¢ planifi
investimit.

€ gjithashtu se kemi n&nshkruar
kuar prej 6MWp, sipas planit t& méposhtém t&

Enmri i 6 MWp (4950 kWe) Solar Power Plant —

projektit: AREA |

Investifor:  Stonecastle winery & vineyards LLC
ELING GRUP SH.P.K & istech Gida,

Kontraktor: Elektrik ve Bilgi Teknolojileri Tic. Ltd.
Sti., 4810579962

Kapcitelii ¢ /v (4950 kwe)
instaluar:
NO PERSHKRIM NIESIA SASTA CMIMINTEST SMIMI
. = TOTAL:
1 Panele Solare N-Type (615 Wp) COPE 9,744 8226 801541.97
la Panele Solare N-Type (615 Wp) - Rezervé COPE 20 82.26 1645.2
2 Pjesé konstruksioni(montimi) pér 6 MWp SET 1 298329.6 298,330
3 Invertor (350kWp) COPIT 16 7742.12 123873.96
3a Invertor (350kWp) - Rezervé COPL 1 774212 7742.12
4 Datalogger pér Inverter COPE 1 967.77 967.77
5 :’éa?[a} & kryesore shpérndargse/mbledhése SET 5 14516.48 29032.96
6 Kioské Betoni COPE 3 11613.18 34839.55
7 Panele té brendshme (20 KVa 0,8KV) COPE 2 3871.06 7742.12
Transformatorg e fuigsé (3200 KVA - i -
8 36/0.8 K'V) COBPE 2 87743.57 175,487
Fushé me ndarésin rotativ, nderpreresin e ) :
9a fugise , 35kV, 6304, 25 kA me ndaresin e COPE | 33871.79 33871.79
tok&zimitit
Fushé& me nderpreresin e fugise, 35kV,
9 e St i o SO
transformator mat&s té tensionit dhe

rrymés )
Fusha hyrése/dalése me ndarés 35 kv

O¢ 630A 25 kA ; ndaresin e tokézimitit dhe  COPE 1 24194.13 24194.13
izolatoret kapacitiv.

Fusha hyrése/dalése me nderpreres 35 kV

9d 630A 16 kA ; ndaresin e tokézimitit dhe  SET 1 . 29032.96 2903296 T
izolatoret kapacitiv. ' -
Ridrejtues,me bateri 26Ah, 220 VAC / -

10a 24VDC SET 1 4838.83 4838.83

10b Fusha hyrése/dalése me nderpreres 35 kV

630A 25 kA ; ndaresin e tokézimitit dhe B ! 511061 =5710.61
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izolatoret kapacitiv duke pérfshiré edhe
transformatorét e tensioni.

Fusha hyrése/dalése me nderpreres 35 kV

10c 630A 16 kA ; ndaresin e tokézimititdhe SET 2 2903295 58065.92
izolatoret kapacitiv.
11 I{abllo Transformatori (1X95/16 N2Xsy) SET I 29032.96 29032.96
12 g:l;;l)o Inverterj & Transformatori (3X240 SET 1 38710.6] 38710.61
13 Kablio DC Paneli & Inverteri SET 1 58065.92 58065.92
14 ﬁgfopﬁgii‘)’e TU & Transformatorit I 2419413 241043
15 Kabllim (1X1835/25 Na2Xsy) SET 1 33871.79 33871.79
16 Kabllim Fib&r Optike & CATS SET 1 9677.65 9677.65
17 Tabaka Kabllosh, Kite Pérfundimi etj. SET 1 11613.18 11613.18
13 e:fgss:r:l;'()abllmh (MC4, Tabaka, Pajisje SET | 7742 12 774212
19 Kamera Sigurie (CCTV) SET 1 9677.65 9677.65
20 Ndrigim SET 1 14516.48 14516.48
21 Rrethim SET 1 29032.96 29032.96
22 Tokézim & Mbrojtje nga Rrufete SET | 1935531 1935531
23 Gypa pér Mbrojtjen e Kabllove SET 1 7742.12 7742.12
24 Sistem UPS (Rregullator dhe Bateri) SET 1 6774.36 677436
25 Panel Automatizimi SCADA pér 6 MWp SET 1 24194.13 2419413
25 Dhoma e brendshme e kontrollit SET 1 9677.65 9677.65
23 Njési Terminale e Largét (RTU) SET 2 3871.06 774212
26 Staciofx Meieo (me Sensoré & SET 2 2903.3 5806.50
Shuméfishtz)
27 Nivelim Toke SET 1 58065.92 58065.92
28 Punime Betoni p&r Bazamente SET 1 77421.23 77421.23
29 Punime Betoni pér Rrethime SET 1 19355.31 19355.31
30 Ndértim pu Térrenca, Punime Mekanike SET 1 116131.84 116131.84
dhe Elektrike .
31 Concrete Works for E ences SET 1 19355.31 19355.31
32 gﬁln’;l] © ¢ Tiera pér Pérfundimin ¢ SET 1 1451648 1451648
33 Punime elektromontuess SET 1 96776.53 96776.53
TOTAL: 2448000
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